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SA LAŠ NO ĆAJ SKI • DRA GI CA I BO RA DO STA NIĆ, PRO IZ VO ĐA ČI CVE ĆA

Mno gi za Ša trin ce kod Iri ga, po sled nje sta ni šte sre-
mač kih gu sa ka, ka žu da je to se lo u ko me su lju di 
odav no pre sta li da vo de glav nu reč. 

Po no sni na svo je gu ske, ka za će vam Ša trin ča ni da su 
one sve sa mo ne glu pe, ka ko ih lju di ola ko eti ke ti ra ju. Šta-
vi še, spa da ju u gru pu pa met ni jih ži vo ti nja ko je su „glu pe“ 
sa mo to li ko ko li ko je čo vek „pa me tan“ pa ne mo že da ih 
shva ti. Stra na 11.

Pad ce ne pše ni ce
Rast ce ne 
ku ku ru za
De ša va nja na 
svet skim ber za ma
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Na svo jim nji va ma u bli zi ni se la, na 
ukup no 20 ari ze mlje, Dra gi ca i njen 
su prug Bo ra Do sta nić ima ju ne ko li ko 

pla ste ni ka u ko ji ma ga je ra zno se zon sko cve-
će ko je pro da ju na pi ja ca ma. 

Ka ko ka žu, ovaj po sao zah te va mno go ra-
da i ula ga nja, ali se trud is pla ti.

 Stra na 10.

Po sao 
ko ji mi ri še 
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AK TU EL NO STI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Ki še su pro šle i de lom ove sed-
mi ce ome ta le i pre ki da le sve 
ak tu el ne ra do ve - že tvu sun-

co kre ta i so je i ber bu po vr ća, vo ća i 
gro žđa. Pre vla že no ze mlji šte u ve ći-
ni po ljo pri vred nih pod ruč ja ni je bi lo 
po god no za pri pre mu i ob ra du, kao i 
za se tvu lu cer ke i ulja ne re pi ce, ob-
ja vlje no je na saj tu Re pu blič kog hi-
dro me te o ro lo škog za vo da (RHMZ).

Ka ko na vo de u RHMZ, od 15. do 
21. sep tem bra ki še je bi lo sko ro na 
či ta voj te ri to ri ji Sr bi je, a naj vi še u 
is toč nom de lu ze mlje, na ro či to u 
Ne go tin skoj Kra ji ni gde je u tri da-
na pa lo 190 mm. Do spe la ko li či na 
pa da vi na u ovom pod ruč ju obič no 
pad ne za če ti ri me se ca.

Pro ce nat pa da vi na u po sled njih 
30 da na u od no su na pro sek naj vi ši 
je upra vo u is toč nim de lo vi ma ze-
mlje, u Ne go tin skoj i Ti moč koj Kra-
ji ni, iz me đu 400 i 500 od sto.

Če ste pa da vi ne i po ve ća na re la-
tiv na vla žnost va zdu ha po go do va la 
je raz vo ju bilj nih bo le sti - be le tru-
le ži kod sun co kre ta, cr ne tru le ži kod 
ku pu sa, a za be le že na je i ak tiv nost 
ne kih in se ka ta (ku ku ru zni pla me nac, 
pa mu ko va so vi ca, ku pu sni mo ljac).

Pro iz vod nja krom pi ra kod nas 
ove go di ne je de set ko va na če stim 

ki ša ma, hlad nim i pre vla že nim ze-
mlji štem kao i bo le sti ma. Ono što 
je pre o sta lo bi će te ško sa ču va ti pa 
će mo i ove, kao i na red ne go di ne, 
na sta vi ti ma sov ni uvoz krom pi ra, 
pre sve ga iz Evrop ske uni je.

Da pod se ti mo, krom pir je usev 
ko ji zah te va če šće na vod nja va nje 
ma lim za liv nim nor ma ma. Kri tič ne 
fa ze za vo dom kod nje ga su ni ca nje, 

po čet ni rast, ka da do la zi do oži lja-
va nja krom pi ra, kao i mo me nat za-
me ta nja i na li va nja kr to la. Krom pir 
ko ji se ne do volj no na vod nja va for-
mi ra de for mi sa ne plo do ve ko ji, kao 
ta kvi, ni su za ni mlji vi tr ži štu.

S dru ge stra ne, u ki šnim go-
di na ma kao što je ova, sa ve li kim 
ko li či na ma pa da vi na i hlad nim ze-
mlji štem, krom pir obo le va od pla-

me nja če ko ja na pa da i nad zem nu 
ma su kao i kr to le, za tim ga na pa da 
bak te rij sko obo lje nje Er vi ni ja, a u 
mno gim ze mlji šti ma gde je krom pir 
bio pod vo dom, kr to le su is tru nu le.

Po vr tar Bra ni slav Ze le no vić 
iz Si ri ga, ko ji krom pir pro iz vo di na 
10 hek ta ra i go di šnje tr ži štu is po-
ru či 500 to na kr to le, iz ja vio je za 
RTV da će iz va đe ni krom pir ko ji je 
iz be gao sve ovo go di šnje ne da će 
bi ti te ško sa ču va ti, po što su na iz-
gled zdra ve kr to le zbog vre men skih 
uslo va in fi ci ra ne to kom ve ge ta ci je. 
U go di na ma uobi ča je nih vre men-
skih pri li ka po ljo pri vred ni ci krom pir 
ču va ju u pri ruč nim skla di šti ma. Ze-
le no vić ka že da to ove go di ne ne će 
bi ti mo gu će. Pre ma nje go vim re či-
ma ko ove go di ne bu de že leo da sa-
ču va krom pir, mo ra će da ga ču va u 
hlad nja ča ma na +4°C.

Struč njak za krom pir Živ ko 
Bu gar čić pod se ća na to da je 
kod nas i pre ove, pro iz vod no te-
ške go di ne na sta vljen vi še go di-

šnji trend sma nji va nje po vr ši na 
pod krom pi rom.

On ka že da ima mo de fi cit krom-
pi ra po što se se tve ne po vr ši ne 
sma nju ju iz go di ne u go di nu, i da 
de fi cit na dok na đu je mo krom pi rom 
iz Austri je, Ne mač ke, Ho lan di je i 
Bel gi je. Pre ma Bu gar či ću ma sov ni ji 
uvoz je po čeo pre me sec da na.

Krom pir se kod nas ga ji na oko 
50.000 hek ta ra. Tač ne po vr ši ne je 
te ško utvr di ti po što je gro te pro iz-
vod nje ba šten skog ti pa. Naj kva li te-
ti ji krom pir či ni ma nje od 10 od sto 
pro iz vod nje i on za vr ša va u tr go-
vač kim lan ci ma.

Raz lo zi za ne kva li te tan kraj nji 
pro iz vod su: za sta reo sor ti ment, 
neo d go va ra ju ća teh no lo gi ja pro iz-
vod nje i ču va nje.

Pro iz vo đa či tre ba da te že stan-
dar di ma u raz vi je nim ze mlja ma, 
gde je krom pir u ma lim pa ko va nji-
ma, obe le žen pre ma sor ti i na me ni.

 
 S. P. - RTV

Una pre đe nje obla sti ži vot ne 
sre di ne Sr bi ju će ko šta ti oko 
10,6 mi li jar di evra, a od te 

svo te 5,5 mi li jar di evra bi će ulo že-
no za re ša va nje pro ble ma ot pad nih 
vo da i vo do snab de va nje, iz ja vi la je 
mi ni star po ljo pri vre de i za šti te ži-
vot ne sre di ne Sne ža na Bo go sa-
vlje vić Bo ško vić.

Taj po da tak go vo ri ko li ko je 
ne raz vi je na in fra struk tu ra, a po-
seb no si stem ko mu nal nih ot pad-
nih vo da za ko ji će bi ti neo p hod ne 
zna čaj ne in ve sti ci je, re kla je ona 
na pa nel di sku si ji "Za šti ta ži vot ne 
sre di ne i ce na uskla đi va nja sa EU 
stan dar di ma".

Mi ni star Bo go sa vlje vić Bo ško vić 
je pod se ti la da su od svih pro pi sa 
ko je na ša ze mlja tre ba pri la go di 
evrop skim u pro ce su pri stu pa nja 
EU, jed na tre ći na pro pi si iz obla sti 
za šti te ži vot ne sre di ne.

- Pred u slo vi za re a li za ci ju neo p-
hod nih in ve sti ci ja su obez be đi va nje 
sta bil nog i odr ži vog si ste ma fi nan-
si ra nja za šti te ži vot ne sre di ne kao i 
pri pre ma in fra struk tur nih pro je ka ta 
sa ko ji ma Sr bi ja mo že da apli ci ra za 
sred stva EU fon do va, re kla je mi ni-
star Bo go sa vlje vić Bo ško vić.

Ona je na ja vi la da bi do kra-
ja ovog me se ca tre ba lo da bu de 
usvo je na ured ba o utvr đi va nju 

pla na sma nje nja am ba la žnog ot-
pa da za pe riod 2015. - 2019. go-
di na, ko jom će bi ti de fi ni sa ni ci-
lje vi za is ko ri šća va nje i re ci kla žu 
am ba la žnog ot pa da.

Mi ni star ka je re kla da oče ku je da 
će vr lo br zo bi ti obez be đe na sred-
stva za re ci kle re u iz no su od 1,5 mi-
li jar di di na ra.

Da bi se po sti gli mak si mal ni 
efek ti od eko lo ških tak si, ubu du-
će će bi ti po ja čan si stem kon tro le, 
uklju či će se vi še in spek ci ja - fi nan-
sij ska, ca ri na kao i Po re ska upra va, 
uka za la je ona. 

 S. P.

BE O GRAD • USKLA ĐI VA NJE SA EVROP SKIM STAN DAR DI MA

Za ži vot nu sre di nu po treb no 
10,6 mi li jar di evra

De talj sa pa nel di sku si je

PAN ČE VO
ZA BO LJE PRED LO GE NAD LE ŽNI MA

For mi ran Sa vet 
za po ljo pri vre du
Se nat pri vre de Sr bi je, osno van 

u sa rad nji sa Se na tom pri vre de 
Austri je s ci ljem da una pre di ve-

ze dve ze mlje, for mi rao je u Pan če vu 
Sa vet za po ljo pri vre du. Za da tak sa ve-
ta ko ji či ne pri vred ni ci i struč nja ci je 
da vla di i dru gim in sti tu ci ja ma pred la-
že me re ko je će do pri ne ti raz vo ju po-
ljo pri vre de.

- Po zna to je se ko ji su svi pro ble mi 
u po ljo pri vre di, ali že li mo da oku pi mo 
fir me u Sr bi ji ko je se ba ve po ljo pri vre-
dom. Na ro či to že li mo da vi di mo na ko-
ji na čin se mo že po bolj ša ti iz voz - iz ja-
vio je Ivan Gros, pred sed nik Uprav-
nog od bo ra Se na ta pri vre de Sr bi je.

Za pred sed ni ka Sa ve ta za po ljo pri-
vre du ime no van je Dra gan Gla mo-
čić, pro fe sor Po ljo pri vred nog fa kul te-
ta u No vom Sa du i biv ši mi ni star po-
ljo pri vre de. Nje gov za me nik je agro e-
ko nom ski ana li ti čar Mi lan Pro stran, 
a sa vet ima ukup no de vet čla no va ko ji 
su pred stav ni ci stru ke i pri vre de. 

Ka ko je uka za no, uče šće austrij-
skih fir mi u re struk tu ri ra nju i oži vlja-
va nju pre ra đi vač kog sek to ra po seb no 
vo ća i po vr ća je ve li ka šan sa za sve a 
na ro či to za iz voz.

Struč nja ci su na ve li da su austrij-
ska po ljo pri vre da i pre hram be na in-
du stri ja kom ple men tar ne srp skoj. 
Tran sfer teh no lo gi ja je mo guć u me-
snoj i mleč noj in du stri ji, pre ra di vo-
ća i po vr ća, or gan skoj po ljo pri vre di, 
pri plod nim gr li ma do ma ćih ži vo ti nja, 
in du stri ji ulja, skro ba i še će ra, što je 
ve li ka šan sa za pro ši re nje sa rad nje 
dve ze mlje.

Agro e ko nom ski ana li ti čar Mi lan 
Pro stran ka že da mo že mo da po nu-
di mo sa rad nju u in ve sti ci ja ma, grad-
nji pre ra đi vač kih ka pa ci te ta u obla sti 
vo ćar stva i po vr tar stva, pre ra de ži ta-
ri ca, sa rad nju pri iz vo zu na is toč na tr-

ži šta... Austri ja je za in te re so va na i za 
na še ka pa ci te te u pro iz vod nji še će ra, 
ulja i in du stri ju skro ba.

Pred sed nik Sa ve ta po ljo pri vre de 
Dra gan Gla mo čić is ta kao je da Sr bi ja 
nu di ka pa ci te te za uslu žni tov 100 hi-
lja da ju na di i pro iz vod nju me sa, te da 
po sto ji mo guć nost in ve sti ra nja u pro-
iz vod nju sit ne me ha ni za ci je.

Na sku pu je oce nje no i da je austrij-
ska po ljo pri vre da i pre hram be na in du-
stri ja kom ple men tar na srp skoj, te da 
od njih mo že mo pre u ze ti dra go ce na 
is ku stva.

Ko men ta ri šu ći na ja vlje no uki da nje 
sub ven ci ja krup nim po ljo pri vred nim 
pro iz vo đa či ma čla no vi Sa ve ta oce ni li 
su i da je ta kva me ra nu žna.

- Pre mi jer je na ja vio da će se usre-
sre di ti na ma la po ljo pri vred na ga zdin-
stva ko ja su u naj te žoj si tu a ci ji, a ve li-
ki mo gu i sa mi da se iz bo re na tr ži štu. 
U na red nom pe ri o du ni zom po te za u 
agrar noj po li ti ci to će bi ti de talj no de-
fi ni sa no - do dao je Gla mo čić.

Pred po ljo pri vre dom i pre hram be-
nom in du stri jom Sr bi je je pe riod re-
struk tu ri ra nja i tra že nja mo de la ko-
ji će omo gu ći ti na pre dak kroz no ve 
teh no lo gi je, in ve sti ci je i po ve ća nje 
kon ku rent no sti, ka ko bi ovaj srek tor 
za i sta po stao oko sni ca raz vo ja Sr bi je 
– sma tra ju čla no vi Sa ve ta. S. P.

Dra gan Gla mo čić

BE O GRAD - NO VI SAD • ZBOG ČE STIH PA DA VI NA

Pre ki di ra do va i spo ri je do zre va nje
Če ste i po vre me no obil ne pa da vi ne, kao i ve li ka vla žnost va zdu ha ne po volj no de lu ju na po ljo pri vred ne use ve, 
ome ta ju i uspo ra va ju do zre va nje ku ku ru za, vo ća, gro žđa i po vr ća – De set ko van rod krom pi ra

Krom pir će mo ći da se sa ču va hlad nja ča ma
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Tri de se to go di šnji Sa vo Bo-
šnja ko vić, po ljo pri vred nik iz 
Ja me ne, ob ra đu je 19,5 hek ta-

ra ze mlje, od če ga je 12,5 hek ta ra u 
nje go vom vla sni štvu, a kul tu re ko je 
se je na toj po vr ši ni su so ja, ku ku ruz 
i pše ni ca. Osim ra tar stva, ba vi se i 
sto čar stvom i dr ži tre nut no oko 100 
ko ma da svi nja.

Sa va je je dan od mno gih po ljo-
pri vred ni ka iz ovog se la ko me je 
maj ska po pla va uni šti la go to vo sve 
što je po se jao.

- Po mo joj pro ce ni, pro pa lo mi je 
oko 70 do 80 po sto use va. Od če ti ri 
ju tra ži ta ovr šio sam sa mo dva, a 
sve osta lo je uni šte no od vo de. Svi-
nje sam us peo da spa sem jer sam 
ih pre ve zao na far mu kod ze ta u 
La ća rak, ali je sa da pro blem što za 
njih ne mam hra nu ko ju sam do sa-
da pro iz vo dio na svo joj nji vi. Za to 
sam pri nu đen da ih pro da jem, jer 
ne mam či me da ih hra nim. Svi nje 
su mi u La ćar ku bi le 28 da na i sva ki 
dru gi dan sam im vo zio hra nu iz Ši-
da za La ća rak. Mo lio sam nad le žne 
da mi da ju sed mič no sle do va nje ka-
ko bi sma njio tro ško ve pre vo za, ali 
ni su mi iza šli u su sret. Za to se te 
svi nje sa da ni bli zu ne mo gu re al-
no ni pla ti ti, ko li ko su me ko šta le 
– pri ča Sa vo Bo šnja ko vić, po ljo pri-
vred nik iz Ja me ne, do da ju ći da mu 
je pod vo dom bi la i sva me ha ni za-
ci ja ko ju ima, a da li je i ona skroz 

stra da la to još po u zda no ne mo že 
da utvr di, dok ne kre ne na pro le će 
na nji vu.

Ka ko ka že, raz o ča ran je či nje-
ni com da se ni ko od nad le žnih, ni 
mi ni star ka po ljo pri vre de, ni ti bi lo 
ko dru gi, uop šte ne iz ja šnja va po 
pi ta nju po mo ći se lja ci ma u Ja me ni 
i do da je:

- O od šte ti za use ve se ni ne go-
vo ri. Ni ko ni je iza šao pred nas da 
nam ka že „mi kao dr ža va mo že-
mo da da mo ovo li ko ili ne mo že mo 
da da mo ni šta“, pa da zna mo na 
če mu smo i ka ko će mo da re ša-
va mo svo je pro ble me. Je di no što 
smo do bi li je bi la ta stoč na hra-
na u ma ju i po sle to ga vi še ni šta. 
Obe ća va li su nam pre ko te le vi zi je 

da će mo do bi ti jed no krat nu po moć 
u iz no su od 250.000 di na ra, ali ni-
šta od to ga ni je bi lo. Ni su mo ra li 
da nam da ju to li ko, da su nam da li 
ba rem 50.000 di na ra bi li bi i sa ti-
me za do volj ni jer bi vi de li da mi sle 
na nas, ali ni to ni smo do bi li, za to 
s pra vom mo gu da ka žem da nas 
je dr ža va sla ga la. Evo, ja se ba vim 
sto čar stvom i ne znam ni sam šta 
sa da da ra dim, da li da pro da jem 
te svo je svi nje dok još imam ko me 
da ih pro dam ili da ih osta vim za 
se be. Vo leo bih da znam i da li ću 
od dr ža ve da do bi jem ku ku ruz ili 
pa re za stoč nu hra nu ili ne ću do bi-
ti ni šta, ka ko mi se i či ni da će do 
kra ja da bu de. Ali, ne ka i bu de ta-
ko, on da ću ba rem zna ti na če mu 
sam. Ova ko, ova ne iz ve snost nas 
sve ubi ja. Ni ko od nad le žnih ni je ni 
iza šao na te ren da pro ce ni šte tu, 
ne go su nam re kli da su si tu a ci-

ju sni mi li iz avi o na. Ka da su nam 
da va li se me za pre se ja va nje ni su 
bi le go to ve ana li ze ze mlji šta i ni ko 
ni je znao u ka kvom je sta nju ze-
mlja ni ti ho će mo li po sle to ne ko-
me mo ći da pro da mo. Za to go to vo 
ni ko i ni je uzeo to se me, mi slim da 
se sa mo šest lju di u se lu od lu či lo 
na taj ko rak.

Ipak, bez ob zi ra na te šku i ne iz-
ve snu si tu a ci ju, Sa vo ka že da ni je 
to tal ni pe si mi sta, ne go da još uvek 
ima ne ku na du da će im po moć sti-
ći, ma da je skep ti čan u ve zi nje ne 
ras po de le i do da je:

- Ako bu du de li li po moć mi slim 
da će ne ko to li ko do bi ti da će da 
pro fi ti ra, a ne ko ko me je po moć za-
i sta po treb na ne će do bi ti ni šta, baš 
kao što je bio slu čaj i ka da su pro-
ce nji va li šte tu na ku ća ma. 

 S. M. – M. M.

JA ME NA • SA VO BO ŠNJA KO VIĆ, PO LJO PRI VRED NIK KO ME JE MAJ SKA PO PLA VA 
UNI ŠTI LA SKO RO SVE ŠTO JE IMAO

O od šte ti za use ve 
ni ko i ne go vo ri
- Ni ko od nad le žnih ni je ni iza šao na te ren da pro ce ni šte tu na nji va ma, ne go su nam re kli da su si tu a ci ju sni mi-
li iz avi o na. Me ni je, po slo bod noj pro ce ni, pro pa lo oko 70 do 80 po sto use va, a i sve ma ši ne ko je imam bi le su 
skroz pod vo dom ta ko da je pi ta nje da li će na pro le će uop šte i da ra de – pri ča Sa vo Bo šnja ko vić, po ljo pri vred nik 
iz Ja me ne

Tre nut no dr ži oko sto ti nu svi nja

Uni šte no 
80 po sto 
ora ni ca

Od 2.700 hek ta ra ob ra di vih 
po vr ši na, u po pla vi je uni šte no 
čak 80 po sto – ka žu u Me snoj 
za jed ni ci Ja me na.

- De ve dest pet po sto me šta-
na ži vi is klju či vo od po ljo pri vre-
de, ta ko da će to pred sta vlja-
ti je dan od ve li kih pro ble ma u 
na red nom pe ri o du ka da lju di ne 
bu du ima li hra nu za sto ku i ne 
bu du mo gli da pre hra ne svo je 
po ro di ce - ka že Mi o drag Đo-
kić, član Sa ve ta Me sne za jed-
ni ce Ja me na.

- U po pla vi mi je ošte će na i 
ku ća, pro ce na ko mi si je je da 
šte ta iz no si 50 po sto. Još uvek 
ni šta ni sam do bio od po mo ći, 
ta ko da sam sa na ci ju mo rao da 
ura dim spo stve nim sred stvi ma. 
Pro me nio sam la mi na te, okre čio 
zi do ve, od no sno adap ti rao sam 

ne ko li ko pro sto ri ja tek to li ko da 
mo ja po ro di ca i ja mo že mo u toj 
ku ći da pre zi mi mo, a šta će mo 
na pro le će, vi de će mo – ka že o 
sa ni ra nju ku će ko ja mu je uni-
šte na u maj skoj po pla vi po ljo-
pri vred nik iz Ja me ne Sa vo Bo-
šnja ko vić.

Sred stvi ma Evrop ske uni je u 
Ja me ni će do kra ja no vem bra 
bi ti iz gra đe no pet mon ta žnih 
ku ća, dok će 20 po ro di ca do-
bi ti gra đe vin ski ma te ri jal i be-
lu teh ni ku u vred no sti od 6.500 
evra. Ta ko đe, po moć u Ja me nu 
je sti gla i od Po kra ji ne ko ja je 
re kon stru i sa la osno vu ško lu, a 
pla ni ra i re še nje pro ble ma at-
mos fer skih vo da, te obez be đe-
nje kre dit nih li ni ja za pla ste ni-
ke za pro iz vod nju po vr ća. Pre-
ma re či ma nad le žnih, Po kra ji na 
je fi nan si ra la mno ge stva ri, od 
tret ma na ko ma ra ca, sa na ci je 
pu ta, na bav ke kan ti za ot pad, 
re vi ta li za ci je in fra struk tu re ko-

ja je bra ni la to pod ruč je od ve-
ćih po pla va, do na ci je pre hram-
be nih pa ke ta...

Osim to ga, za hva lju ju ći Ro ta ri 
klu bu Srem ska Mi tro vi ca u Ja me-
ni će bi ti adap ti ran i se o ski Dom 
kul tu re. Ro ta ri klub je obez be dio 
no vac za adap ta ci ju od te me lja 
do kro va, a vred nost ra do va ko ji 
su u to ku je 2,8 mi li o na di na ra. 

Ta ko đe, ne dav no je za vr še-
na i po prav ka pu ta na gra nič nom 
pre la zu sa Re pu bli kom Srp skom, 
gde je de o ni ca pre se če na to kom 
po pla va da bi se vo da od li va la u 
šu me. No vac za ove ra do ve obez-
be di le su Po kra ji na i lo kal na sa-
mo u pra va.

Po moć Ja me ni

Ro ta ri klub Srem ska Mi tro vi ca ob na vlja Dom kul tu re

Sa vo Bo šnja ko vić, po ljo pri vred nik iz Ja me ne

Adap ta ci ja ku će

 Jed na od uni šte nih so ba u ku ći Bo šnja ko vi ća

Mi o drag Đo kić, član Sa ve ta 
Me sne za jed ni ce Ja me na
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De se ta ju bi lar na tra di ci o nal-
na iz lo žba me da i pče li njih 
pro iz vo da „Da ni me da“ bi će i 

ove go di ne odr ža na u pe šač koj zo ni 
u In đi ji u da ni ma vi ken da 26. i 27. 
sep tem bra. U ču ve noj „me de noj uli-
ci“ to kom dva da na tra ja nja iz la ga či 
će pred sta vi ti med i pče li nje pro iz-
vo de kao i opre mu za pče lar stvo. 
Svi po se ti o ci će i ove go di ne ima ti 
pri li ku da pro ba ju pče li nje pro iz vo-
de, me de nja ke, ko la če od me da i 
mo ći će sve pro iz vo de da ku pe po 
pro mo tiv nim ce na ma. Ma ni fe sta ci ja 
ko ja oku plja ve li ki broj pče la ra sa 
te ri to ri ji in đij ske op šti ne je pro daj-
no-iz lo žbe nog ka rak te ra i odr ža va 
se sva ke go di ne tra di ci o nal no kra-
jem sep tem bra me se ca. Or ga ni-
za tor ma ni fe sta ci je je Udru že nje 
pče la ra „Roj“ iz In đi je, a po kro vi telj 
ma ni fe sta ci je Tu ri stič ka or ga ni za ci-
ja op šti ne In đi ja i op šti na In đi ja.

Pre ma re či ma De ja na Ću ka lo-
vi ća, pred sed ni ka Udru že nja pče-
la ra „Roj“, pr vog da na iz lo žbe 26. 
sep tem bra ma li ša ni iz Pred škol ske 
usta no ve „Bo ško Bu ha“ će u pe ri o du 
od 9 do 13 ča so va pro še ta ti „Me de-
nom uli com” ka ko bi se upo zna li sa 
pče li njim pro iz vo di ma, a u su bo tu 

27. sep tem bra bi će odr ža na iz lo žba 
i pro da ja ruč nih ra do va udru že nja 
že na iz op šti ne In đi ja.

- De se tu, ju bi lar nu go di nu za 
re dom, u sa rad nji sa Tu ri stič kom 
or ga ni za ci jom or ga ni zu je mo na šu 
ma ni fe sta ci ju. Do bi li smo cen tral ni 
deo še ta li šta, gde će se pred sta vi ti 

iz me đu 15 i 20 iz la ga ča sa te ri to-
ri je na še op šti ne - is ti če Ću ka lo vić. 
On do da je da, ka da je reč o sa mom 
me du, nje ga ne ma ove go di ne u 
onim ko li či na ma ko li ko bi tre ba-
lo i sva ka ko u na šoj ze mlji ga ima 
ma nje ne go u dru gim dr ža va ma u 
okru že nju. 

- Pri ro da se po i gra la sa na ma i 
usled po pla va i obil nih ki ša ne sta le 
su i mno ge pče li nje za jed ni ce. Pre-
ma po da ci ma ko ji ma ras po la že mo, 
sa mo to kom po pla va je stra da lo 
vi še od 50.000 ko šni ca u Sr bi ji, a 
ba gre mo vog me da sko ro da i ni je 
bi lo. On da ni je iz ne na đu ju će što se 
u pro dav ni ca ma med pro da je i do 
1.000 di na ra - ka že De jan Ću ka lo-
vić i na gla ša va da ka da se ove re-
zer ve bu du po tro ši le ce na će si gur-
no bi ti još ve ća.

- Ka da je reč o na šoj op šti ni i sa-
moj iz lo žbi me da, In đi ja je tra di ci o-
nal no naj jef ti ni ja od svih op šti na na 
iz lo žba ma. Mi ima mo pu no do brih 
pče la ra, ima mo od 2.500 do 3.000 
ko šni ca, a med na toč ko vi ma ra-
đa, ta ko da smo kroz ve li ke ko li či ne 
uspe va li da na iz lo žba ma sta vi mo i 
eko nom sku ce nu i iza đe mo na šim 
su gra đa ni ma u su sret. Ove go di ne 

će se med pro da va ti po ce ni od 500 
do 600 di na ra za ki lo gram i to je 
naš do go vor sa sa stan ka Udru že nja 
-  ka že De jan.

Na te zga ma će se na ći i po len, 
pro po lis, raz ne po moć ne me ša vi ne 

za zdra vlje, za tim me ša vi ne pče li-
njih i bilj nih pro iz vo da a svi po se ti-
o ci će mo ći da ih pro ba ju pred sto je-
ćeg vi ken da to kom ce log da na. 

Iz lo žbe će bi ti za tvo re ne u 20 ča-
so va. M. Ba la ba no vić

Pro te klog vi ken da, 22. 
put po re du, Irig je bio 
do ma ćin „Pu dar skih da-

na“, ma ni fe sta ci je ko ja se to-
kom pro te klih go di na po tvr-
di la kao naj bo lja i naj ma sov-
ni ja svet ko vi na fru ško gor ske 
pre sto ni ce vi na, ali i ostat ka 
Sre ma i Sr bi je. Za hva lju ju-
ći na po ru or ga ni za to ra po 
mno go če mu je din stve ni „Pu-
dar ski da ni“ do spe li su i na 
na ci o nal nu tu ri stič ku ma pu 
ma ni fe sta ci ja što či ni ve li ku 
čast ne sa mo Iri gu, ne go i či-
ta vom Sre mu. 

Pr vi dan ma ni fe sta ci je or-
ga ni zo va ne u čast vi na, vi na-
ra i pu da ra-ču va ra vi no gra-
da i gro žđa, bi la je u pot pu-
no sti po sve će na naj mla đim 
Iri ža ni ma ko ji su, no se ći uli ca ma 
fe nje re od bun de va, sa ma ska ma 
na li ci ma na ja vlji va li do la zak ša re ne 
je se ni i ber be u iri škom vi no gor ju. 
Svoj de fi le, pr vog da na svet ko vi ne 
ko ja iz go di ne u go di nu oku plja sve 
vi še tu ri sta, go sti ju i uče sni ka, ima-

li su i ma li ša ni, lju bi te lji pa sa ko ji 
su za hva lju ju ći Ki no lo škom dru štvu 
„Irig“ pro še ta li sa svo jim po no snim 
i za ovu pri li ku do te ra nim kuć nim 
lju bim ci ma.

Po seb no za do volj stvo za 
go ste i po se ti lo ce pred sta-
vljao je i tra di ci o nal ni Fru-
ško gor ski sa jam vi na „Pu da-
rev iz bor“ ko ji je ove go di ne 
oku pio ve li ki broj iz la ga ča 
iz či ta vog Fru ško gor ja, kao 
i kon cert ni na stup ve li ka na 
na rod ne mu zi ke Mi ro sla va 
Ili ća ko ji je na stu pio u ve-
čer njim sa ti ma pr vog da na 
sve ča no sti.

Sve ča no otva ra nje dva-
de set i dru gih po re du „Pu-
dar skih da na“ or ga ni zo va no 
je u ure đe nom dvo ri štu Tu-
ri stič ke or ga ni za ci je. Ka ko 
i pri li či, go ste je u prat nji 
pred sed ni ka Op šti ne Vla di-
mi ra Pe tro vi ća po zdra vio 
ču var vi no gor ja Sve to zar 

Kr stić-Đe đa.
- „Pu dar ski da ni“, to je već re če-

no, ali vre di još jed nom re ći i pod-
vu ći, pred sta vlja ju naj bo lju i naj lep-
šu ma ni fe sta ci ju Iri ga, a usu di ću se 
da ka žem Sre ma, pa i Voj vo di ne, za 
šta smo u kraj njem do bi li i pri zna-
nje „Ro galj“. Ovu iz u zet nu ma ni fe-
sta ci ju po kre nu la je pre 22 go di ne 
gru pa en tu zi ja sta. Bi lo je to vre me 
ka da su mno gi ospo ra va li sva či ji 
rad, ka da je ma lo ko istin ski ve ro-
vao da će se išta mo ći ura di ti, ali 
evo mi smo da nas sve do ci da ne-
ma ni šta ja če na sve tu od lju ba vi, 
is kre ne vo lje i po žr tvo va no sti. Sve 
se mo že kad se ho će i to „Pu dar ski 
da ni“ naj bo lje do ka zu ju. Irig je ste 
ma la Op šti na, naj ma nja u Sre mu, 
ali je di no Irig ima do bro vi no i ova-
ko ve se le, ali i vred ne i po žr tvo va ne 
lju de. Vi no i lju di su na še naj ve će 
bo gat stvo. Vi no kao do kaz da smo 
na do brom ge o graf skom po lo ža ju, a 
lju di kao do kaz da smo sprem ni da 
se uhva ti mo sa svim stva ri ma ko je 
ži vot no si. Us pe li smo da ure di mo 
„Vin sku uli cu“, da do te ra mo dvo ri šte 
Tu ri stič ke or ga ni za ci je, da iz go di ne 

u go di nu do ve de mo sve vi še tu ri sta 
u naš Irig i to si gun ro ni je ma lo. Irig 
je ste ma li, ali je iz u zet no bo gat. To 
bo gat stvo smo u oba ve zi da is ko ri-
sti mo, jer sa mo se ta ko mo že mo na 
do sto jan na čin odu ži ti na šem Iri gu, 
re kao je Pe tro vić.

Ka ko i do li ku je ma ni fe sta ci ji 
ko ja je sva u zna ku vi na i vi no-
gor ja, i dru gog da na svet ko vi ne 
upri li čen je Fru ško gor ski sa jam 
vi na „Pu da rev iz bor“, u okvi ru 
ko jeg je spro ve de no i nad me-
ta nje u ne ko li ko ka te go ri ja i to: 
vi no: be lo, ro ze, cr ve no; ra ki ja: 
lo za, šlji va, kaj si ja, kru ška; naj-
bo lji vi no grad i naj te ži grozd.

Naj bo lje be lo vi no, pre ma od lu ci 
struč nog ži ri ja vla sni štvo je i pro-
iz vod Pre dra ga Mi lo sa vlje vi ća iz 
Vrd ni ka. Naj bo lji ro ze pro iz veo je 
Bo ško Ma le še vić iz Iri ga, dok je 
naj bo lje cr no vi no ru ko tvo ri na Po-
dru ma vi na „Ra doj čić“ iz Če re vi ća. 

U kon ku ren ci ji ra ki ja, naj bo lju lo-
zu i kaj si ju pi je Dra gan Drob njak 
iz Be o či na, dok u naj kva li tet ni joj 
šlji vi i kru ški uži va do ma ćin, Iri ža-
nin Sa va Šu ćin.

Po no sni vla snik naj bo ljeg vi no-
gra da je Sa va Šu ćin, dok je naj te ži 
grozd od čak 1,1 ki lo gra ma vla sni-
štvo Mi le ne Ko va če vić.

Dru gog da na ma ni fe sta ci je, u 
cen tral nom iri škom par ku odr ža no 
je tra di ci o nal no tak mi če nje u ku-
va nju pu dar skog pa pri ka ša. I ma-
da je ki ša ro mi nja la ce lo po pod-
ne, ve šti ku va ri upor no su is tra-
ja va li, pa je na kra ju pr vo me sto 
pri pa lo eki pi „Bu ta - Pre mić“ iz 
Iri ga, dru go su za u ze li uče ni ci 
Sred nje struč ne ško le „Bo ri slav 
Mi haj lo vić - Mi hiz“, dok je tre-
ća bi la eki pa eg zo tič nog na zi va 
„Tri na est ma ju mu na“.

 
 S. Lap če vić

IN ĐI JA • DA NAS I SU TRA „DA NI ME DA“

Ju bi lej - de set go di na tra di ci je
U ču ve noj „me de noj uli ci“ to kom dva da na tra ja nja iz la ga či će pred sta vi ti med i pče li nje pro iz vo de 
kao i opre mu za pče lar stvo. Svi po se ti o ci će i ove go di ne ima ti pri li ku da pro ba ju pče li nje pro iz vo de, 
me de nja ke, ko la če od me da i mo ći će sve pro iz vo de da ku pe po pro mo tiv nim ce na ma

„Me de na uli ca“ u In đi ji

De jan Ču ka lo vić

IRIG • ODR ŽA NI TRA DI CI O NAL NI, 22. PO RE DU, „PU DAR SKI DA NI“

Pi lo se vi no, ki ši u inat!

Pi lo se vi no ki ši u inat

Otva ra nje „Pu dar skih da na“

Naj bo lji ma za slu že ne na gra de
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Po ro di ca Vla šić iz In đi je jed na 
je od ret kih ko ja se go di na ma 
uspe šno ba vi po ljo pri vre dom i 

či ni se da ne ma po ljo pri vred ne de-
lat no sti ko ju ni su oba vlja li. Od ra-
tar stva, pre ko go ve dar stva i od ne-
dav no sto čar stva, ko je je pre ma re-
či ma Ane Vla šić, sa svim slu čaj no 
po sta lo deo sva ko dnev nih po slo va 
u do mu ove po ro di ce. Si no vi Vla-
di mir, Dar ko  Du šan su pre te žno 
usme re ni ka ra tar stvu i ra do vi ma 
na nji vi, dok se nji ho va maj ka Ana 
ba vi uz go jem svi nja i odr ža va njem 
do ma ćin stva.

- La ne smo ku pi li de se tak na zi-
ma di i osta vi li dve na zi mi ce za kr-
ma če da bi ima li za pod mla dak - 
po či nje pri ču Ana i ob ja šnja va da su 
taj ko rak pred u ze li zbog sop stve nih 
po tre ba do ma ćin stva.

- Sa da ima mo oko 40 ko ma da, 
ne što smo pro da li pre par da na. Go-
di na ma smo se ba vi li go ve dar stvom 
i dr ža li kra ve i bi ko ve, ali je ci klus 
obr ta nov ca da le ko du ži. Od te le nja 
do sle de ćeg te le nja tre ba da pro đe 
tri go di ne ta ko da smo re ši li da dr-
ži mo svi nje. Re ci mo, ako je pra se u 
star tu le po i do bro na pre du je i ako 
je do bra ra sa za če ti ri me se ca mo-
žeš ima ti pro da ju - ka že ona.

Ana is ti če da se me so da lje pro-
da ju me sa ra ma i da se mo že do bi ti, 

po njoj, do bra ce na, a to je 190 di-
na ra za ki lo gram ži ve me re.

- Ve ća je po tra žnja ne go po nu-
da, što ni je bio slu čaj u go ve dar-
stvu. Ina če, po sla u svi njar stvu 
ne ma to li ko mno go jer uju tru im 
dam da je du i uve če i uklju ču ju-
ći či šće nje dva pu ta dnev no, to je 
ukup no po sla sat vre me na - is ti če 
Ana Vla šić.

Naj sta ri ji Anin sin Vla di mir po-
ru ču je da oko dva me se ca tra ju 
je se nji ra do vi. U to ku da na bu-
de pet ili šest ma ši na na nji vi ali 
sve se sti že. Ka ko i sam ka že, za 
uspe šnu po ljo pri vred nu pro iz vod-
nju su neo p hod na ve li ka ula ga nja 
u po ljo pri vred nu me ha ni za ci ju i 
za to je ne dav no ku pio još jed nu 
pri ko li cu. Ka da je reč o svi njar-
stvu, on do da je da je reč o po-
ljo pri vred noj gra ni ko ja mo že bi ti 
ve o ma is pla ti va.

- Su šti na ce le pri če je da, ako 
se is po sta vi da ce na bu de lo ša, svi-
njar stvo mo žeš da uga siš od mah 
ili vr lo br zo po no vo da ga ob no viš. 
Od 50 kr ma ča mo žeš da ob no viš 50 
ili 100 ko ma da za go di nu da na, a 
mo žeš to i da uga siš. Reč je o de-
lat no sti ko ja je la ko ob no vlji va i la-
ko mo že te iza ći iz ce le pri če - is ti če 
Vla di mir Vla šić.

S ob zi rom da se Vla ši ći go di na-
ma ba ve ra tar stvom, stoč nu hra-
nu sa mi pra ve i to je olak ša va ju ća 

okol nost. Na svo jim nji va ma uz ga-
ja ju so ju, ku ku ruz i pše ni cu pa im je 
zbog to ga mno go lak še i jef ti ni je da 
pre hra ne sto ku.

- Ku ku ruz je ove go di ne, hva la 
Bo gu, le po ro dio, na da mo se da će-
mo ima ti se dam to na po ju tru. Ina-
če, ovih da na je ak tu el no ski da nje 
so je, ku ku ruz po či nje a ni je da le ko 
ni se tva pše ni ce ta ko da po sla ima 
sva ko dnev no – na sta vlja pri ču Ana. 
- Ču jem da ima pu no cer ko spo re na 
re pi, ku ku ruz je bilj ka ko ja vo li pa-
da vi ne, a so ja je da la od li čan rod. 
Ni ka da ni sam vi de la ta ko krup no zr-
no, sko ro kao osred nji pa sulj. Go di-
na je di no ni je bi la po god na za po vr će 
i  vo će zbog ra znih bo le sti. Na iz me-
nič no to plo i hlad no vre me sa pu no 
ki še stvo ri lo je vla žnost i po volj no 
uti ca lo na ši re nje bo le sti. Ka da je reč 
o pše ni ci mo ra li smo tri pu ta da je 
pr ska mo od bo le sti, jer je bi la „me-
ka na“ zi ma i vla žno pro le će, pa smo 
na vre me us pe li da je sa ču va mo.

Ka da go vo ri o ce na ma od re đe nih 
po ljo pri vred nih kul tu ra, Ana is ti če 
da je i ova go di na pri lič no ne sta-
bil na, zbog kon stant nog ra sta evra 
ne ma za ga ran to va nih ce na, pa im 
osta je da sa če ka ju da pro đu ak tu el-
ni je se nji ra do vi na kon ko jih će si tu-
a ci ja bi ti ja sni ja.

 M. Ba la ba no vić 

Sta ro pa zov ča nin Jan ko Tur čan, 
ka ko ka že, po ljo pri vre dom se 
ba vi pro fe si o nal no, ali ni je za do-

vo ljan ni od no som dr ža ve, ni nji ho vim 
part ne ri ma od ko jih uzi ma ju se men-
sku ro bu, za štit na sred stva i sav osta li 
re pro ma te ri jal jer nji ho ve ce ne iz go-
di ne u go di nu bla go ra stu, a po seb no 
na gla ša va, da na nji ho voj pro iz vod nji 
po ku ša va ju bez ob zi ro no da se ugra-
de ot ku plji va či i pre ra đi va či ra tar skih 
pro iz vo da. Naj no vi ji pri mer, na vo di 
Tur čan, su pre raddđi va či še ćer ne re pe 
sa ko ji ma su pro le tos sklo pi li ugo vo-
re pod od re đe nim uslo vi ma o ot ku pu 
slat kog ko re na, a sa da ka da je ce na 
še će ra pa la i re pa do bro po ne la, anek-
si ma ugo vo ra nu de im oba ra nje ce ne. 

– Ima mo do bru sa rad nju sa se-
men skim ku ća ma i pro mo te ri ma za-
štit nih sred sta va i đu bri va, ali nji ho ve 
ce ne po ste pe no uvek idu go re, a na ši 
pro iz vo di jed ne go di ne do đu do re la-
tiv no do bre ce ne, a on da se to dra stič-
no pro me ni. Imam po se ja nu i še ćer-
nu re pu i za do vo ljan sam po iz gle du 
i tre nut nom sta nju na nji vi, ali ni sam 
za do vo ljan od no som pre ra đi va ča sa 
ko ji ma smo pot pi sa li ugo vo re ka da 
smo kre ta li u se tvu še ćer ne re pe. Sa-
da nam nu de pro me nu ce ne na na šu 
šte tu i mi te anak se ugo vo ra mo ra mo 
da pot pi še mo jer ne će mo ima ti re pu 
ko me da pro da mo. Ne vi dim zbog če-

ga se to sa da me nja jer mi smo pro le-
tos pri hva ti li nji ho ve uslo ve. Me đu tim, 
ka da su uvi de li da se si tu a ci ja me-
nja u ko rist pro iz vo đa ča, ne že le ći da 
se od rek nu eks tra pro fi ta, sa da nam 
oba ra ju ce nu. Vi di te: pro šle go di ne je 
ce na re pe po ki lo gra mu bi la 5,30 di-
na ra i ko ji je bio kurs evra, a sa da, 
ka da je evro sko čio go re, ce na re pe 
će bi ti če ti ri di na ra za ki lo gram – ža li 
se Jan ko Tur čan i iz ra ža va bo ja zan da 

će na slta kom ko re nu do sta od bi ta ka 
bi ti i po pi ta nju ne či sto će i pro cen ta 
še će ra, pro sto če mu su do pri ne li vre-
men ski uslo vi.

– Po me ni, Mi ni star stvo po ljo pri-
vre de i Mi ni star stvo prav de, po ovom 
pi ta nju tre ba li bi da za šti te po ljo pri-
vred ne pro iz vo đa če u smi slu da utvr-
de pra vi la po na ša nja pre ra đi va ča še-
ćer ne re pe na ni vou Sr bi je. Ne mo gu 
da se me nja ju ugo vo re ni uslo vi ka da 

to jed na stra na pro ce ni da joj ne od-
go va ra ju. Šta da mi tra ži mo pro me nu 
u smi slu po di za nja ce ne na šem pro-
iz vo du. E on da to ne bi mo glo – ob-
ja šnja va Tur čan i do da je da ni je do-
volj no osno va ti ne za vi snu aso ci ja ci ju 
po ljo pri vred ni ka na ni vou lo kal ne za-
jed ni ce, što oni u Sta roj Pa zo vi či ne, 
ne go je to po treb no uči ni ti na ni vou 
dr ža ve. 

– Mi sa mi mo ra mo da se bo ri mo s 
udru ži va njem u Ne za vi snu aso ci ja ci ju 
po ljo pri vred ni ka i da pa ri ra mo na tr-
ži štu Sr bi je i to na dr žav nom ni vou. 
Na ma je po treb na ja ka aso ci ja ci ja ko-
ja bi pa ri ra la i dr žav nim in sti tu ci ja ma, 
na šim part ne ri ma i ot ku plji va či ma i 
pre ra đi va či ma po ljo pri vred nih pro iz-
vo da. Po seb no je to bit no zbog iz vo za, 
jer kroz na šu pro iz vod nju po ku ša va ju 
da vi še od nas za ra de po sred ni ci. Mi 
ne mo že mo da pa ri ra mo ve li kim ot-
ku plji va či ma ko ji se po ja vlju ju i kao 
iz vo zni ci  na ših pro iz vo da, ali ni na-
šim part ne ri ma od ko jih uzi ma mo re-
pro ma te ri jal po ne po volj nim ce na ma. 
Mi mo že mo osno va ti i tu ne za vi snu 
aso ci ja ci ju po ljo pri vred ni ka na ni vou 
dr ža ve, ali nam opet ni ša ne će vre-
de ti, ako Mi ni star stvo po ljo pri vre de i 
dr ža va ne sta nu iza nas i omo gu će da 
ta aso ci ja ci ja do bi je uvo znič ke i iz vo-
znič ke do zvo le i ta ko bi iz be gli da se 
pri li kom iz vo za na še ro be tu ugra de 

tri-če ti ri ru ke – ka že Tur čan i na gla ša-
va da re sor no mi ni star stvo ne ma slu-
ha za va paj po ljo pri vred ni ka. 

Mi ho će mo, do da je,  da stu pi mo 
sa nji ma u kon takt i da im pre do či mo 
ka ko da za jed no, na naj bo lji mo gu ći 
na čin or ga ni zu je mo iz voz ra tar skih 
pro iz vo da i da ti me, za šti ti mo i ma le 
po ljo pri vred ni ke jer, u pro tiv nom, vr lo 
br zo će se uga sti ti mno ga ma la po ljo-
pri vred na ga zdin stva. 

Na ni vou Re pu bli ke Sr bi je, pod se ća 
Tur čan, ima oko 600 hi lja da po ljo pri-
vred nih do ma ćin sta va i ako se uzme 
u ob zir ra ču ni ca da ima ju sa mo po tri 
čla na, to je ar mi ja lju di ko ja ži ve od 
po ljo pri vre de.

Ina če, če tvo ro čla na po ro di ca Jan ka 
Tur ča na ob ra đu je 30 hek ta ra. Ovo go-
di šnji rod sun co kre ta im je pod ba cio 
za 500 ki lo gra ma po ju tru u od no su 
na pro šlo go di šnji, a so ju zbog ve li ke 
ko li či ne vla ge još ni su po žnje li. Jan-
ko se naj vi še pri bo ja va za ku ku ruz da 
ga u po sled njoj fa zi zre nja ne na pad-
ne ka kva bo lest jer je oko kli pa do sta 
vla ge. 

– Bo jim se da će do ći do pro kli ja va-
nja na sa mom kli pu -  ka že Jan ko  na 
kra ju, do dav ši da je ova go di na za ne-
ke kul tu re i od go va ra la pa su pri no si 
bo lji, ali šta vre di kad po del žu za ko nu 
po nu de i tra žnje.

 G. Maj sto ro vić

IN ĐI JA • U PO SE TI GA ZDIN STVU PO RO DI CE VLA ŠIĆ

Svi njar stvo sve is pla ti vi je
- Su šti na ce le pri če je da ako se is po sta vi da ce na bu de lo ša, svi njar stvo mo žeš da uga siš od mah ili vr lo br zo 
po no vo da ga ob no viš. Od 50 kr ma ča mo žeš da ob no viš 50 ili 100 ko ma da za go di nu da na, a mo žeš i da uga siš - 
ka žu Vla ši ći

Vla di mir Vla šić

Ana Vla šić

STA RA PA ZO VA • JAN KO TUR ČAN, ZA GO VOR NIK NE ZA VI SNE ASO CI JA CI JE PO LJO PRI VRED NI KA NA NI VOU DR ŽA VE

Po treb na nam je ja ka aso ci ja ci ja 
po ljo pri vred ni ka
Jan ko Tur čan, po ljo pri vred nik iz Sta re Pa zo ve sma tra da po ljo pri vred ni ke dr ža va ne šti ti do volj no i da sa mi 
mo ra ju da se or ga ni zu ju ka ko bi se za šti ti li od svih ko ji po ku ša va ju da se ugra de u nji ho vu pro iz vod nju. Po treb na 
im je Ne za vi sna aso ci ja ci ja po ljo pri vred ni ka na dr žav nom ni vou ko ja bi pa ri ra la i nji ho vim part ne ri ma i dr žav nim 
in sti tu ci ja ma

Jan ko Tur čan: Dr ža va da za šti ti ra ta re od sa mo vo lje pre ra đi va ča še ćer ne re pe



Po ljo pri vre da Sr bi je ima zna čaj-
ne po ten ci ja le za pro iz vod nju 
ko ji ni su do volj no is ko ri šće ni. 

I u ta kvim okol no sti ma pro iz vod nja 
uve li ko nad ma šu je po tre be pro iz vod-
nje hra ne za do ma će sta nov ni štvo. 
Za hva lju ju ći re sur si ma po ljo pri vre da 
Sr bi je je iz vo zno ori jen ti sa na i ostva-
ru je zna čaj ne su fi ci te u spolj no tr go-
vin skoj raz me ni agrar nih pro iz vo da 
po pra vlja ju ći, na taj na čin, plat no bi-
lan snu po zi ci ji Sr bi je u ce li ni.

Ne do volj no ko ri šće nje pri rod nih 
po ten ci ja la po ljo pri vre de Sr bi je uzro-
ko va no je, pre sve ga, u ne po volj noj 
de mo graf skoj struk tu ri po ljo pri vred-
nog sta nov ni štva, ma loj pro seč noj 
ve li či ni po se da ali i amor ti zo va noj  
pa i teh no lo ški pre va zi đe noj i pro iz-
vod no amor ti zo va noj opre mi ko ja se 
ko ri sti u pro ce su pro iz vod nje u po ljo-
pri vre di.

Do kra ja de ve de se tih go di na pro-
šlog ve ka po ljo pri vre da Sr bi je je, u 
pro iz vod nim re zul ta ti ma, bi la u vr hu 
evrop ske po ljo pri vre de. Ras pa dom 
SFRJ, gra đan skim ra tom i me đu na-
rod nom izo la ci jom ko ji ma je Sr bi-
ja bi la iz lo že na sta nje u pri vre di, a 
po seb no u po ljo pri vre di se zna čaj no 
pro me ni lo. Uki da njem sank ci ja me-
đu na rod ne za jed ni ce in ten zi vi ra ne 
su pro me ne za po če te još u vre me 
ras pa da biv še dr ža ve. Do šlo je do 
pro me ne pri vred nog si ste ma, svo jin-
ske tran sfor ma ci je i pro me na u vla-
snič koj struk tu ri ka pi ta la u pri vre di 
i po ljo pri vre di. Prak tič no je uki nu ta 
dru štve na svo ji na, iz vr še na je pri va-
ti za ci ja i pro me nje ni ukup ni pri vred ni 
i dru štve ni od no si u ze mlji.

Pre dvo de ce nij skih pro me na u 
Sr bi ji je uspe šno po slo va lo vi še, za 
uslo ve biv še dr ža ve, ve li kih pro iz-
vod nih si ste ma za pro iz vod nju po ljo-

pri vred ne me ha ni za ci je ko ji su tom 
me ha ni za ci jom do mi nant no snab de-
va li po ljo pri vred ni ke od no sno  tr ži šte 
SFRJ (,,Zmaj’’ - Ze mun, IMT – No vi 
Be o grad, IMR – Ra ko vi ca, ,,Li fam’’ 
– Sta ra Pa zo va, ,,Ma je vi ca’’ – Bač ka 
Pa lan ka...). Za po tre be po ljo pri vred-
nih do ma ćin sta va uspe šno su, kao 
deo ve li kih si ste ma ili sa mo stal no, 
ne kad po slo va li i pro iz vo đa či pri ključ-
nih ma ši na, po vr tar ske i ba šten ske 
me ha ni za ci je (IMT FOP - Be čej, IMT-
Knja že vac, ,,Mo ra va’’-Po ža re vac, 
,,Me ta lo grad nja’’-Vr bas i dru gi) ko ji 
su sa ve li kim pro iz vo đa či ma ma ši na 
upot pu nja va li po tre bu po ljo pri vre de i 
po ljo pri vred ni ka Sr bi je za pot pu nim 
spek trom ma ši na u po ljo pri vre di. Po-
ljo pri vre da i po ljo pri vred ni ci Sr bi je u 
tom pe ri o du ni su ima li po seb nih zah-
te va i po tre ba za uvoz po ljo pri vred ne 
me ha ni za ci je. Sa mo iz IMT za vre me 
SFRJ je iz ve ze no oko 46.000 trak-
to ra! Ana li za ob u hva ta vre me 2005 
– 2012. go di ne, ma da ne ma kom pa-
ra tiv nih po da ta ka za sva ku go di nu u 
ana li zi ra nom vre me nu. 

Ak tu el no sta nje

Eko nom sko (ce nov no) iz nu ri va-
nje po ljo pri vre de u pe ri o du sank ci-
ja i gra đan skih ra to va one mo gu ći li 
su ob na vlja nje po ljo me ha ni za ci je 
na ve ći ni ga zdin sta va. Ras pad ra-
ni je dr ža ve i me đu na rod na izo la ci ja 
pre sud no su uti ca li na obim pro iz-
vod nje i pro da je po ljo me ha ni za ci je 
kod svih pro iz vo đa ča što ih je do-
ve lo u iz u zet ne eko nom ske te ško će. 
Pri va ti za ci ja ko ja se u tom pe ri o du 
de si la pot pu no je uga si la pro iz vod-
nju u ve ći ni fa bri ka po ljo pri vred nih 
ma ši na  (,,Zmaj’’, ,,Li fam’’, „Me ta-
lo grad nja’’...) ili je ta pro iz vod nja 
mi ni mi zi ra na (IMT, IMR, „Ma je vi ca’’, 
,,Mo ra va’’, „Po ljo stroj’’..). Zbog to-
ga je na po čet ku XXI ve ka sta nje 

u po gle du po ljo pri vred ne me ha ni-
za ci je u Sr bi ji oce nje no kao ve o ma 
kri tič no za da lje oba vlja nje po ljo pri-
vred ne pro iz vod nje. 

Do ma ći pro iz vod ni si ste mi su bi-
li eko nom ski uni šte ni pa je otvo re no 
tr ži šte za stra ne pro iz vo đa če po ljo-
pri vred ne me ha ni za ci je. To tr ži šte 
ima lo je ma li ka pa ci tet ku pov ne mo ći 
pa se ve ći na po ljo pri vred ni ka u Sr-
bi ji i da nas osla nja na sta re ma ši ne 
ku plje ne u pe ri o du pre sank ci ja. To 
zna či da je po ljo pri vred na me ha ni-
za ci ja u Sr bi ji da nas sta ra u pro se ku 
oko dve de ce ni je! Oži ve lo je tr ži šte 
od no sno uvoz po lov nih ma ši na iz ino-
stran stva, a sa mo ma li broj po ljo pri-
vred ni ka je imao sna ge i mo guć no sti 
da se kre dit no za du ži i ob no vi me ha-
ni za ci ju ku po vi nom no vih po gon skih 
i pri ključ nih ma ši na iz uvo za. Ku po-
vi na po gon skih i pri ključ nih ma ši na 
iz do ma će pro iz vod nje bi la je go to-
vo sim bo lič na  iako je, po ce nov nim 
kri te ri ju mi ma a u ve li koj me ri i po 
kva li te tu, od go va ra la po tre ba ma po-
ljo pri vred ni ka po seb no za ko ri šće nje 
na ma lom po se du ko ji do mi ni ra u po-
ljo pri vre di Sr bi je. 

Ku po vi na do ma će me ha ni za ci je 
ni je ozbilj ni je po dr ža na eko nom-
skim me ra ma dr ža ve Sr bi je pa su  

do ma ći pro iz vo đa či iz lo že ni že sto-
koj kon ku ren ci ji iz uvo za jer su se 
mo ra li pri la go di ti istim uslo vi ma po-
slo va nja tim pre što je uki nu ta ca-
rin ska za šti ta do ma će pro iz vod nje. 
I u ta kvim uslo vi ma odr ža li su se 
ne ki  ra ni ji pro iz vo đa či po ljo pri vred-
ne me ha ni za ci je (IMT, IMR, ,,Ma je-
vi ca’’, ,,Mo ra va’’, ,,Po ljo stroj’’...), a 
na stao je i ve ći broj ma njih pro iz vo-
đa ča ili mon ta že ra po ljo pri vred nih, 
na ro či to pri ključ nih, ma ši na (,,Ber-
ko’’ – Mol, ,,Gi ta rić’’ – Sme de rev ska 
Pa lan ka, ,,Gu ma plast Rau’’ - Voj ka 
i dru gi).

Pre ma pret hod nim re zul ta ti ma 
po pi sa po ljo pri vre de Sr bi je iz 2012. 
go di ne pro iz i la zi da 47 od sto ga-
zdin sta va ima ma nje od dva hek-
ta ra po ljo pri vred nog ze mlji šta, a 
ona ras po la žu sa ma nje od 10 od sto 
ukup nih po vr ši na po ljo pri vred nog 
ze mlji šta. Tre ći nom ze mlji šta ras-
po la žu ga zdin stva či ji je po sed iz-
me đu dva do pet hek ta ra, a 30 od-
sto ga zdin sta va ras po la že po se dom 
iz me đu pet – 20 hek ta ra. Tre ći na 
ga zdin sta va (32 od sto) ima vi še od 
20 hek ta ra (4.243 ga zdin stva ima-
ju iz me đu 50 -100 hek ta ra, a 1.365 
ima ju vi še od 100 hek ta ra). 

U pro te klih 20 go di na do šlo je do 
di fe ren ci ja ci je i ra slo ja va nja u se li-
ma. Ma li broj krup nih ga zdin sta va 
ima ve ću eko nom sku moć i to im 
omo gu ća va da na ba vlja ju me ha-
ni za ci ju iz uvo za. Na dru goj stra ni 
su ve ći na ga zdin sta va ko ja su osi-
ro ma še na ta ko da ne mo gu da na-
ba vlja ju me ha ni za ci ju ni iz do ma će 
pro iz vod nje ni iz uvo za.

Zbog to ga se na me će po tre ba 
za re vi ta li za ci ju do ma će in du stri je 
ma ši na i opre me ko ja bi bi la usme-
re na ka po tre ba ma ma lih i sred njih 
ga zdin sta va ve li či ne po se da do 50 
hek ta ra.

Re vi ta li za ci jom do ma će in du stri-
je od no sno no vom in du strij skom 
po li ti kom Sr bi ja bi uma nji la ne-
ga ti van spolj no tr go vin ski bi lans u 
obla sti po ljo pri vred ne me ha ni za ci-
je, po ve ća la bi za po sle nost u ovoj 
in du stri ji. To bi do pri ne lo br žem 
za na vlja nju i ona ko  za sta re le me-
ha ni za ci je na po se di ma ze mljo rad-

ni ka, bla go vre me nom i kva li tet nom 
oba vlja nju  agro teh nič kih ope ra ci ja. 
Sve to bi se po zi tiv no od ra zi lo na 
po ve ća nje pro duk tiv no sti i kon ku-
rent no sti u po ljo pri vre di  Sr bi je, što 
je iz u zet no bit no u pro ce su evrop-
skih in te gra ci ja.

Spolj no tr go vin ska 
raz me na

Ukup na vred nost spolj no tr go vin-
ske raz me ne pro iz vo da pro iz vo đa ča 
ma ši na za po ljo pri vre du u pe ri o du 
ja nu ar-de cem bar 2012. go di ne iz no-
si la je 208,60 mi li o na do la ra, od če ga 
je iz voz 42,61 mi li o na do la ra, a uvoz 
165,99 mi li o na do la ra - vi di tab. 1.

Po kri ve nost uvo za iz vo zom je 
25,67 od sto, a spolj no tr go vin ski de-
fi cit je 123,38 mi li o na do la ra, što je 
za oko 1,71 od sto vi še ne go u istom 
pe ri o du pret hod ne go di ne.

Na osnovu podataka sadržanih u 
tabelami 2 može se zapaziti da je 
vrednost uvozan mašina i opreme 
znatno viša od izvoza. Dakle, znača-
jan devizna sredstva i onako oskudna 
izdvajaju se za uvoz poljoprivredne 
mehanizacije. To je razlog za brzu re-
vitalizaciju industrije poljoprivrednih 
mašina i opreme i za kreiranje nove 
industrijske politike u ovoj oblasti. Ta 
industrijska politika mora biti zasno-
vana na novim tehnološkim postupci-
ma, inovacijama, patentima... 

U 2012. godini su preduzeća, čla-
novi Grupacije proizvođača poljopri-
vrednih mašina koji deluju u okviru 
Privredne komore Srbije, ostvarili 
najveći izvoz na tržišta Etiopije od 
10,88 miliona dolara, Bosne i Her-
cegovine od 7,03 miliona dolara, Hr-
vatske od 3,44 miliona dolara, Ruske 
Federacije od 2,24 miliona dolara i 
Mađarske od 1,97 miliona dolara. 
Očigledno je da su tržišta manje ra-
zvijenih zemalja i bivših republika 
Jugoslavije najzastupljenija u izvozu 
poljoprivrednih mašina i opreme iz 
Srbije. Istovremeno najveći uvoz je 
iz industrijski i tehnološki razvijenih 
zemalja, Nemačke, Italije, Francu-
ske, Indije, Kine i Belorusije.

 
 (Nastaviće se)

6 26. septembar 2014.

ANA LI TI KA

Pi še: 
Bra ni slav Gu lan, 
član Od bo ra za se lo 
Srp ske aka de mi je 
na u ka i umet no sti

STA NJE I PER SPEK TI VE U PRO IZ VOD NJI PO LJO PRI VRED NE ME HA NI ZA CI JE U SR BI JI

Star ci na nji va ma 
Do kra ja de ve de se tih go di na pro šlog ve ka po ljo pri vre da Sr bi je je, u pro iz vod nim re zul ta ti ma, bi la u vr hu 
evrop ske po ljo pri vre de.  Pre dvo de ce nij skih pro me na u Sr bi ji je uspe šno po slo va lo vi še, za uslo ve biv še dr ža ve, 
ve li kih pro iz vod nih si ste ma za pro iz vod nju po ljo pri vred ne me ha ni za ci je ko ji su tom me ha ni za ci jom do mi nant no 
snab de va li po ljo pri vred ni ke od no sno  tr ži šte SFRJ. Me ha ni za ci ja je sad sta ra oko če tvrt ve ka pa se na me će 
po tre ba da se ona re vi ta li zu je, pre sve ga, za ga zdin stva ve li či ne 50 hek ta ra ze mlje

 TA BE LA 1.  Spolj no tr go vin ska raz me na pro iz vo đa ča ma ši na za po ljo pri vre du 
 u pe ri o du ja nu ar – de cem bar 2012. g.

Pro iz vod nja ma ši na 
za po ljo pri vre du

UVOZ u mil.USD IZ VOZ u mil.USD

2011.  2012.  IN DEKS 2011.  2012.  IN DEKS

 trak to ri 69,57 65,33 94 14,17 18,13 128

 osta le ma ši ne 90,96 100,60 111 25,10 24,48 98

UKUP NO: 160,53 165,99 103 39,27 42,61 109

 Ako se upo re de re zul ta ti rob ne raz me ne u pe ri o du ja nu ar-de cem bar 2011. i ja nu ar-de cem bar 2012. go di ne 
 vi di se da je ostva ren rast iz vo za od oko de vet od sto i rast uvo za od oko tri od sto.

TABELА 2  Spi sak naj za stu plje ni jih pro iz vo da u iz vo zu Sr bi je u 2010 - 2012. god.

R.br. NA ZIV
Iz voz u mil.USD

2010. 2011. 2012.

1. Traktori 11,6 14,2 18,13

2. Delovi mašina za berbu, žetvu, vršidbu, 
košenje, kultivisanje zemlje i sl. 3,08 2,33 4,78

3. Drljače, kultivatori, kopačice, plevilice 2,19 3,55 4,04

4. Travokosačice 1,30 1,20 1,42

5. Prskalice i raspršivači praha 1,17 0,94 1,28

6. Prese za baliranje slame i stočne hrane 1,24

7. Ostale mašine za seno 0,72 0,94 1,00

8. Kombajni za ubiranje polj.proizvoda 0,73 1,40 0,97

9. Ostale mašine za poljoprivredu 0,86

10. Mašine za pripremanje hrane za životinje 0,61 0,64

 Nameće potreba revitalizacije domaće industrije mašina i opreme koja bi bila usmerena ka potrebama malih i srednjih gazdinstava

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



Fi nal ni pro iz vod svi njo goj stva 
je to vlje nik. Pro iz vod nja ko ja 
pred ho di to vu svi nja je ve o ma 

kom plek sna i u ne ko li ko pred hod nih 
ra do va, de li mič no smo se i ba vi-
li  tom pro ble ma ti kom. Te ma na šeg 
ra da je po če tak fi nal ne fa ze svi njo-
goj stva, sta vlja nje pra sa di u tov.

Za tvo re ne far me kod ko jih je 
za o kru žen ovaj pro ces, da le ko 
je u po volj ni jem po lo ža ju jer je u 
mo guć no sti da kon tro li še i is pra ti 
zdrav stve ni sta tus pra sa di, da ga 
pre ve ni ra i bla go vre me no in ter ve-
ni še. Pred met na šeg da na šnjeg in-
te re so va nja je dru ga vr sta far mi, 
od no sno one far me ko je za tva ra ju 
pra sad iz ot ku pa. Da bi se pro iz vod-
njom ba vi li uspe šno, mo ra mo da se 
osvr ne mo na ne ko li ko pred u slo va 
pre sta vlja nja pra sa di u obje kat:

- Pri pre ma objek ta za pri hvat 
pra sa di  

- Oda bir zdra vih gr la
- Am bi je tal ni uslo vi za no vo pri-

mlje na gr la

- Pra vil na is hra na
- Pra će nje zdrav stve nog sta tu sa 

u pr vih 15 da na
 

Pri pre ma objek ta

Ve o ma je va žno ipo što va ti ve-
te ri nar sko-sa ni tar ni aspekt. On 
pod ra zu me va me ha nič ko či šće-
nje, te melj no pra nje hlad nom vo-
dom (ato mi ze rom), pra nje to plom 
vo dom, dez in fek ci ja i po mo guć-
no šću od mor objek ta. Pred hod no 
na bro ja no ve o ma je va žno is po-
što va ti uko li ko je u pred hod nom 
tur nu su bi lo obo le nja in fek tiv ne 
pri ro de. I u ovom kao i u dru gim 
slu ča je vi ma ve o ma je va žno ko-
sul ta ci je sa or di ni ra ju ćim ve te ri-
na ri ma.

Oda bir zdra vih gr la

Pre ove te me apo stro fi rao bih da je 
od ve li kog zna ča ja da se ku pu ju sa mo 
obe le že na gr la, jer tim pu tem se la ko 
utvr đu je po re klo gr la, od no sno pro ble-
ma. Ku pu ju se sa mo gr la u kon di ci ji, 
či stih pri rod nih otvo ra i slu zni ca, sa 
nor mal nim rit mom di sa nja. Naj bo-
lje bi bi lo uzi ma ti pra sad od po zna tih 
pro iz vo đa ča. Oba ve zno od pro dav ca ili 
pre pro da va ca in si sti ra ti na zdrav stve-
nom uve re nju gr la, ko je Va ma i Va šem 
ve te ri na ru u mno go me olak ša va da lje 
pra će nje pro iz vod nje.

Am bi jen tal ni uslo vi  

Pre sve ga mo ra se obra ti ti pa-
žnja na tem pe ra tu ru ko ja bi tre ba la 

da bu de od 20-24 °C, po do vi na ro-
či to le ži šta tre ba da su to pli. Ven ti-
la ci ja tre ba da je ta ko iz ve de na da 
gr la ima ju do volj no va zdu ha, a da 
se pri ven ti li ra nju obje kat ne is hla-
đu je. Gu sti na na se lje no sti, vr lo va-
žan ele me nat, mo ra bi ti is po što van, 
u za vi no sti od ti pa objek ta stan dard 
je od 0,60 do 0,85 gr la po me tru 
kva drat nom. Što se hra nid be nog 
pro sto ra ti če, u za vi sno sti od vr ste 
hra ni li ce mo ra se is po što va ti stan-
dard. Po ji li ce mra ju bi ti is prav ne i 
la ko upo tre blji ve i obič no je jed na 
po ji li ca do volj na za 10 gr la.

Pra vil na is hra na 

Te ma o ko joj agro no mi nu ti ci o-
ni sti mno go vi še vo de ra ču na i una-
pre đu ju. Na še je sa mo da na gla si mo 
da je pra vil na is hra na pred u slov za 
do bar zdrav stve ni sta tus svih ži vih 
bi ća, pa i pra sa di. Vr lo je va žno da 
kva li tet i kvan ti tet hra ne za do vo lja-
va stan dar de uz ra sta i ka te go ri je.

  
Pra će nje zdrav stve nog 
sa tu sa u pr vih 15 da na

Gr la ko ja su pri sti gla ima ju ša re-
no li ko po re klo, na vi ke i uslo ve ga-
je nja. Pr vih ne ko li ko da na mo ra mo 
vo di ti ra ču na u mak si mal nom ubla-
ža va nju stre sa. S ob zi rom da po ti ču 
iz ra znih mi kro i ma kro am bi je tal nih 
sre di na, ta ko je i nji ho va mi kro flo ra 
ša re no li ka, od no sno sva ki ve ći stres 
mo že do ve sti do sla blje nja imu ni te-
ta i pod lo žno sti or ga ni zma za raz voj 
bo le sti. Mo ra se obra ti ti pa žnja na 
po na ša nje, so ci ja li za ci ju, even tu al-
ni ka šalj i kva li tet ba le ge. Po če tak 
to va mo ra da pra ti re strik ci ja hra ne 
pr va 3-4 da na. Po pri je mu mo ra mo 
ura di ti grup ni pre gled i na pra vi ti 
pro gram ve te ri nar skih in ter ven ci ja 
(de hel min ti za ci ja, ka stra ci ja, kul pi-
ra nje re po va...). Pe ri o dič nost i vr sta 
an ga žo va nja se do go va ra sa or di ni-

ra ju ćim ve te ri na ri ma. Hra na ko ja se 
da je pr vih 15-30 da na kod star to-
va nja gr la ne po zna te epi zo to lo gi je 
(gr la ko ja su sa dru gih te re na ko-
ji ma ne po zna je mo do volj no zdrav-
stve ne sta tu se) i gde su nam bark-
te ri je i vi ru si ne po zna ni ce, pre po ru-
ču je se da va nje me di ci ra ne hra ne. 
To je hra na ko ja u svom sa sta vu 
ima an ti bi o ti ke ili he mo te ta pe u ti ke, 
a od re đu je se i do zi ra na osno vu mi-
kro bi o lo škog na la za i pre po ru če nog 
an ti bi o gra ma, ili na osno vu is ku-
stve nih ak tiv no sti. Ko ima mo guć-
nost da an ti mi krob ni tret man oba vi 
pre ko me di ka to ra u vo di za pi će, a 
ko ju isti ni za vo lju, pi sac ovog tek-
sta da je iz ve snu pred nost. Ta ko đe 
je vr lo učin ko vi to do da va nje i kom-
plek sa or gan skih ki se li na (za ki se-
lji vač), ko je svo jim sa sta vom vr še 
se lek ti ra nje mi kro flo re cre va, (ubi-
ja ju štet ne a pod sti ču rast ko ri snih 
bak te ri ja). Vr lo je in di ko va na i sve 
vi še u upo tre bi pro bi o ti ci(po seb no 
kul ti vi sa nih bak te ri ja ko je po ma žu 
va re nje i stan dar di za ci ju mi kro flo-
re u cre vi ma). Vr lo je va žan pa žljiv 
i ko ti nu i ran nad zor gr la kao i kon-
sul ta ci je o bi lo ka kvim uoče nim ne-
pra vil no sti ma u po na ša nju. U no vi je 
vre me to vlja či pri be ga va ju i vak ci-
na ci ji pra sa di od en zot ske pne u mo-
ni je i cir ko vi ro ze,taj tret man da je 
za do vo lja va ju će re zul ta te, od no sno 
olak ša va ga je nje svi nja, sma nju je 
šte te i do pri no si bo ljem fi nan sij-
skom efek tu.

I na kra ju, svi na bro ja ni aspek-
ti su vr lo va žni seg men ti ko ji ob je-
di nje ni i is po što va ni či ne tov svi nja 
lak šim, is pla tlji vi ji mi ma nje stre-
snim. Pro iz vod nja ko ja je sve uno-
sni ja i po treb ni ja, pred sta vlja jed nu 
od vo de ćih uzda ni ca iz vo za, kao i 
pre spe ri te ta po ljo pri vre de. Na i me, 
po tra žnja za svinj skim me som  sve 
je pri sut ni ja zbog na ra stu će ljud ske 
po u la ci je i u tom sve tlu mo ra mo joj  
da ti za slu že nu pa žnju i sta tus.
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Oda bir gr la, objek ti, is hra na....
Pro iz vod nja ko ja je sve uno sni ja i po treb ni ja, pred sta vlja jed nu od vo de ćih uzda ni ca iz vo za, kao i pre spe ri te ta 
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Vr lo je va žan pa žljiv i ko ti nu i ran nad zor gr la

Pra vil na is hra na - pred u slov za do bar zdrav stve ni sta tus

Va žno je i da gr la ima ju do volj no va zdu ha i pro sto ra
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NA U KA U PRAK SI

SREMSKA
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Po vr tar stvo je gra na bilj ne pro-
iz vod nje ko ja pro u ča va ga je nje 
po seb ne gru pe bi lja ka na zva ne 

po vr će. Uža na uč na oblast po vr tar-
stvo, kod nas, pro u ča va se u okvi ru 
na uč ne obla sti bi o teh no lo gi ja. U Sve tu 
po vr tar stvo se pro u ča va u okvi ru ši re 
na uč ne di sci pli ne i/ili obla sti hor ti kul-
tu ra (hor tus-ba šta i/ili vrt).

Pre ma Ra di ću (1878) ko mad ze-
mlje na ko jem se po vr će ga ji, zo ve 
se po vrt njak, vrt ili ba šta. Pre ma 
istom auto ru po vr tar stvo se raz vi lo 
od obič ne ze mljo rad nje. U ba šti se 
ga je jed no go di šnje, dvo i vi še go di-
šnje ze lja ste bilj ke, ko je se ubi ra ju u 
fa zi op ti mal ne teh no lo ške zre lo sti. 

Te ško je po vu ći ja snu gra ni cu iz me-
đu po vr tar stva, ra tar stva i hor ti kul tu-
re. Ta ko na pri mer, ku ku ruz še će rac, 
lu be ni ca, di nja, mla di gra šak, bo ra ni-
ja, i mla di krom pir pri pa da ju po vr tar-
stvu. Pre ma ne kim auto ri ma, lu be ni ca 
i di nja pri pa da ju hor ti kul tu ri (vo će), a 
ja go da po vr ću, što kod nas ni je slu čaj. 
Po vr će se ubi ra u fa zi teh no lo ške zre-
lo sti i ga ji se na ma njim po vr ši na ma u 
od no su na ra tar ske use ve ko ji se ubi-
ra ju u fa zi pu ne ili fi zi o lo ške zre lo sti 
(pa sulj, ku ku ruz, krom pir), a hor ti kul-
tur ne bilj ke (vo će i vi no va lo za) su vi-
še go di šnje dr ve na ste bilj ke, iz u ze tak 
je ja go da. 

U Sve tom pi smu u pr voj knji zi Moj-
si je voj ko ja se zo ve Po sta nje, stva-
ra nje sve ta (Sta ri za vet, pre vod Đu ra 
Da ni čić) ka že se da je čo vek op sta jao 
u ži vo tu hra ne ći se po vr ćem ili ka ko 
je to ta da za pi sa no „ze ljem polj skim 
i hra nom ži vo tinj skog po re kla“. 
Ze lje polj sko je ra slo u „ba šti“ ili 
„vr tu“. Pre ma ovoj pri či o Po sta nju 
sve ta ka že se „I na sa di go spod Bog 
vrt Ede mu na is to ku; i on dje na-
me sti čo vje ka“.

Kroz isto ri ju ljud skog ro da čo vek 
je ži veo hra ne ći se li šćem, plo do vi ma, 
se me nom, ko re njem, da kle hra nom 
bilj nog po re kla. Zna ča jan po mak, od 
po stan ka čo ve ka pre ko pr vo bit ne ljud-
ske za kjed ni ce, je hra na ko ju je pri-
mi tiv ni čo vek obez be đi vao u lo vu i ri-
bo lo vu.

Od po stan ka sve ta čo vek je upu ćen 
na hra nu iz pri ro de. Po ra stom bro ja 
sta nov ni ka ova kav na čin is hra ne po-
sta je neo dr živ. Obez be đe nje hra nom 
na ovaj na čin ni je bio do vo ljan, a ni 
si gu ran da za do vo lji po tre be čo ve ka 
u pro šlo sti. Stal na po tre ba za hra nom 
pri mo ra la je čo ve ka da pri pi to mlja va 
i ga ji bilj ke. Te žak i mu ko tr pan ruč ni 
rad, da bi se pre hra nio, pra ti čo ve ka 
od po sto ja nja, pre ko sta rih ci vi li za ci ja 
u do li ni Ni la u sta rom Egip tu u vre me 
fa ra o na, sta roj Grč koj i Ri mu u pr vom 
ve ku na še ere, pa sve do da na šnjih 
da na. 

Vr ste ko je da nas pri pa da ju gru pi 
bi lja ka po zna toj pod ime nom po vr će 
pre šle su dug put od slo bod nog po ra-
sta u pri ro di do vre me na ka da su po-
če le da se ga je kao po vr će u raz li či tim 
si ste mi ma ga je nja. 

 
Na čin pro iz vod nje po vr ća

Pri nos i kva li tet po vr ća za vi si od 
eko lo ških uslo va (kli mat skih i edaf-
skih), pro duk tiv no sti bilj ne vr ste, od-
no sno nje nog ge net skog po ten ci ja la, 
mor fo lo škog iz gle da, fi zi o lo škoh oso-
bi na ga je ne bilj ne vr ste, od no sno sor-
te i/ili hi bri da i pri me nje ne agro teh ni-
ke. Da bi po me nu ti uslo vi i ge net ski 
po ten ci jal ga je ne bilj ke do šao do iz-
ra ža ja isto rij ski su se raz vi ja li raz li či ti 
si ste mi (ago teh nič ke me re) u bilj noj 
pro iz vod nji, pa i pro iz vod nji po vr ća, 
a ra di obez be đe nja do volj nih ko li či na 
hra ne. 

Da nas, s agro nom skog sta no vi-
štva, raz li ku ju se dva osnov na na či na 
ili si ste ma pro iz vod nje hra ne i to:

1. kon ven ci o nal na i/ili uobi ča je na 
pro iz vod nja hra ne (po vr ća) i

2. al ter na tiv ni si ste mi pro iz vod nje 
hra ne (po vr ća)

Kon ven ci o nal ni si stem pro iz vod nje 
hra ne, pa i po vr ća, je do mi nan tan si-
stem ga je nja u sve tu. Ima du gu tar-
di ci ju, i prak tič no kao ta ka se raz vi jao 
od „Po sta nja sve ta“ do da nas. To je je-
dan vr lo di na mi čan si stem pro iz vod nje 
gde se stal no uvo de no vi sa vre me ni ji 
teh nič ko-teh no lo ški pro ce si u ci lju in-
te zi vi ra nja pro iz vod nje i ostva re nja 
što ve ćeg prof ta uva ža va ju ći te melj-
ne prin ci pe pro iz vod nje zdrav stve no 
bez bed ne hra ne, pa i po vr ća. In te zi-
vi ra nje kon ven ci o nal ne pro iz vod nje 
je po če lo pr vom ze le nom re vo lu ci jom 
po lo vi nom XIX ve ka. Še zde se tih go-

di na pro šlog ve ka, sa dru gom zle nom 
re vo lu ci jom, ovaj si stem do bi ja na za-
ma hu. U no vi je vre me za ovaj si stem 
je ka rak te ri stič na stal na kon tro la teh-
no lo škog pro ce sa pro iz vod nje, pa se 
ovaj si stem če sto na zi va „kon tro li sa-
na kon ven ci o nal na“ pro iz vod nja hra ne 
(po vr ća). 

Broj ni su raz lo zi da se u sve tu po-
čet ko om pro šlog ve ka po či nju raz vi ja ti 
al ter na tiv ni si ste mi pro iz vod nje hra ne, 
pa i po vr ća. Sma tra se d aje bi o di na-
mič ka pro iz vod nja kao al ter na tiv ni si-
stem kon ven ci o nal noj pro iz vod nji po-
če la dve de se tih go di na pro šlog ve ka.

Br ži raz voj al ter na tiv nih si ste ma 
pro iz vod nje po či nje se dam de se tih go-
di na pro šlog ve ka kao od go vor na ma-
sov nu i ne kon tro li sa nu upo tre bu mi-
ne ral nih đu bri va, te ške me ha ni za ci je 
i po seb no pe sti ci da kao po ten ci jal nih 
za ga đi va ča ži vot ne sre di ne. De ve de-
se tih go di na pro šlog ve ka ovi al ter na-
tiv ni si ste mi pro iz vod nje hra ne, pa i 
po vr ća, de fi ni šu se kao „odr ži vi si ste-
mi pro iz vod nje“ i u raz li či tim dr ža va-
ma do bi ja ju raz ne na zi ve, i to:

1. bi o di na mič ka pro iz vod nja, kao 
naj sta ri ji al ter na tiv ni si stem pro iz vod-
nje;

2. in te gral na;
3. or gan ska;
4. bi o lo ška;
5. eko lo ška;
6. po ljo pri vre da ni skih ula ga nja;
7. re ge ne ra tiv na;
8. ho li stič ka;
9. bi o in te ziv na;
10. al ter na tiv na.

Od po me nu tih al ter na tiv nih si ste-
ma pro iz vod nje naj ja sni ja raz li ka je 
iz me đu in te gral ne i pre o sta lih de vet 
si ste ma pro iz vod nje hra ne, pa i po vr-
ća. Dok iz me đu po me nu tih de vet si-
te ma prak tič no ne ma raz li ke ili bo lje 
re če no u pi ta nju su ni jan se u teh no-
lo škom pro ce su pro iz vod nje, kon tro le 
i/ili ser ti fi ka ci je. Zbog to ga je mo gu-
će pro iz vod nju hra ne, pa i po vr ća, u 
sve tu uslov no po de li ti na tri osnov na 
si ste ma i to:

1. kon tro li sa nu kon ven ci o nal nu;
2. in te gral nu i
3. odr ži vu pro iz vod nju hra ne, pa i 

po vr ća.

Po li tič ke eli te u Sr bi ji to kom pr ve 
de ce ni je XXI ve ka po red kon tro li sa ne 
i kon ven ci o nal ne pro iz vod nje pre po-
zna ju, pod sti ču i sub ven ci o ni šu or gan-
sku ro i zvod nju hra ne, pa i po vr ća (Za-
kon o or gan skoj pro iz vod nji „Slu žbe ni 
gla snik“ br. 30/10 od 7.5.2010), dok 
in te gral ni si stem pro iz vod nje, kao ve-
o ma raz vi jen si stem pro iz vod nje (go-
to vo na ni o vu kon tro li sa ne kon ven ci o-
nal ne pro iz vod nje) u raz vi je nom sve-
tu, kod nas još uvek ni je do bio svo je 
me sto. Si stem in te gral ne pro iz vod nje 
hra ne je vr lo sli čan kon tro li sa nom 
kon ven ci o nal nom si ste mu, uz in te gra-
ci ju ne kih od me ra ko je su raz vi je ne ili 
se raz vi ja ju u al ter na tiv nim si ste mi ma 
pro iz vod nje. 

Kon ven ci o nal na 
pro iz vod nja po vr ća

Kon ven ci o nal na (uobi ča je na) pro-
iz vod nja je ste op šte pri hva ćen si stem 
pro iz vod nje po vr ća u sve tu, pa i kod 
nas. Du go vre me na će još bi ti do mi-
nan tan na čin i/ ili si stem pro iz vod nje. 
Reč je o in te ziv noj pro iz vod nji na otvo-
re nom po lju (ba šti i na nji vi) i u naj-
ra zli či ti jim ob li ci ma i ti po vi ma za šti će-
nog pro sto ra. In te zi tet kon ven ci o nal-
ne pro iz vod nje ogle da se u pri me ni i 
u ula ga nju sred sta va u re pro ma te ri jal, 
kao što je mi ne ral no đu bri vo, za štit na 
sred stva naj no vi je ge ne ra ci je, se me 
i sad ni ma te ri jal, agro tek stil, pro tiv-
grad ne mre že i mre že za sen če nje, 

malč fo li je i ve o ma sku pe ener gen te 
(di zel, ben zin, gas, elek trič nu ener gi-
ju). Za tim, pri me na i ula ga nje u si ste-
me ob ra de ze mlji šta, se tvu i/ili sad nju 
u sste mu na ze mlji ili u si ste mu „bez 
ze mlje“ (hi dro po ni), te šku me ha ni za-
ci ju i si ste me za na vod nja va nje, ali i 
fer ti ga ci ju (na vod nja va nje i hra nje nje 
bi lja ka vo do to pi vim đu bri vi ma naj no-
vi je ge ne ra ci je). 

Ve li ki pro fe si o nal ni pro iz vo đa či na 
ko mer ci jal nim ga zdin stvi ma su pro-
iz vod nju po vr ća na otvo re nom po lju 
u ce lo sti re struk tu i ra li i mak si mal no 
in te zi vi ra li, uva ža va ju ći bi o lo ške zah-
te ve ga je nih bi lja ka. Or ga ni zo va li su 
i ce lo go di šnju pro iz vod nju kva li tet nog 
sve žeg po vr ća (Ilin i sar., 1999) po 
ko li či ni i asor ti ma nu po štu ju ći prin ci pe 
sme ne use va u vre me nu i pro stou, uz 
odr ža va nje plod no sti ze mlji šta i uvo-
đe nje no vih teh no lo gi ja ga je nja. 

In te ziv na pro iz vod nja po vr ća u 
spe ci ja li zo va nim po ro dič nim ko mer-
ci jal nim ga zdin stvi ma pod ra zu me va 
pro iz vod nju po vr ća (Ilin, 2010) kao:

1. glav nog use va i to pa pri ke ba bu-
re, tur ši ja re ili ro ge, pa ra dajz pa pri ke, 
za čin ske pa pri ke, cr nog i be log lu ka, 
pra zi lu ka, pa ra daj za za sve žu po tro-
šnju i pre ra du i sok, pla vog pa tli dža-
na, krom pi ra, mr kve, per šu na, pa štr-
na ka i ce le ra, kra stav ca kor ni šo na za 
pre ra du, gra ška, bo ra ni je, ku ku ru za 
še ćer ca;

2. na knad nog use va, kelj pup čar, 
ku pus, kra sta vac kor ni šon, pra zi luk;

3. u po str noj se tvi, od no sno sad nji, 
kra sta vac kor ni šon za tr ži šte, kar fiol, 
bro ko la, kelj, ke le ra ba, ki ne ski i pe-
kin ški ku pus, cve kle za pre ra du, ku-
pus za pre ra du i sve žu po tro šnju to-
kom zi me i ra nog pro le ća, bo ra ni je, 
ku ku ru za še ćer ca, mr kve, itd.

3. u pred zim skoj se tvi, zim ski luk, 
spa nać, uz uvo đe nje me ha ni za ci je i 
na vod nja va nja, kao oba ve zne agro-
teh nič ke me re. 

In te ziv na pro iz vod nja po vr ća na 
otvo re nom po lju zah te va do bru or ga-
ni za ci ju, kon cen tra ci ju i spe ci ja li za ci-
ju pro iz vod nje. Kon cen tra ci jom pro-
iz vod nje osi gu ra va se eko no mič nost 
ko ri šće nja me ha ni za ci je, si ste ma za 
na vod nja va nje i rad ne sna ge. Spe ci ja-
liz ci jom pro iz vod nje po vr ća po di že se 
ni vo pro iz vod nje po je di nih vr sta po vr-
ća, kva li tet i eko no mič nost pro iz vod-
nje (Nov ko vić i sar. 2011).

U in ten ziv noj pro iz vod nji zna čaj-
no me sto ima ju me re za odr ža va nje i 
po ve ća nje plod no sti ze mlji šta. U tom 
smi slu pa žnja je usme re na na kva li-
tet nu i pra vo vre me nu ob ra du ze mlji-
šta. Oba ve zno uvo đe nje po vr tar skog 
plo do re da, a  đu bre nju se pri stu pa 
is klju čiv na ba zi kon tro le plod no sti, 
pla ni rang pri no sa i iz no še nja hra no va 
je di ni com pri no sa. Đu bri se or gan skim 
(staj nja kom) i mi ne ral nim đu bri vi ma 

(Ilin, sar., 2000). Za to po sto ji ne ras-
ki di va ve za iz me đu sto čar stva i po vr-
tar stva.

Na vod nja va nje je agro teh nič ka 
me ra bez ko je ne mo že da se zmi sli 
in te ziv na pro iz vod nja po vr ća. Na vod-
nja va se oko 150-160 hi lja da hek ta ra 
pod po vr ćem i krom pi rom iz bu na ra, 
se kun dra ne ka nal ske mre že, vo do to-
ko va i ure đe nih si ste ma. Isto vre me no, 
va žno je ovom po slu pri stu pi ti struč-
no, sa zna njem, u pro tiv nom efek ti 
na vod nja va nja mo gu bi ti ve o ma ma-
li (ili čak mo gu da iz o sta nu), uz vr lo 
vi so ke tro ško ve, i što je naj go re ova 
me ra mo že u vr lo krat kom vre me nu 
da do ve de do na ru ša va nja struk tu re i 
plod no sti ze mlji šta (Ilin i sar. 2000).

U in ten ziv noj, kon tro li sa noj kon-
ven ci o nal noj i in te gral noj, pro iz vod nji 
po vr ća va žno je str go po što va nje ro-
ko va se tve, od no sno sad nje i pra vo-
vre me no spro vo đe nje re dov noh me ra 
ne ge, za šti te od ko ro va, bo le sti i šte-
to či na.

S agro nom skog sta no vi štva reč je 
o vr lo in ten ziv noj pro iz vod nji po vr ća. 
Pri me nju ju se op šte agro teh nič ke me-
re za jed nič ke za ce lu bilj bu pro iz vod-
nju sa ne kim spe ci fič no sti ma u od no su 
na sad nju ra sa da (kod 50%-70% od 
ukup nog bro ja ga je nih po vr tar skih vr-
sta), re zni ca (kod re na i špar gle), pod-
zem nih ri zo ma (kod špar gle i ra bar-
ba re), kr to la (kod krom pi ra, slat kog 
krom pi ra, či čo ke), če no va ili če šnje va 
(kod be log lu ka) i ar pa dži ka (kod cr-
nog lu ka i lu ka sre br nja ka). Spe ci jal ne 
agro teh nič ke me re ka rak te ri stič ne za 
pro iz vod nju po vr ća (i sa mo ne kih hor-
ti kul tur nih bi lja ka) i spe ci fič ne agro-
teh nič ke me re ko je su ka rak te ri stič ne 
za po je di ne po vr tar ske vr ste (ce ler, 
špar gla, ra dič, kar fiol, kelj pup čar) i/
ili za po je di ne sor te, od no sno hi bri de 
i teh no lo gi je pro zvod nje kod po lu de-
ter mi nant nih  i in de ter mi nant nih hi-
bri da pa ra daj za (za ki da nje za pe ra ka, 
vo đe nje bi lja ka u „V“ uz go ju, ski da nje 
li sto va, ore zi va nje cva sti, vr ši ka nje, 
kol če nje i ga je nje u špa li ru), pa pri ke 
(re zid ba, vo đe nje bi lja ka na 1 ili 2 sta-
bla u „V“ uz go ju) i kra stav ca sa la ta ra i 
kor ni šo na (pin ci ra nje, vo đe nje bi lja ka 
na 1 sta blo, 2 sta bla, u „V“ ili u ki šo-
bran si ste mu ga je nja i ga je nje u špa-
li ru).

U kon tro li sa noj kon ven ci o nal noj 
pro iz vod nji po vr ća vo di se pre ci zna i 
de talj na evi den ci ja o svim pri me nje-
nim agro teh nič kim me ra ma u knji zi 
isto ri je po lja ili u no vi je vre me elek-
tron ski. Te melj ovog kao i uosta lom 
svih do sa da po zna tih si ste ma pro iz-
vod nje je plo do red, po ljo i plo do sme-
na. Plo do red po de fi ni ci ji pred sta vlja 
sme nu use va u vre me nu i pro sto ru, te 
kao spe ci fi čan, sta ri do bro po znat si-
stem pro iz vod nje odr ža va i po pra vlja 
plod nost ze mlji šta.

 
 (Na sta vi će se)

OD PO STAN KA SVE TA ČO VEK JE UPU ĆEN NA HRA NU IZ PRI RO DE

Si ste mi po vr tar ske pro iz vod nje
Pri nos i kva li tet po vr ća za vi si od eko lo ških uslo va, pro duk tiv no sti bilj ne vr ste, od no sno nje nog ge net skog po ten-
ci ja la, mor fo lo škog iz gle da, fi zi o lo škoh oso bi na ga je ne bilj ne vr ste, od no sno sor te i pri me nje ne agro teh ni ke

Pi še:Prof. dr Žar ko Ilin
Pre u ze to iz ča so pi sa „Sa vre me ni po vr tar“

Prof. dr Žar ko Ilin
Ga že nje i sa bi ja nje ze mlji šta upo tre bom te ške me ha ni za ci je 

u ko mer ci jal noj pro iz vod nji krom pi ra

Pri me na te ške me ha ni za ci je u po vr tar skoj pro iz vod nji
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U No vom Sa du  je u sre du za po-
če la Me đu na rod na eko-kon fe-
ren ci ja, te mat ski po sve će na 

zdrav stve noj bez bed no sti hra ne, na 
ko joj će svo je na uč ne ra do ve iz lo ži ti 
do ma ći i vi še od 30 ino stra nih auto-
ra iz 11 ze ma lja. Po kra jin ski se kre-
ta ri jat za na u ku i teh no lo ški raz voj 
i ove go di ne je njen fi nan sij ski po-
kro vi telj.

Pot pred sed nik Po kra jin ske vla-
de i po kra jin ski se kre tar za na u ku i 
teh no lo ški raz voj prof. dr Dra go slav 
Pe tro vić, otvo riv ši Eko-kon fe ren ci-
ju, re kao je da je ova ma ni fe sta ci-
ja, ko ju Eko lo ški po kret No vog Sa da 
uspe šno or ga ni zu je već 18 go di na, 
iz ra sla u zna ča jan struč ni i na uč ni 
skup. Po sled njih go di na se odr ža va 
pod po kro vi telj stvom Une ska, a ove 
go di ne, ka ko je na gla sio prof. dr Pe-
tro vić, ima ček se dam po kro vi te lja, 
me đu ko ji ma su iz u zet no zna čaj ne 
in sti tu ci je iz ze mlje i ino stran stva.

- Na kra ju kon fe ren ci je, oče ku je 
se pe de se tak na uč nih ra do va i sa-
op šte nja na te mu zdrav stve no bez-
bed ne hra ne, u obla sti ko ja je po-
seb no zna čaj na za AP Voj vo di nu, s 
ob zi rom na to da smo ori jen ti sa ni i 
pre po zna tlji vi po pro iz vod nji hra ne 

i pre ra đi vač koj in du stri ji ko ja se na 
nju na sla nja," re kao je prof. dr Dra-
go slav Pe tro vić i do dao da je odr ži vi 
raz voj u ovoj obla sti u fo ku su ak tiv-
no sti Po kra jin ske vla de.

- Ori jen ta ci ja Po kra jin ske vla de 
da u na šem uklju či va nju u EU mo-
ra mo za dr ža ti na šu po kra ji nu kao 
pod ruč je ko je je li še no pro iz vod nje 
ge net ski mo di fi ko va nih pro iz vo da. 
Kad se to me do da i na še na sto ja nje 
da kroz od go va ra ju ću stan dar di za-
ci ju obez be di mo i kon tro lu pro iz vo-
da na me nje nih iz vo zu, on da se vi di 
da je go di šnja glo bal na te ma ko ja 
se od no si na zdrav stve nu bez bed-
nost hra ne od cen tral nog in te re-
sa za Po kra jin sku vla du", re kao je 
prof. Pe tro vić.

- Po kra jin ska vla da će i da lje 
sna žno po dr ža va ti ova kve ma ni fe-
sta ci je", iz ja vio je prof. dr Dra go slav 
Pe tro vić i na veo sa vre me ne iza zo ve 
sa ko ji ma na ša i bu du će ge ne ra ci je 
ima ju oba ve zu da se su o če. Raz vi-
tak ci vi li za ci je di rekt no je po ve zan 
sa raz vo jem na u ke i teh no lo gi je. 
Ali, raz vi tak na u ke i teh no lo gi je 
ima i dru gu kom po nen tu, pa da nas 
ima mo za ga đe nje ži vot ne sre di ne i 
kli mat ske pro me ne, o če mu go vo-

ri i ju če ra šnja kon fe ren ci ja u okvi ru 
UN, na ko joj su se pred stav ni ci čak 
125 ze ma lja ba vi li ovom ozbilj nom 
te mom. Pot pred sed nik Po kra jin ske 
vla da po ru čio je da je za to ovaj na-
uč ni skup va žan jer će o zdrav stve-
no bez bed noj hra ni - te mi ko ja je 
po seb no ak tu el na i za bu du će na-
ra šta je - bi ti iz lo že ni ra do vi iz svih 
aspe ka ta.

Aka de mik Ru dolf Ka sto ri, kao 

pred sed nik Skup šti ne Eko lo škog 
po kre ta uru čio je pri zna nje prof. dr 
Dra go sla vu Pe tro vi ći i Po kra jin skom 
se kre ta ri ja tu za na u ku i teh no lo ški 
raz voj što su pre po zna li zna čaj kon-
fe ren ci je, jer se bez fi nan sij ske po-
mo ći ne bi mo gla odr ža ti.

Ko cept pro gra ma je i ove go-
di ne ta ko sa sta vljen da ob u hva ta 
sve eko lo ške či ni o ce, ko ji uti ču na 
zdrav stve nu bez bed nost hra ne, kao 

što su vo da, va zduh, ze mlji šte, na-
pred ne teh no lo gi je u pro iz vod nji 
hra ne, teh no lo gi je pre ra de hra ne, 
eko nom ski mo men ti, prav na re gu-
la ti va, obra zov ni aspekt.

Eko-kon fe ren ci ja je na uč ni skup 
ko ji se, u or ga ni za ci ji Eko lo škog po-
kre ta u No vom Sa du, odr ža va od 
1995. go di ne i ko ji je od 2003. go-
di ne do bio me đu na rod ni sta tus, a 
od 2007. go di ne is klju či vo na uč ni 
ka rak ter i pet pu ta za re dom po kro-
vi telj stvo Uje di nje nih na ci ja.

Po kro vi telj ovo go di šnje ma ni fe-
sta ci je je Ma ti ca srp ska, a or ga ni-
za to ri su Eko lo ški po kret No vog Sa-
da, Aka de mi ja za na u ku i umet nost 
Voj vo di ne, In sti tut za pre hram be ne 
teh no lo gi je u No vom Sa du, Uni ver-
zi tet u No vom Sa du, Ru ski dr žav ni 
po ljo pri vred ni uni ver zi tet - MTAA iz 
Mo skve, In sti tut za ra tar stvo i po vr-
tar stvo u No vom Sa du i Na ci o nal na 
or ga ni za ci ja za za šti tu ži vot ne sre-
di ne Ita li je iz Ri ma.

Osam na e sta me đu na rod na eko-
kon fe ren ci ja i osma kon fe ren ci ja o 
zdra ve stve no bez bed noj hra ni odr-
ža va se u No vom Sa du od 24. do 
27. sep tem bra.

 S. P.

Voj vo di na ima ve li ki po ten ci jal 
u agro bi zni su i zbog to ga ko-
ri sti mo sve in stru men te ko ju 

su nam na ras po la ga nju da bu de-
mo li de ri u ovo me de lu Evro pe u 
obla sti po ljo pri vre de i pre ra đi vač ke 
pro iz vod nje. Za ostva re nje tog ci lja, 
ve o ma je va žna iz grad nja ka pa ci te-
ta, ljud skih i in sti tu ci o nal nih, kao i 
po dr ška ino va ci ja ma u po ljo pri vre-
di, ka zao je vr ši lac funk ci je po kra-
jin skog se kre ta ra za po ljo pri vre du, 
vo do pri vre du i šu mar stvo Bra ni-
slav Bu gar ski na kon fe ren ci ji or-
ga ni zo va noj u okvi ru me đu re gi o-
nal nog pro jek ta „Us po sta vlja nje i 
pro mo vi sa nje no vih pri stu pa i ala ta 
za ja ča nje kon ku rent no sti i ino va-
ci ja pri mar nog sek to ra ju go i stoč ne 
Evro pe“ (APP4IN NO).

Reč je o pro jek tu fi nan si ra nom 
u okvi ru Pro gra ma tran sna ci o nal ne 
sa rad nje ju go i stoč ne Evro pe, ko ji 
re a li zu je 15 part ne ra iz Ita li je, Ma-
đar ske, Bu gar ske, Grč ke, Ru mu ni-
je, Sr bi je, Al ba ni je, Hr vat ske i Ukra-
ji ne. No si lac pro jek ta je Re gi o nal na 
agen ci ja za po ljo pri vre du, šu mar-
stvo i po ljo pri vred no-pre hram be ni 
sek tor (Ve ne to Agri col tu tra) iz Ita li-
je, a part ne ri iz Sr bi je su Po kra jin ski 
se kre ta ri jat za po ljo pri vre du, vo do-
pri vre du i šu mar stvo, Al ma Mons i 
In sti tut za pre hram be ne teh no lo gi je 
FINS.

Ka ko je is tak nu to, cilj pro jek ta je 
da se stvo ri tran sna ci o nal na mre ža 
iz me đu ma lih i sred njih pred u ze ća 
ko ja ima ju spo sob nost za ino va ci je. 
U okvi ru pro jek ta us po sta vljen je si-
stem po dr ške za is ko ri šća va nje ino-
va tiv nih po ten ci ja la ma lih i sred njih 
po ljo pri vred nih pred u ze ća u re gi ja-
ma ju go i stoč ne Evro pe, stva ra ju ći 
okvir za ma la i sred nja pred u ze ća 
da pri stu pe ino va ci ja ma, tran sfe ru 

teh no lo gi ja i sa rad nji, ra di po ve ća-
nja kon ku rent no sti na me đu na rod-
nom tr ži štu.

Pre ma re či ma Mi li ce Vra ča rić, 
di rek tor ke Re gi o nal ne agen ci je za 
raz voj ma lih i sred njih pred u ze ća 
Al ma Mons, part ne ri na pro jek tu 
kre i ra li su plat for mu ko ja će slu ži ti 
kao mo del za pre nos zna nja ma lim 
pro iz vo đa či ma, ko ji zbog ma le po-
slov ne struk tu re ne mo gu da uđu u 
utak mi cu sa ve li kim po ljo pri vred-
nim do bri ma.

„Za njih je re še nje da sa ra đu ju 
sa dru gim pro iz vo đa či ma, da pra-
ve ko o pe ra ti ve ili kla ste re, da bu du 
ve o ma ino va tiv ni i da ti me do da ju 
vred nost svo jim pro iz vo di ma“, ka-
za la je Mi li ca Vra ča rić is ta kav ši da 
su ino va ci je u po ljo pri vre di si gu ran 
put ka po ve ća nju kon ku rent no sti 
ma lih pro iz vo đa ča na tr ži štu.

Vr ši lac funk ci je po kra jin skog se-
kre ta ra za po ljo pri vre du, vo do pri-

vre du i šu mar stvo Bra ni slav Bu gar-
ski do dao je da se na ovom pro jek tu 
vi de i dve va žne kom po nen te u ra du 
Po kra jin ske vla de, a to su raz voj po-
ljo pri vre de i ino va ci ja u po ljo pri vre-
di, kao i me đu re gi o nal na sa rad nja.

- Po kra jin ska ad mi ni stra ci ja po-
dr ža va pro gra me ko ji ma lim ga-
zdin stvi ma omo gu ća va ju da po-
sta nu kon ku rent ni u te škoj tr ži šnoj 
utak mi ci, a uvo đe nje ino va ci ja u 
pro iz vod nju i pre ra du pro iz vo da je-
ste je dan od na či na da se to po stig-
ne - ka zao je Bra ni slav Bu gar ski.

Ko ri sni ci pro jek ta „Us po sta vlja-
nje i pro mo vi sa nje no vih pri stu pa 
i ala ta za ja ča nje kon ku rent no sti i 
ino va ci ja pri mar nog sek to ra ju go i-
stoč ne Evro pe“ (APP4IN NO) su ma-
la i sred nja pred u ze ća iz po ljo pri-
vred nog i pre hram be nog sek to ra, 
is tra ži vač ka te la u po ljo pri vred nom 
sek to ru, po ljo pri vred ne za dru ge i 
kraj nji po tro ša či. S. P.

Vr ši lac funk ci je po kra jin skog 
se kre ta ra za po ljo pri vre du, 
vo do pri vre du i šu mar stvo 

Bra ni slav Bu gar ski uru čio je sre di-
nom me se ca no vih 105 ugo vo ra, 
na osno vu kon kur sa o do de li bes-
po vrat nih sred sta va za su fi nan si ra-
nje opre me za na vod nja va nje i za 
pla ste ni ke, od no sno po ljo pri vred nu 
pro iz vod nju u za šti će nom pro sto ru. 

- Sa mo na osno vu ovih 105 ugo-
vo ra, no vih 500 hek ta ra u Voj vo di ni 
ide pod si stem za na vod nja va nje i 
110.000 kva drat nih me ta ra će mo 
sta vi ti u pla ste ni ke za in ten ziv nu 
po ljo pri vred nu pro iz vod nju, re kao 
je Bu gar ski pri li kom uru če nja ugo-
vo ra po ljo pri vred ni ci ma, či ja vred-
nost iz no si 50 mi li o na di na ra.

- To je po li ti ka ko ju vo de Po kra-
jin ska vla da i Po kra jin ski se kre ta-
ri jat za po ljo pri vre du, na gla sio je 
Bu gar ski, "da udru žu je mo sred stva 
sa po ljo pri vred ni ci ma ona ko ka ko 
se to ra di u Evrop skoj uni ji." Na taj 
na čin, prak tič no, za dve go di ne: u 
2013. i 2014. go di ni, obez be đe no je 
na vod nja va nje na 15.000 hek ta ra i 
oko 50 hek ta ra pod pla ste ni ci ma.

- Po kra jin ska vla da i Po kra jin ski 
se kre ta ri jat za po ljo pri vre du že-
li da za jed no sa po ljo pri vred ni ci ma 
iz gra di si stem ko ji će omo gu ći ti da 

bu de mo kon ku rent ni ji, ne sa mo na 
evrop skom, već i na svet skom tr ži-
štu. Že li mo da stvo ri mo si stem po-
ljo pri vre de u Voj vo di ni, ko ji će, na 
pr vom me stu, da oču va se lo i omo-
gu ći mla di ma da osta nu na se lu. To 
je raz log što sma tra mo da po je di ni 
ugo vo ri ko ji se pot pi su ju sa in ve-
sti to ri ma - ni su do bri. A ni su do bri 
sa mo za to što to dr žav no ze mlji šte 
ko je se da je, tre ba da bu de is ko-
ri šće no kao in stru ment raz vo ja za 
mla de, pre sve ga da se ba ve po-
ljo pri vre dom i da osta nu da ži ve u 
svo jim sre di na ma. A mi će mo, po-
red to ga, da, na pri mer, re no vi ra mo 
ško lu, sa gra di mo dom zdra vlja i da 
kva li tet ži vo ta na se lu ne bu de lo ši ji 
ne go što je u gra du - iz ja vio je Bra-
ni slav Bu gar ski.

Ovo je de se ti put da se pot pi su ju 
ugo vo ri za na vod nja va nje i tre ći put 
za pla ste ni ke, pa je 15. sep tem bra 
uru čen 41 ugo vor za pla ste nič ku 
pro iz vod nju i 64 ugo vo ra za opre mu 
za na vod nja va nje: iz grad nju eks plo-
a ta ci o nih bu na ra, na bav ku opre me 
za bu na re, opre me za na vod nja va-
nje, si ste ma „kap po kap“, li ni ja za 
na vod nja va nje, iz grad nju ce vo vo da 
i tro ško vi iz ra de pro jekt no-teh nič ke 
do ku men ta ci je za iz grad nju eks plo-
a ta ci o nih bu na ra. S. P.

NO VI SAD • ME ĐU NA ROD NA EKO-KON FE REN CI JA 

Ka ko do zdrav stve no bez bed ne hra ne
Eko-kon fe ren ci ja je na uč ni skup ko ji se, u or ga ni za ci ji Eko lo škog po kre ta u No vom Sa du, odr ža va od 1995. 
go di ne i ko ji je od 2003. go di ne do bio me đu na rod ni sta tus, a od 2007. go di ne is klju či vo na uč ni ka rak ter 
i pet pu ta za re dom po kro vi telj stvo Uje di nje nih na ci ja

 Sa sve ča nog 
 otva ra nja kon fe ren ci je

NO VI SAD • JOŠ 105 UGO VO RA 
ZA NA VOD NJA VA NJE I PLA STE NI KE

Ula ga nje od 
50 mi li o na di na ra

 Pot pi sni ci ugo vo ra

NO VI SAD  • INO VA CI JE U PO LJO PRI VRE DI ZA PO VE ĆA NJE 
KON KU RENT NO STI MA LIH PRO IZ VO ĐA ČA NA TR ŽI ŠTU

Si stem po dr ške po ten ci ja li ma
Reč je o pro jek tu fi nan si ra nom u okvi ru Pro gra ma tran sna ci o nal ne 
sa rad nje ju go i stoč ne Evro pe, ko ji re a li zu je 15 part ne ra iz Ita li je, 
Ma đar ske, Bu gar ske, Grč ke, Ru mu ni je, Sr bi je, Al ba ni je, Hr vat ske i 
Ukra ji ne 

Kre i ra na plat for ma ko ja će slu ži ti kao mo del 
za pre nos zna nja ma lim pro iz vo đa či ma
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Iako je pen zi o ner ka, Dra gi ca 
Do sta nić iz Sa la ša No ćaj skog 
ne ži vi kla sič ne pen zi o ner ske 

da ne u mi ru, bez bri žno sti, ra zo no-
di sa po tom ci ma. Ima i to ga, ali su 
nje ni da ni uglav nom po pu nje ni ak-
tiv no sti ma oko ku će, oko ima nja, a 
po seb no oko cve ća. Po ro di ca Do-
sta nić go di na ma se go di na ma ba vi 
cve ćar stvom, a vred na do ma ći ca 
vo li da ka že da je cve ćar stvo je di-
ni po sao u po ljo pri vre di ko ji mi ri še i 
ko ji, na rav no, do no si za ra du.

Na svo jim nji va ma u bli zi ni se la, 
Dra gi ca i njen su prug Bo ra Do sta-
nić ima ju če ti ri - pet pla ste ni ka u 
ko ji ma ga je ra zno se zon sko cve će. 
To kom je se ni pri pre ma ju i pro iz vo-
de pro leć no, a to kom le ta je se nje 
cve će. Na cve ćar stvo su se od lu či-
li na kon  ba vlje nja ra znim dru gim 
po ljo pri vred nim ak tiv no sti ma -  po-
vr tar stvom, sto čar stvom ži vi nar-
stvom, ko jim su se, kao do dat nim 
po slo vi ma Do sta ni ći ba vi li  i dok su 
bi li u rad nom od no su. Ona je ra di la 
u "Ener ga ni", on u mi tro vač koj "Še-
će ra ni". 

Pi ta mo Dra gi cu Do sta nić ka ko su 
od lu či li da bu du pro iz vo dja či cve ća. 
To je, od go va ra na ša sa go vor ni ca, 
bi lo on da ka da su se uve ri li ko li ko je 
to lep i is pla tiv po sao u od no su na 
dru ge ko je su ra di li.

- Ne znam šta sve ni sam ra di la, 
ko je vr ste cve ća ni sam sa di la. Bi lo 
je tu ali si ja, vr be na, sal vi ja, sul fi-
ni je, sve vr ste mu ška tli i mno go 
če ga dru gog.  Mi slim da sam bi la 
me dju oni ma ko ji su ima li naj kva-
li tet ni je cve će u Sr bi ji. Na pri mer, 

sul fi ni je što se vi še ši ša ju  vi še se 
bo ko re i bu du ogrom ne ko po la sto-
la. Cve ćar stvo, ina če, tra ži mno go 
ljud skog ra da, ali se is pla ti, go vo ri 
Dra gi ca Do sta nić. 

Zna la je Dra gi ca, kao i dru gi čla-
no vi nje ne po ro di ce, ako za tre ba 
da ce lu noć "ši ša cve će", pa re zni ce 
sa di, ura di  po ne ko li ko sto ti na i hi-
lja du sak si ja, jer deo re zni ca sa ma 

pro iz ve de, a deo ku pi. Ta ko se vi še 
is pla ti, jer u pro tiv nom  re zni ca se 
pla ća što ni je jef ti no, a ka da se to-
me do da ce na sak si je i sup stra ta, 
ljud ski rad se i ne ra ču na,  za ra da 
ne bu de  do bra. 

Za sve se spe ci ja li zo va na, ova 
pro iz vo dja či ca cve ća. Po seb no od 
ka da je u pen zi ji, ali je pre 10 go di-
na, se ća se, ce na cve ća bi la je ista 

kao sa da, a sve osta lo je u me đu-
vre me nu znat no po sku pe lo.

- Ra dim lep po sao, obo ža vam 
cve će. Ga ji li smo  svi nje, is po ru-
či va li 500 ko ma da pi li ća ne delj no, 
ba vi li se po vr tar stvom, ali  ovo što 
sa da ra di mo i mi ri še i is pla tiv ni je je 
od sve ga, po na vlja Dra gi ca. 

Do sta ni ći ob ra dju ju pet hek ta-
ra ze mlje, cve će ga je na oko 20 ari 
i an ga žo va ni su na toj pro iz vod nji 
ce le go di ne. Za do volj ni su sa pro-
da jom cve ća, jer im do la ze kup ci da 
ku pe na ve li ko, a pro da ju svoj pro i-
vod cve ća ra ma i na pi ja ca ma. 

- Kva li tet pro da je sve pa i cve-
će. Ovo mo je sve će je bi lo mo žda 
me đu naj kva li tet ni jim na ši ro kom 
pod ruč ju. Zah te va do sta ra da i ula-
ga nja, dan je kra tak da po stig nem 
sve što tre ba i što ho ću. Za to uve-
če do ne se mo 1.000 sak si ji ca i ce lu 
noć sec kam re zni ce, sa dim ih i one 
uspe va ju. Na pi ja cu ide mo svi, kad 
za tre ba. Sa hri zan te ma ma smo išli i 
u dru ge gra do ve na pi ja cu, ali smo 
pro iz vod nju tog cve ća sma nji li pa 

ga pro da je mo sa mo na mi tro vač koj 
pi ja ci, re kla je Dra gi ca Do sta nić.

Od pro iz vod nje cve ća ima za ra-
de, ali su po sao i ula ga nja ogrom ni. 
Ova po ro di ca za svoj po sao ni je ko-
ri sti li po moć dr ža ve, ni ti sub ven ci-
je, jer ka da su po či nja li sa cve ćem 
sub ven ci ja ni je ni bi lo. Da je bi lo 
su prot no, ima li bi sa vre me ni je pla-
ste ni ke a ne ove ko je za gre va ju na 
pe ći pi lje va re. 

- Sve mi uspe va, jer cve će tre ba 
vo le ti. Onaj ko cve će ne vo li, ne tre ba 
da tim po slom ba vi, po ru či la je Dra gi-
ca Do sta nić iz Sa la ša No ćaj skog. 

 S. Đa ko vić

SA LAŠ NO ĆAJ SKI • DRA GI CA DO STA NIĆ, PRO IZ VO ĐAČ CVE ĆA  

Po sao ko ji mi ri še i do no si za ra du
Pod pla ste ni ci ma, na ukup no 20 ari ze mlje, Dra gi ca i njen su prug Bo ra Do sta nić ga je ra zno cve će ko je pro da ju 
na pi ja ca ma. Ovaj po sao zah te va mno go ra da i ula ga nja, ali se trud is pla ti 

Saj mo vi cve ća
Sa dru gim pro iz vo đa či ma 

Dra gi ca Do sta nić je pu to va la 
na saj mo ve i pro mo ci je cve ća 
u ino stran stvo. U Ho lan di ji ni je 
bi la, ali je bi la je u Be ču, Bu-
dim pe šti, Sal cbru gu...

- Bi lo je to fan ta stič no is ku-
stvo i pri li ka da vi di mo šta ko 
mo že i šta se ta mo ra di, ka že 
Dra gi ca ko ja kad god mo že na-
ba vi ne što no vo od cvet nih vr-
sta i to pro ba da to pro iz ve de. 
I naj sku plja re zni ca ne mo ra da 
bu de ga ran ci ja uspe šno sti već 
se sve naj bo lje vi di u pro iz vod-
nji, tvr di Dra gi ca Do sta nić. 

Žu te hri zan te me

Dra gi ca i Bo ra Do sta nić de le po slo ve 
Bor do hri zan te me

Pro iz vod nja cve ća na otvo re nom

Pla ste nik za gre va ju pi lje va ra ma

Po ro di na ku ća u cve ću
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Iri ško se lo Ša trin ci, po sled nje je 
sta ni šte sre mač kih gu sa ka, ili ba-
rem onih ko je su ima le tu sre ću da 

se na sta ne na bla go rod ne pa di ne iri-
ške rav ni ce. 

U ovom se lu ko je u čast svo jih gu-
sa ka sva kog pr vog vi ken da u ok to bru 
re dov no odr ža va i zna me ni tu „Gu šči-
ja du“, lju di su, ka žu oni bo lje upu-
će ni u pro ble ma ti ku, odav no pre sta li 
da vo de glav nu reč. Oni su tu sa mo 
otu da što su dav no pre gu sa ka se ti li 
da svet ustro je po svo jim ade ti ma... 
a ka da već, jel te, mo ra ju bi ti tu gde 
je su, on da im je ži vot kao glav ni za-
da tak do de lio ni ma nje ni vi še ne go 
upra vo „dvo re nje“ onih na ko ji ma se lo 
i po či va – gu sa ka. 

Či ne to Ša trin ča ni do bro - sti če se 
ba rem ta kav uti sak ka da se kroz ovo 
se lo i po nje go vim va lo vi tim šo ro vi ma 
ugle da ju ve li ke be le, si ve i ša re ne gu-
ske. Ako tim du go vra tim le po ti ca ma i 
le po ta ni ma, da se ne na lju te pri pad-
ni ci ja čeg gu šči jeg po la, pri do da mo i 
po ko jeg ko nja i ždre be u slo bod nom 
ne ve za nom i ne u preg nu tom tr ku, ve-
se lu ko ku ili kra vu osta vlje nu kraj sta-
rog đer ma da mir no pa se, on da ne ma 
sum nje da se glas o Ša trin ča ni ma kao 
do brim slu ga ma i do ma ći ni ma pro neo 
na da le ko i da do bra na rav ovih ve se-
lih lju di ni je osta la ne uz vra će na.

U ko mu ni sa gu ska ma

- Ni je isti na da smo mi ti ko ji slu že 
gu ske. Mi slim, isti na je to, ali je isti na 
i da gu ske slu že na ma, ta ko da je to 
pre sve ga uza jam no sa slu že nje, kao 
ži vot u ko mu ni. Kroz isto ri ju gu ske su 
sa ču va le se lo, a to i da nas či ne. Zna te 
ka ko, sa gu ska ma je uvek bi lo la ko. 
Pu sti te ih na šor, one oba ve šta ima ju, 
vra te se i mir ni ste. Ne ma te oko njih 
mno go bri ga kao oko osta lih ži vo ti nja, 
ob ja šnja va pred sed nik Me sne za jed ni-
ce Pe ra Greč ko ji sa si nom To mi sla-
vom tre nut no ima ma tič no ja to od tri-
de set ko ma da me đu ko ji ma pred nja če 
cr ne la bu da ste. – Za raz li ku od na ših 
do ma ćih be lih ko je pred nja če, ove la-
bu da ste cr ne no se ja ja ce le go di ne, ali 

ne le žu, ta ko da smo če sto i u ulo zi 
ba bi ce, pa ja ja no si mo pod do ma će da 
do vr še ono što ove go spo đe ne že le da 
ra de. Sve u sve mu is po ma že mo se. Mi 
lju di i gu ske. 

Po no sni na svo je gu ske, ka za će 
vam Ša trin ča ni i to da su one sve, sa-
mo ne „glu pe“ ka ko ih lju di ola ko eti-
ke ti ra ju. Šta vi še, spa da ju u gru pu pa-
met ni jih ži vo ti nja ko je su „glu pe sa mo 
to li ko ko li ko je čo vek „pa me tan“ pa ne 
mo že da ih shva ti.

- Slo bod no ih pu sti te na so kak pa 
će te vi de ti. Vra ti će se na vre me, u 
ko lo ni i ured ni je ne go va ša de ca ko-
ju mo ra te da do zi va te po sto pu ta, pa 
čak i da im za pre ti te ba ti na ma ako se 
za i gra ju. Ov de to ga ne ma. One le po 
pro še ta ju, je du, obi đu avli je kom šij-
skih gu sa ka i ka da im je vre me, sa me 
se okre ću svo jim dvo ri šti ma. Ima li 
još ko je ži vo ti nje ta ko do bre? Ja mi-
slim da ne ma, ja san je Greč.

Da su bi ra li, 
ne bi iza bra li bo lje

Ša trin ci pre ma po sled njem po pi su 
ima ju oko 500 sta nov ni ka. Oko pe-
de se tak do ma ćin sta va tre nut no dr-
ži gu ske i ma da se broj gr la u ja ti ma 
sma nju je, ove pre le pe ži vo ti nje su još 
uvek u bla goj pred no sti u od no su na 
broj naj mla đih Ša trin ča na. Jo sip Ju-
has „Dru sa“ is ti če da su bi ra li, Ša-
trin ča ni ne bi pro na šli se bi bo lje dru-
štvo. 

- Ka da ra di te od ju tra do mra ka, 
kao što je slu čaj sa pa o ri ma u na šem 
se lu, on da va ma i tre ba ta kva ži vo ti-
nja kao što je gu ska ko ja ume sa ma 
o se bi da se sta ra. Za to ih je ne ka da 
bi lo mno go vi še, a da nas, ka da ima mo 
sa vre me ni ju teh no lo gi ju za rad i ka-
da se okre će mo dru gim po so vi ma, taj 
broj se sma nju je. Ja sam ra ni je imao 
vi še gu sa ka, a sa da sa mo dve. Ka da 
sam ih dr žao, to sam či nio vi še zbog 
sop stve ne is hra ne i tra di ci je. Mi smo 
ve za ni za gu ske i eto sa da ka da se ba-
vim pla ste ni ci ma imam te dve da odr-
žim tra di ci ju, ob ja šnja va Ša trin ča nin 
Jo sip Ju has po znat i kao „Dru sa“ i 

do da je: - Raz log za što sam pre stao 
da ih dr žim u ve ćem bro ju ni je ma ta-
ri jal ne pri ro de. Ni su one kom pli ko va-
ne za odr ža va nje, ne go či nje ni ca da 
je gu ska ži vo ti nja ko ja bi mo gla sve 
da po je de, čak i veš sa štri ka, sa mo 
ako mo že do volj no da se iz vi je i da ga 
do hva ti. Ako vam tre ba ko si li ca, pri ča 
Ju has kroz sme šak, naj bo lje vam je 
da ku pi te ja to gu sa ka. Ne će te se po-
ka ja ti ni ka da.

Mla di oda ze, 
gu ske osta ju

Ova go di na, ka žu Ša trin ča ni, bi la 
je lo ša ne sa mo za ora ni ce i kul tu re 
na nji ma, ne go i za gu ske. Mno go je 
bi lo „uda vlje nih“ gu šči ća ko ji ni su mo-
gli da pro bi ju tvr du ko ru ja je ta. Gu ska 
se, ob ja šnja va ju oni upu će ni ji u ove 
te me,  kva si u ba ze nu, pa ta ko i kva si 
ja je. Ove go di ne to ga, usled vre men-
skih uslo va, ni je bi lo u do volj noj me ri 
ta ko da je i broj mla dih gu šči ća u Ša-
trin ci ma znat no sma njen. 

- Ne bri ni te vi ni šta za gu ske, ne 
fa li nji ma ni šta, ima ju one bo lji dru-
štve ni ži vot od nas. Sa mo da ih vi di te 
ka ko se po na ša ju i še pu re po so ka ci-
ma, pa za sta ni ov de, za sta ni ta mo, pa 
se „na kla te“ na klu pe pred ku ća ma pa 
ga ču kao pra ve. Nji ma je la ko or ga-
ni zo va ti dru štve ni ži vot. To je te že sa 
lju di ma. Se lo iz go di ne u go di nu osta-
je bez sve ve ćeg bro ja de ce. Od no sno, 
ra đa ju se de ca, ali gle da ju da čim pre 
do spe ju po beg nu ne gde na stra nu, 
gde mo gu da ra de i da za ra de -, pri ča 

Ju has.- Sad, mo žda bi i gu ske oti šle, 
ali ve ro vat no im je do bro čim još uvek 
ne be že od nas. 

Po red uz ga ja nja gu sa ka, po če mu 
su po zna ti ta man to li ko ko li ko su i Iri-
ža ni po vi nu, Ša trin ča ni dr že i ko nje, 
kra ve, svi nje, a od po ljo pri vred nih kul-
tu ra naj če šće se ju pa ra dajz, bo stan i 
ra tar ske kul tu re, ku ku ruz i ži to.

- Mi smo je di na iri ška me sna za jed-
ni ca ko ja se ne na sla nja na Fru šku go-
ru i na ni žem smo te re nu, ta ko da kod 
nas ni je pre po ruč lji vo sa di ti vi no gra de 
i pre ve li ke voć nja ke – ob ja snio nam 
je Pe ra Greč.-  Isti ni na vo lju, ima li 
smo mi ve li ki se ok si voć njak od čak 
400 hek ta ra ko ji je po ču pan i ni je ob-
no vljen, ne go je pod na vod nja va njem 
sa da. Bio je star, pro šle go di ne je po-
ču pa na kru ška, ta ko da smo osta li bez 
voć nja ka.

 S. Lap če vić

ŠA TRIN CI • SE LO U KO JEM „VLA DA JU“ GU SKE

Lju di su ov de sa mo da bi slu ži li

Var ge, 
naj bo lji gu šča ri

- Ima ne ko ko gu ske dr ži iz 
na vi ke, ima onih ko ji dr že da bi 
oču va li tra di ci ju, a ima i onih 
ko ji su us pe li od to ga da stvo-
re i bi znis što je do bro jer ta ko 
otva ra ju vra ta i za one ko ji bi 
se iz ovog po sla mo žda i po vu-
kli. Me đu ta kvi ma su Ja ni ka i 
Ro bi ka Var ga, za tim tu su i 
Er ža bet Bi ri nji, Du šan Tri-
vu no vić ko ji na svom sa la šu 
ima pe de se tak, a sin mu ima 
i u Do bro do lu, ob ja šnja va Pe-
ra Greč i do da je: - Var ga ima 
uvek sto ti nak, ne što je iz sop-
stve nog ja ta, a ne što ku pu je. 
On je us peo da se iz bo ri i na 
tr ži štu i da je ta ko do bar pri mer 
mla di ma.

Kad se pu sti vest da ste do bre slu ge...

Ša tri nač ki pej zaž

Jo sip Ju has Pe ra Greč

Gu šči ji di va ni

Ovim šo rom go spo da re gu ske
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Vi zu el nim pre gle dom use va ku-
pu sa na lo ka li te tu Ru ma (fe no-
fa za 43-47 BBCH: for mi ra nje 

gla vi ce, 30 do 70% oče ki va ne ve li či-
ne) uoče no je pri su stvo šte to či na:

1. Ku pu sni mo ljac 
(Plu tel la ma cu li pen nis)

Lar ve ove šte to či ne naj ve će  pro-
ble me pra ve na ku pu su i kar fi o lu. 
Vi zu el nim pre gle dom se re gi stru je 
spo ra dič no pri su stvo ima ga i lu ta-

ka ku pu snog molj ca, dok se pri su-
stvo lar vi uoča va na 20% pre gle da-
nih bi lja ka. Ovim je do stig nut prag 
štet no sti u od no su na tre nut nu fe-
no fa zu raz vo ja ku pu sa.

Pra go vi štet no sti za ku pu snog 
molj ca su:

- 30% na pad nu tih bi lja ka – pre 
for mi ra nja gla vi ce

- 15% na pad nu tih bi lja ka - for-
mi ra nje gla vi ce

-  5% na pad nu tih bi lja ka – po-
pu nja va nje gla vi ce

Pro iz vo đa či ma sa ve tu je mo da 
obi đu svo je par ce le i po po tre bi 
pri me ne ne ki od sle de ćih in sek-
ti ci da :

Ma vrik EW (tau-flu va li nat) 0,3 
l/ha , ka ren ca 7 da na

Lam dex 5 CS  (lamb da-ci ha lo-
trin) 0,2-0,3 l/ha, ka ren ca 21 dan

Su mi-Al fa 5 EW (es fen va le rat) 
0,15-0,20 l/ha, ka ren ca 28 da na

2. Ku pu sna be la mu ši ca 
(Ale u ro des pro le tel la)

 
Uoča va se i zna čaj na broj nost 

ku pu sne be le mu ši ce. Tret man 
spro ve sti  u mo men tu nji ho ve po-
ja ve, pri če mu tre ba vo di ti ra ču-
na o što bo ljem na či nu apli ka ci je 
i ka ren ci. Pre po ru ču je se pri me-
na pre pa ra ta Che es 50 WG (pi-
me tro zin) 0,4 kg/ha, ka ren ca 14 
da na.

3. Bu va či 
(Phyllo tre ta spp.)

 
Ni vo pri su stva ove šte to či ne 

na use vi ma ku pu sa je raz li čit, a 
uko li ko se ne su zbi ja na vre me 
mo že na či ni ti ve li ke šte te. Uko li-
ko se re gi stru je pri su stvo ima ga, 
pre po ru ču je se pri me na in sek ti ci-
da Etiol teč ni (a.m.ma la tion) 1,5-
2,5 l/ha, ka ren ca 14 da na.

Vi zu el ni pre gled 
po str nog ku ku ru za

Vi zu el nim pre gle dom use va 
po str nog, mer kan til nog ku ku ru-
za, hi brid ZP 360, lo ka li tet Ku la, 
61-63 BBCH ska le, re gi stro va li 
smo sve že po lo že na jaj na le gla 
ku ku ru znog pla men ca, Ostri nia 
nu bi la lis ( 3% ), lar ve pa mu ko-
ve so vi ce, He li co ver pa ar mi ge ra 
(2% ), ci ka de, kao i ima ga Elop-
hi la nympha e a ta ( zbog vi so kog 
ni voa pod zem nih vo da na ovoj 
par ce li i uče sta lih i obil nih pa-
da vi na, usev ku ku ru za je u vo di. 
Ovom lep ti ru su do ma ći ni vo de ne 
bilj ke, ima jed nu ge ne ra ci ju go-
di šnje, pre zi mi kao lar va u vo di, 
ima go se po ja vlju je  od ma ja do 
sep tem bra. Obič no je ima go "za-
ka čen" na do njim li sto vi ma vo de-
nih bi lja ka i  te ško se uoča va.)

Po ja va re tro ve ge ta ci je 
ko šti ča vog vo ća

Vi zu el nim pre gle dom za sa da šlji-
ve na lo ka ci ji Lu ki će vo, za pa že na je 
re tro ve ge ta ci ja vo ća.Ova kva sta ba-
la ko šti ča vog vo ća(šlji ve,vi šnje,kaj-
si je)re gi stru je mo i na dru gim lo-
ka li te ti ma(To rak,Ži ti šte,Su tje ska) 
u za sa di ma gde ni su spro ve de ne 
ade kvat ne me re za šti te vo ća to kom 
ve ge ta ci je.

Za be le že no je od su stvo li sne 
ma se ko ja je u pe ri o du na kon ber-
be plo do va po če la da opa da kao po-
sle di ca vi so ke in fek ci je bo le sti ma 
šu plji ka vo sti li sta ko šti ča vog vo ća 
(Stig mi na car po fi la) i (Blu me ri el la 
ja a pii) pro u zro ko va ča ospi ča vo sti 
li šća kod vi šnje ko je su u 2014 go-
di ni za svoj raz voj i in fek ci ju ima le 
ve o ma po volj ne uslo ve to kom du žih 
pe ri o da.Pro pu sti u tret ma nu,ne a de-
kva tan iz bor i vre me pri me ne fun-
gi ci da uti ca li sun a pre vre me nu de-
fo li ja ci ju ko šti ča vih voć nih vr sta,a 
sa da vre men ski uslo vi do pri no se 
po ja vi re tro ve ge ta ci je-za pa ža mo na 
sta bli ma bu bre nje li snih pu po lja-
ka,rast no ve li sne ma se,cve ta nje i 
sl. Ova kva sta bla vo ća iz u zet no gu-
be na kon di ci ji i vr lo će ne sprem no 

do če ka ti pred sto je će mi ro va nje a  
što će se od ra zi ti na po če tak kre ta-
nja ve ge ta ci je u sle de ćoj go di ni.

Pre po ru ka pro iz vo đa či ma ko šti-
ča vog vo ća je da u sle de ćem pe ri-
o du obi đu svo je za sa de,pre gle da ju 
sta bla i kon sta tu ju da li po sto ji pri-
sut na re tro ve ge ta ci ja vo ća.Pre gled 
je neo p ho dan jer će da lje me re ne-
ge upra vo za vi si ti od sa da šnjeg sta-
nja za sa da.Na i me u slu ča ju pri sut-
ne re tro ve ge ta ci je bi će po treb no da 
se u ra no pro le će pred po če tak ve-
ge ta ci je iz vr šti in ten ziv ni ja re zid ba 
ova kvih vo ća ka ka ko bi se one što 
bo lje opo ra vi le od stre sa iza va nog 
re tro ve ge ta ci jom,a u ci lju us po sta-
vlja nja fi zi o lo ške rav no te že iz me đu 
ra sta i rod no sti.

STA NJE PO VR TAR SKIH, RA TAR SKIH I VO ĆAR SKIH KUL TU RA

Šte to či ne ku pu sa

Ima go Elop hi la nympha e a ta na ku ku ru zu

Lut ka ku pu snog molj ca

Lar va ku pu snog molj ca

Re tro ve ge ta ci ja i de fo li ja ci ja voć nja ka lok.Lu kićevo

Ku pu sna be la mu ši ca

Bu va či
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Ve te ri nar ska slu žba  "Ra din ci" DOO, Ve li ki Ra din ci, Mi tro vač ka bb, u skla du sa 
Ugo vo rom o ku po vi ni i pro da ji kao i od lu kom Nad zor nog od bo ra „Mi tro srem“ ad od 
16.04.2014. go di ne i ugo vo ra, ob ja vlju je da će kod „Mi tro srem“ ad Srem ska Mi tro vi ca, 
Trg Sve tog Di mi tri ja bb iz vr ši ti:

    

JAV NU PRO DA JU
ras ho do va nih osnov nih sred sta va 

pu tem li ci ta ci je

Pred met pro da je:

R.B .          NA ZIV  God.  
pro izv.

Sna ga  
knj Na po me na Pro ce nje na 

vred nost

1 ZA STA VA 101 2002 40 ras hod 15 000

2 ZA STA VA 101 2002 40,01 ras hod 15 000

3 TA NJI RA ČA TA RA 36 ras hod 100 000

4 TA NjI RA ČA TVR ras hod 120 000

5 PRE SA ODžA CI ras hod 100 000

6 SE TVO SPRE MAČ KOM BI NAT 6,6m ras hod 40 000

7 RAM SE TVO SPRE MAČ 6m ras hod 25 000

8 RAM SE TVO SPRE MAČ 8m ras hod 30 000

9 ELE VA TOR-TRAN SPOR TER ras hod 30 000

10 PRI KO LI CA ZMAJ-485 1987 ras hod 45 000

11 PRI KO LI CA ZMAJ-485 1984 ras hod 60 000

12 PRI KO LI CA ZMAJ-489 1991 ras hod 70 000

13 PRI KO LI CA ZMAJ-481 1981 ras hod 65 000

14 PRI KO LI CA ZMAJ-485 1983 ras hod 65 000

15 KA MI ON SKA PRI KO LI CA UTVA 
P-16 1983 ras hod 80 000

16 TRAK TOR MTZ 82.1 1998 60 ras hod 380 000

17 TRAK TOR JD 3130 1977 97 580 000

18 TRAK TOR MF 680 2004 116 ras hod 340 000

19 HE DER KOM BAJN ĐĐ ras hod 45 000

20 AUTO BUS-IKAR-BUS 111R 1990 ras hod 200 000

21 KIA PRE GIO 2,7 VAN 2003 60 ras hod 90 000

22 VOL KSWA GEN GOLF 1992 80 ras hod 80 000

23 LA DA RI VA 1500 2002 52,30 ras hod 50 000

24 ZA STA VA 101 SKA LA 55 2004 40,5 ras hod 40 000

25 TRAK TOR MTZ 920 1999 60 ras hod 230 000

26 TRAK TOR MTZ 920 1999 57,4 ras hod 360 000

27 TRAK TOR MF 8260 2001 154 Ne kom ple-
tan 2 100 000

28 TRAK TOR IMT 542 1991 31 ras hod 120 000

29 TRAK TOR MTZ 82.1 1999 59,6 ras hod 200 000

30 TRAK TOR UR SUS C 902/B 1988 57 ras hod 250 000

31 TRAK TOR SU PER TI TAN 190 2002 140 ras hod 1 300 000

32 TRAK TOR UR SUS 1614 1990 110,3 ras hod 200 000

33 SI LA ŽNI KOM BAJN 2 MAJ 341 1992 140 ras hod 800 000

34 KA MION FAP 1620 1984 147 ras hod 100 000

35 KA MION ZA STA VA 8012 ADF/2 1989 84 ras hod 120 000

36 KOM BAJN ZA GRA ŠAK 1986 ras hod 1 350 000

37 MI NI-BUS TAM 75A16 1983 56 ras hod 85 000

38 MI NI-BUS TAM 2001 1976 56 ras hod 70 000

39 RE ZER VNI DE LO VI- u pri lo gu

Go re na ve de na vo zi la, pri ključ ne ma ši ne i re zer vni de lo vi se pro da ju u vi đe nom 
sta nju bez pra va na na knad nu re kla ma ci ju. Vo zi la i pri ključ ne ma ši ne se mo gu po-
gle da ti u eko nom skom dvo ri štu PJ „ Tran sport i odr ža va nje “ ( Glac ) Srem ska Mi tro-
vi ca, Ja rač ki put bb, u pe ri o du od 01.10.-03.10.2014. go di ne u vre me nu od 08:00 
do 14:00 ča so va.

 
Li ci ta ci ja će se odr ža ti da na 03.10.2014. go di ne sa po čet kom u 10:00 ča so va u eko-

nom skom dvo ri štu PJ „Tran sport i odr ža va nje“ ( Glac ) Srem ska Mi tro vi ca, Ja rač ki put 
bb. Uče snik na li ci ta ci ji ko ji bu de po nu dio naj vi šu ce nu du žan je da upla ti od mah 20% 
vred no sti iz li ci ti ra ne ce ne, na ime de po zi ta a osta tak od 80% u ro ku od 5 ( pet )  da na 
od da na li ci ta ci je. Uko li ko uče snik ko ji iz li ci ti ra naj vi šu ce nu od u sta ne od za klju či va nja 
Ugo vo ra o ku po pro da ji gu bi pra vo na po vra ćaj upla će nog de po zi ta. PDV, sve tro ško ve 
tak se i dru ge jav ne dadž bi ne pro is te kle iz ku po pro da je kao i pre nos pra va svo ji ne sno si 
ku pac.

 
Jav no nad me ta nje - pro da ju spro vo di ko mi si ja „Mi tro srem“ ad Srem ska Mi tro vi ca ko-

ju ime nu je di rek tor.        
Sva bli ža oba ve šte nja i in for ma ci je u ve zi ogla sa mo gu se do bi ti na te le fon:

064-802-9009  i  064-802-9013

Za sva sred stva ko ja ni su pro da ta na pr voj li ci ta ci ji za ka zu je se dru ga usme na jav na 
pro da ja za 10.10.2014. go di ne sa po čet kom u 10:00 ča so va.

Po od lu ci pred sed ni ce pe ći nač ke op šti ne 
Du brav ke Ko va če vić Su bo tič ki ras pi-
san je Jav ni oglas za da va nje u za kup 

po ljo pri vred nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni 
pu tem jav ne li ci ta ci je. 

Ka ko nad le žni u lo kal noj sa mo u pra vi is ti-
ču, na li ci ta ci ji će ove go di ne, u pr vom kru-
gu nad me ta nja, u za kup bi ti po nu đen 2.531 
hek tar dr žav nog po ljo pri vred nog ze mlji šta, u 
svih 15 ka ta star skih op šti na ko je su u nad le-
žno sti lo kal ne sa mo u pra ve u Pe ćin ci ma.

Ove go di ne, Go di šnji plan za šti te, ure đe-
nja i ko ri šće nja po ljo pri vred nog ze mlji šta u 
dr žav noj svo ji ni, na osno vu ko jeg se ras pi-
su je li ci ta ci ja, za vr šen je u ma ju, sa gla snost 
od nad le žnog mi ni star stva je do bi je na u ju nu, 
po stu pak iz da va nja ze mlji šta u za kup sto ča-
ri ma na osno vu pra va pre čeg za ku pa je za vr-
šen kra jem av gu sta, a li ci ta ci ja će bi ti spro-
ve de na po čet kom ok to bra, ta ko da će za kup ci 
mo ći da uđu u po sed u op ti mal nim ro ko vi ma 
za oba vlja nje je se njih ra do va.

Uvid u do ku men ta ci ju - gra fič ki pre gled ka-
ta star skih par ce la po ka ta star skim op šti na ma 
i spi sak par ce la po for mi ra nim jav nim nad-
me ta nji ma (kom plek si ma), ko ja su pred met 
iz da va nja u za kup, mo že se iz vr ši ti u zgra di 

Op šti ne Pe ćin ci, u kan ce la ri ji broj 14, sva-
kog rad nog da na od 9.00 do 13.00 èa so va, a 
kon takt oso be su Pe ri ca Gra o vac (064/898-
3626) i An dri ja na Ra doj čić (064/898-3609).

Rok za pod no še nje pri ja va za uèe šće na 
li ci ta ci ji je 3. ok to bar, do 12.00 èa so va, a jav-
no nad me ta nje bi će odr ža no u zgra di Op šti ne 
Pe ćin ci 7, 8, 9 i 10. ok to bra.

Ove go di ne, pa o ri ma će da po no vi mo, bi ti 
po nu đe no ukup no 2.531 hek tar, a re ci mo još 
i to da se po čet ne ce ne kre ću od 11.500 di na-
ra i 25.000 di na ra. Ze mlja se da je u za kup u 
ro ku od tri go di ne. S. Lap če vić

ZA KUP PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA

U In đi ji na ras po la ga nju 
550 hek ta ra
Ovo go di šnja po čet na ce na za da va nje u za kup kre će se 
od 45.000 di na ra do 81.000 di na ra, a pro šlo go di šnja naj-
vi ša iz li ci ti ra na ce na je iz no si la pre ko 80.000 di na ra u ka-
ta star skim op šti na ma No vi Kar lov ci I No vi Slan ka men

Ras pi san je oglas za pri ku plja nje pi sa nih 
po nu da za da va nje u za kup po ljo pri-
vred nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni u 

op šti ni In đi ja I pre ma re či ma nad le žnih ove 
go di ne će bi ti po nu đe no ukup no 549 hek ta ra, 
a ka ko po ru ču ju nad le žni rok za pod no še nje 
do ku men ta ci je za pri ja vlji va nje je 3. ok to bar 
2014. go di ne do 14 ča so va. Za in te re so va ni 
po ljo pri vred ni ci mo gu do bi ti sve in for ma ci je 
u Agen ci ji za eko nom ski raz voj op šti ne In đi ja 
sva kog rad nog da na od 7 do 14 ča so va.

- Pra vo uče šća u jav nom nad me ta nju za da-
va nje u za kup po ljo pri vred nog ze mlji šta u dr-
žav noj svo ji ni ima ju prav na I fi zič ka li ca ko ja su 
upi sa na u Re gi star po ljo pri vred nih ga zdin sta va 
I ima ju ak ti van sta tus. Obi la zak po ljo pri vred-
nog ze mlji šta, ko je se da je u za kup se mo že iz-
vr ši ti sre dom I pet kom u vre me tra ja nja ogla sa 
u vre me nu od 9 do 14 ča so va, a za in te re so va ni 
su u oba ve zi da se pri ja ve dan ra ni je Agen ci-
ji za eko nosmki raz voj op šti ne In đi ja, ko ja će 
obez be di ti struč no li ce za obi la zak te re na - is ti-
če Dra gan Jan ko vić

Struč no li ce za du že no za spro vo đe nje po-
stup ka u Agen ci ji za eko nosmki raz voj op šti ne 
In đi ja i ob ja šnja va:

-Ze mlji šte iz ogla sa da je se u za kup is klju-
či vo za po ljo pri vred nu pro iz vod nju i ne mo že 
se ko ri sti ti u dru ge svr he. Ovo go di šnja po-
čet na ce na za da va nje u za kup kre će se od 
45.000 di na ra do 81.000 di na ra, a pro šlo go-
di šnja naj vi ša iz li ci ti ra na ce na je iz no si la pre-
ko 80.000 di na ra u ka ta star skim op šti na ma 
No vi Kar lov ci I No vi Slan ka men.

Pra vo uče šća u jav nom nad me ta nju za da-
va nje u za kup po ljo pri vred nog ze mlji šta u dr-
žav noj svo ji ni u pr vom i dru gom kru gu ne ma-
ju prav na I fi zič ka li ca ko ja ni su is pu ni la sve 
oba ve ze iz ra ni jih I te ku ćih ugo vo ra o za ku pu 
po ljo pri vred nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni 
kao I ona ko ja su iz vr ši la ome ta nje po se da 
po ljo pri vred nog ze mlji šta ili ko ja su na ru ša-
va la ne sme ta no od vi ja nje bi lo kog de la jav-
nog nad me ta nja, po ru ču ju iz Agen ci je.

Ka da je reč o do ku men ta ci ji ko ja je po-
treb na za jav no nad me ta nje sva za in te re so-
va na li ca tre ba da pod ne su po pu njen for mu-
lar za pri ja vlji va nje, do kaz o upla ti de po zi ta u 
vi si ni od 20 po sto, lič na kar ta za fi zič ka li ca, 
od no sno iz vod iz pri vred nog re gi stra ko ji ni je 
sta ri ji od šest me se ci za prav na li ca. Ta ko-
đe je neo p hod no pod ne ti po tvr du o ak tiv nom 
sta tu su u Re gi stru po ljo pri vred nih ga zdin sta-
va iz te ku će go di ne.

Rok za pod no še nje do ku men ta ci je za pri-
ja vlji va nje je 3. ok to bar 2014. go di ne do 14 
ča so va. Bla go vre me nim će se sma tra ti sve 
pri ja ve ko je stig nu u pi sar ni cu do tač no utvr-
đe nog ro ka po ru ču ju nad le žni.

Jav no nad me ta nje će i ove go di ne bi ti 
odr ža no u zgra di op šti ne i to 6. ok to bra 
sa po čet kom u 12 ča so va za ka ta star ske 
op šti ne Be ška, Ma ra dik, Kr če din I Lju ko vo, 
dok će 7. ok to bra u 10 ča so va bi ti odr ža no 
jav no nad me ta nje za ka ta star ske op šti ne 
In đi ja, Čor ta nov ci, No vi Kar lov ci, No vi i 
Sta ri Slan ka men.  M. Ba la ba no vić

Pe ćin ča ni ma po nu đe no 
vi še od 2.500 hek ta ra
Li ci ta ci ja će bi ti spro ve de na po čet kom ok to bra, ta ko 
da će za kup ci mo ći da uđu u po sed u op ti mal nim 
ro ko vi ma za oba vlja nje je se njih ra do va. 
- Rok za pod no še nje pri ja va za uče šće na li ci ta ci ji je 
3. ok to bar, do 12 ča so va, a jav no nad me ta nje bi će 
odr ža no u zgra di Op šti ne Pe ćin ci 7, 8, 9 i 10. ok to bra

 Dra gan Jan ko vić

Plod ne ora ni ce po no vo na li ci ta ci ji
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ZA ŠTI TA BI LJA
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U za vi sno sti od vr ste, po vr će 
se u is hra ni čo ve ka ko ri sti 
kao ce la bilj ka ili nje ni po-

je di ni de lo vi (list, cvet, ko ren, lu-
ko vi ce). Te ko da je, u za vi sno sti od 
de la bilj ke ko ji se ko ri sti za is hra nu, 
po vr će mo gu će po de li ti na: li sna-
to, ko re na sto, lu ko vi ča sto, cvet no, 
plo do vi to, ma hu nar ke i go mo lja sto 
po vr će. Ze le no li sna to po vr će pod-
ra zu me va sve one bilj ne vr ste či-
je se li šće ko ri sti kao hra na ili kao 
do da tak u is hra ni. U li sna to pov će 
ubra ja ju se: sa la ta ze le na, sa la ta 
en di vi ja, spa nać, ar ti čo ka, bli tva, 
eno te ra, ko mo rač, mo to vi lac, ru ko-
la, ra bar ba ra, ra dič i pra zi luk. Ve li ki 
broj vr sta li sna tog po vr ća po sto jao 
je kao sa mo ni klo bi lje, da bi čo vek 
vre me nom po čeo da ga ga ji i me-
nja mu ukus. U ra znim po de la ma 
po vr ća, če sto se u ovoj gru pi li sna-
tog po vr ća do da je i ze lja sto po vr će 
(ku pu snja če), kao što su: bro ko li, 
kar fiol, kelj gla vi čar, kelj li šćar (ra-
štan), kelj pup čar i ku pus. 

U ljud skoj is hra ni po seb no me-
sto za u zi ma po vr će kod ko jeg li-
šće pred sta vlja je sti vi deo. Ze le no 
li sna to po vr će je ide al na hra na za 
čo ve ka jer je pu no vi ta mi na, mi ne-
ra la, fol ne ki se li ne, vla ka na, hlo ro-
fi la i ami no-ki se li na ko ji su osnov-
ni sa stav ni de lo vi pro te i na. Svi ti 
sa stoj ci su neo p hod ni za oču va nje 
zdra vlja čo ve ka. Kelj, pra zi luk, ra-
dič, mo to vi lac, ze le na sa la ta i bli tva 
po ma žu u či šće nju or ga ni zma. Ove 
vr ste po vr ća sa dr že hlo ro fil ko ji iz 
te la ukla nja raz li či te vr ste tok si na i 
na taj na čin ras te re ću ju je tru, zbog 
če ga se za njih če sto ka že da su 
„či sta či“ kr vi i je tre. Ze le no li sna to 
po vr će naj bo lje je je sti si ro vo jer je 
ta da uči nak nji ho vih svoj sta va naj-
ve ći, ali ako ne mo že te, on da ga 
tre ba sku va ti na pa ri i ta ko sa ču va ti 
hran lji va svoj stva li sna tog po vr ća. 

Ono što je ve o ma va žno kod ze-
le nog li sna tog po vr ća to je da sa-
dr ži ma lo ka lo ri ja, a do sta le ko vi tih 
sa sto ja ka, neo p hod nih sva kom or-
ga ni zmu. Is tra ži va nja spro ve de na 
po sled njih dva de se tak go di na sa mo 
su po tvr di la sta re iz re ke i ve ro va nja 

da je ze le no li sna to po vr će le ko vi to 
i po ma že u oču va nju zdra vlja i le če-
nju mno gih bo le sti. 

 Ze le no li sna to po vr će je 
naj bo lje kon zu mi ra ti si ro vo, ali po-
je sti si ro vo po vr će ni je ta ko la ko 
– da bi do šli do nje go vih vred nih 
sa sto ja ka, po trb no ga je do bro sa-
žva ka ti. Osim to ga, zbog spe ci fič-
nog uku sa, te ško je po je sti pu no 
po vr ća u si ro vom ob li ku. Zbog to ga 
se u sve tu lju bi te lja zdra ve hra ne 
„pri kri va“ mi ris ze le nog li sna tog po-
vr ća vo ćem ko je se za jed no mik si ra 
u blen de ru da bi se do bio uku san i 
la gan „frap pe“ – ze le ni ka ša sti sok. 
Obič no se vo će i po vr će ne kom bi-
nu je za jed no iz raz lo ga što je va re-
nje vo ća lak še i br že, a po vr ća zbog 
ve li ke ko li či ne skro ba te že i spo ri je. 
Li sna to po vr če sa dr ži mi ni mal ne ko-
li či ne skro ba i mpže se bez pro ble-
ma kom bi no va ti ne sa mo sa vo ćem, 
ne go i sa bi lo ko jom dru gom vr stom 
hra ne.

Od li čan na čin da se mak si mal no 
is ko ri sti hran lji va vred nost li sna-
tog po vr ća je ste ze le ni ka ša sti sok 
(„green smo ot hie“), ko nji se do bi ja 
ho mo ge ni za ci jom (blen di ra njem). 
Na taj na čin se raz bi ja ju će lij ski zi-
do vi bilj nih će li ja, pa je olak ša na 
asi mi la ci ja hran lji vih sa sto ja ka. 

Ze le na sa la ta bo ga ta je vlak ni ma 
ko ja po ma žu u sni ža va nju ho le ste-
ro la, a ko ri sna je i kod pre ven ci je 
op sti pa ci je (za tvo ra). Do bra vest je 
i da se je du ći sa la tu ose ća te si ti ji-
ma, pa sto ga i ma nje je de te., od-
no sno mr ša vi te bez iz glad nji va nja 
i mu če nja. Na i me, do ka za no je da 
je reč o ide al noj di je tal noj na mir ni-
ci – ima ma nje od 200 ka lo ri ja po 
ki lo gra mu. 

Isto ta ko, ako sa la ta po sta ne sa-
stav ni deo va šeg sva ko dnev nog je-
lov ni ka, na je ro vat ni je će te za krat ko 
vre me po ve ća ti ni vo an ti ok si dant-
nih ma te ri ja u kr vi (vi ta mi na C i E, 
li ko pe na, fol ne ki se li ne, kao i al fa i 
be ta ka ro te na), ko ji or ga ni zam šti te 
od slo bod nih ra di ka la. Zbog sve ga 
na ve de nog, utvr đe no je da su lju di 
ko ji je du pu no sa la te zdra vi ji i ima ju 
ma nji ri zik od do bi ja nja ra ka.

Vi ru si li sna tog po vr ća  

Ve ći na vi ru sa ko ji su in fek tiv ni za 
ze le nu sa la tu su in fek tiv ni i za ne ko 
dru go li sna to po vr će (en di vi ja, spa-
nać i bli tva) iako ove vr ste pri pa da-
ju raz li či tim bo ta nič kim fa mi li ja ma. 
Use vi ovih bi lja ka če sto se ga je je-
dan po red dr gog, pa su vi ru si i dru-
gi fi to pa to ge ni or ga ni zmi ko ji mo gu 
da iza zo vu nji ho va obo lje nja go to vo 
isto vet ni. 

Kao naj če šći vi ru si in fek tiv ni za 
ze le nu sa la tu i en di vi ju na vo de se: 
vi rus mo za i ka sa la te (Let tu ce mo-
sa ic vi rus, LMV), vi rus mo za i ka kra-
stav ca (Cu cum ber mo sa ic vi rus, 
CMV), vi rus mo za i ka po str ne re pe 
(Tur nip mo sa ic vi rus, TuMV), vi rus 
uve nu lo sti bo ba (Broad bean wilt 
vi rus, BBWV), vi rus za pad ne žu ti ce 
še ćer ne re pe (Be et we stern yel lows 
vi rus, BWYV), vi rus žu tog mo za i ka 
ma slač ka(Dan de lion yel low mo sa-
ic vi rus, DYMV), vi rus po ve zan sa 
krup no li ko šću ne ra va ze le ne sa la te 
(Let tu ce big-vein as so ci a ted vi rus, 
LBVaV), vi rus hlo ro ze sa la te (Let tu-
ce chlo ro sis vi rus, LCV), vi rus in fek-
tiv ne žu ti ce sa la te (Let tu ce in fec ti o-
us yel lows vi rus, LIYV), vi rus bron-
za vo sti pa ra daj za (To ma to spot ted 
wilt vi rus, TSWV), i vi rus pr ste na-
ste pe ga vo sti du va na (To bac co ring 
spot vi rus, TRSV). Sa la ta je do ma-
ćin još ne kih vi ru sa ko ji su ogra ni-
če nog ge o graf skog ras pro stra nje nja 
i ima ju ma li eko nomsk zna čaj ili su 
ši ro ko ras pro stra nje ni u ce lom sve-
tu ž, ali ne ma ju ta ko ve li ki zna čaj 
u pro iz vod nji sa la te kao što su: vi-
rus mo za i ka lu cer ke (Al fal fa mo sa ic 
vi rus, AMV), vi rus ne kro ze du va na 
(To bac co nec ro sis vi rus, TNV), vi-
rus ne kro tič ne pe ga vo sti im pa ti en-
sa (Im pa ti ens nec ro tic spot vi rus, 
INSV), vi rus ne kro tič ne kr žlja vo sti 
sa la te (Let tu ce nec ro tic stunt vi rus, 
LNSV), vi rus žbu na ste kr žlja vo sti 
pa ra daj za (To ma to bushy stunt vi-
rus, TBSV), vi rus žu te kr žlja vo sti še-
ćer ne re pe (Be et yel low stunt vi rus, 
BYSV), vir rus ša re ni la sa la te (Let tu-
ce nec ro tic yel low vi rus, LNYV), vi-
rus ša re ni la dvo zba (Bi dens pi lo sa) 
(Bi dens mot tle vi rus, LMov) i vi rus 
ne kro tič nog žu ti la sa la te (Let tu ce 
nec ro tic yel lows vi rus, LNYV).

Naj če šći vi ru si ko ji za ra ža va ju 
spa nać (Spi na cia ole ra cea) i no vo-

ze land ski spa nać (Te tra go nia ex-
pan sa) su: vi rus mo za i ka sa la te, 
vi rus mo za i ka kra stav ca, vi rus uve-
nu lo sti bo ba i vi rus mo za i ka re pe. 
Na spa na ću se ja vlja ju i vi ru si ko ji 
za ra ža va ju še ćer nu re pu: vi rus mo-
za i ka še ćer ne re pe (Be et mo sa ic 
vi rus, BtMV), i vi rus žu ti ce še ćer ne 
re pe (Be et yel lows vi rus, BYV).

 (Na sta vi će se)

ZA NI MLJI VO STI O LI SNA TOM PO VR ĆU

Vi ro ze ze le ne sa la te
U ljud skoj is hra ni po seb no me sto za u zi ma po vr će kod ko jeg li šće pred sta vlja je sti vi deo. Ze le no li sna to po vr će je 
ide al na hra na za čo ve ka jer je pu no vi ta mi na, mi ne ra la, fol ne ki se li ne, vla ka na, hlo ro fi la i ami no-ki se li na ko ji su 
osnov ni sa stav ni de lo vi pro te i na

Pi še: Prof. dr Bran ka Kr stić
Pre u ze to iz ča so pi sa „Sa vre me ni po vr tar“

Ze le ni ka ša sti sok 
„green smo ot hie“

Evo jed nog jed no stav nog 
re cep ta za iz ra du ze le nog fra-
pea ko ji omo gu ća va da uži va te 
u sve ži ni ko li či ne ener gi je ko je 
vam ove na mir ni ce mo gu do ne-
ti, ja ča nje imu nog si ste ma i de-
tok si ka ci ju or ga ni zma, a sa mo 
ga tre ba pi ti sva ko ju tro. 

• 1 ba na na
• 300 ml vo de
• 100g šum skog vo ća (mo že 

i smr znu to; ili bi lo ko je dru go 
vo će)

• 2-3 li sta ze le ne sa la te 
(spa na ća ili ne kog dru gog li-
sna tog po vr ća)

• 1 ka ši či ca sme đeg še će ra 
(ja vo ro vog si ru pa ili me da)

Sve sa stoj ke sta vi ti u blen-
der i ho mo ge ni zo va ti 1-2 mi-
nu te. Sok po pi ti od mah, ma lim 
gu tlja ji ma. Ova ko li či na so ka je 
do volj na za 1 obrok za jed nu 
oso bu.

Ko ji su eko nom ski 
naj zna čaj ni ji vi ru si 
in fek tiv ni za sa la tu  
i da li su 
ras pro stra nje ni?

• vi rus mo za i ka sa la te (ši-
rom sve ta)

• vi rus mo za i ka kra stav ca 
(ši rom sve ta)     

• vi rus mo za i ka po str ne re pe 
(ši rom sve ta)

• vi rus uve nu lo sti bo ba (ši-
rom sve ta)

vi rus za pad ne žu ti ce še ćer ne 
re pe (ši rom sve ta)

• vi rus žu til ma slač ka (Evro-
pa)

• vi rus po ve zan sa krup no li-
ko šću ne ra va ze le ne sa la te (ši-
rom sve ta) 

• vi rus hlo ro ze sa la te (ogra-
ni čen na pod ruč ja gde je Be mi-
sia pri sut na, zna ča jan)

• vi rus in fek tiv ne žu ti ce sa-
la te (zna ča jan gde je Be mi sia 
pri sut na)

• vi rus pr ste na ste pe ga vo sti 
du va na (zna ča jan gde je na ma-
to da Xip hi ne ma ame ri ca num 
pri sut na) 

• vi rus bron za vo sti pa ra daj-
za (ši rom sve ta)

Ze le no li sna to po vr će je ide al na hra na za čo ve ka

Prof. dr Bran ka Kr stić



26. septembar 2014. 15

KALENDAR RADOVA ZA OKTOBAR

Prognoza vremena do 15. oktobra

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Ok to bar je Me sec ve li kih po-
slo va i u de lu go di ne u ko me 
su da ni sve kra ći, broj ča so-

va sa si ja njem sun ca ma nji, ma gle 
je sve vi še, pa je zbog sve ga to ga 
ni ža sred nja me seč na tem pe ra tu ra 
va zdu ha. Kli ma to lo ška sta ti sti ka ka-
že da je sred nja me seč na tem pe ra-
tu ra va zdu ha za pri bli žno pet ste pe ni 
ni ža od tem pe ra tu re u sep tem bru, 
a da je isto vre me no broj ča so va sa 
si ja njem sun ca za oko pe de set sa ti 
ma nji. Jed na od kli ma to lo ških ka rak-
te ri sti ka ovog me se ca je ste i po ja va 
pr vog mra za i po ve ćan broj da na sa 
ma glom. Mo že se re ći da je ok to bar 
na na šim ge o graf skim ši ri na ma naj-
če šće ipak pred stav nik le pe je se ni. 
Me te o ro lo zi bi re kli da je ta kvo vre-
me po sle di ca pre o vla đu ju ćeg uti ca ja 
an ti ci klo na (po lje vi so kog va zdu šnog 
pri ti ska), ko ji uti če na vre me to kom 
dve tre ći ne ok to bar skih da na. Cen tar 
an ti ci klo na obič no je sred nja Evro pa. 
Ok to bar je, uz ja nu ar, me sec sa naj-
vi šom pro seč nom vred no šću va zdu-
šnog pri ti ska.

Ra tar stvo: 
Se tva ječ ma, pše ni ce…

Ok to bar je me sec ve li kih ra tar skih 
po slo va. Be re se ku ku ruz, za vr ša va se 
že tva so je i va đe nje krom pi ra, skla-
nja ju se i mno gi dru gi po ljo pri vred ni 
use vi. Po sao tre ba da se oba vi br zo, 
da bi se ze mlji šte što pre oslo bo di lo za 
se tvu pše ni ce. Od mah po že tvi pre du-
se va, ze mlji šte se đu bri i što pre ob-
ra đu je, da bi se što pre po si ja li ozi mi 
use vi, jer se sva ko ka šnje nje od ra ža-
va na pri no se. Op ti mal ni rok u ve ći ni 
na ših kra je va za se tvu ječ ma je po če-
tak ok to bra, a za pše ni cu dru ga pa i 
tre ća de ka da ovog me se ca. Ni pre ra na 
se tva ni je pre po ruč lji va. Ze mlji šte pre 
se tve tre ba do bro na đu bri ti i ob ra di ti. 
Tre ba pa zi ti na uz bor sor ti pše ni ce i 
ječ ma, po go to vu što je iz bor za i sta ši-
rok. Po ljo pri vred ni struč nja ci pre po ru-
ču ju da se na sta vi sa za šti tom ulja ne 
re pi ce pro tiv šte to či na, a po po tre bi i 
pla me nja če.

Ozi mi use vi ko ji su ra ni je za se ja-
ni, tre ba da se pre gle da ju na prir-
su stvo uzroč ni ka bo le sti, kao i ko ro-
va, te na osno vu to ga od lu ču ti se za 
pri me nu fun gi ci da i her bi ci da. Je se-
nje me re ne ge use va ima ju iz u ze tan 
zna čaj. Bit ka pro tiv glo da ra – polj-
skih mi še va, vo lu ha ri ca i dr., mo ra se 
oba vi ti na vre me, uko li ko se po ja ve 
u po ve ća nom bro ju. Po ne kad je neo-
p hod na me ra od vo đe nja su vi šne vo-
de na ni žim te re ni ma i kod te ških ne-
pro pu snih ze mlji šta. Naj če šće su to 
mi kro de pre si je ko je sa ku plja ju vo du, 
a na ta kvim me sti ma do la zi do gu še-
nja bi lja ka ako vo da le ži du že od če-
ti ri-pet da na. Po vr ši ne na me nje ne za 
pro leć nu se tvu ob ra đu ju se i đu bre 
staj skim i mi ne ral nim đu bri vi ma.

Po vr tar stvo: 
I ber ba i se tva

Ovo je me sec se tve i sad nje ozi mih 
use va. Sa de se be li luk i sre bre njak, te 
ozi ma sa la ta. Se ju se ozi mi spa nać i 
ozi mi gra šak. Po čet kom ok to bra u na-
šem agro e ko lo škom pod ruč ju ja vlja ju 
se pr ve tem pe ra tu re is pod nu la ste pe ni 
i do ta da mo ra ju da se obe ru sve vr ste 
to plo lju bi vog po vr ća za se ja nog i za sa-
đe nog u pro le će i le to. Kra jem sep tem-
bra i u ok to bru va di se ko re na sto po vr-
će: šar ga re pa, per šun, pa štr njak, ce ler, 
cve kla, let nja rot kva i spre ma ju se za 
ču va nje to kom zi me. Po či nje ber ba ka-
snih ku pu snja ča i pra zi lu ka. Ne do zre li 
plo do vi pa ra daj za sta vlja ju se na do zre-
va nje ili u tur ši ju.

Sto čar stvo: 
Ov ča ri, oprez!

Za sto ča re ovo je, ta ko đe, me sec sa-
ku plja nja plo do va. U ovom me se cu oni 
po seb nu bri gu po sve ću ju pa re nju ova-
ca. Do bri ov ča ri mo ra ju da vo de ra ču na 
pod ka kve ov no ve pri pu šta ju svo je ov-
ce jer će se to, da ka ko, vi de ti na ja ganj-
ci ma. Po što se kod nas pri mje nju je tzv. 
pro leć no jag nje nje, po treb no je ra di pri-
spe ća obi lja hra ne na  pa šnja ci ma, ov ce 
se pa re i pri pu šta ju u je sen.

Ok to bar je me sec u ko me tre ba da 
pro ne su mla de ko ki ce uz go je ne od pi-
li ća ko ji su se iz le gli u apri lu i ma ju. 
Sve ko ki ce ko je ni su pro ne le sa pet 
do šest me se ci sta ro sti tre ba li kvi di ra-
ti, jer je oči gled no da ne će bi ti do bre 

no si lje. Pre po zna va nje ko ko ši ko je ne 
no se ili lo še no se i nji ho vo ukla nja nje 
iz ja ta mo ra bi ti sva ko dnev ni za da tak 
od ga ji va ča. Ova me ra ima ve li ki, pre 
sve ga eko nom ski zna čaj za pro iz vo-
đa če, jer ta kva ko koš ne po treb no op-
te re ću je pro iz vod nju i po ve ća va ce nu 
ko šta nja ja je ta. U ja tu se sva ko dnev-
no po ja vlju ju je din ke ko je pre sta ju da 
no se. Njih tre ba iden ti fi ko va ti i re dov-
no ih ukla nja ti iz ja ta. Raz lo zi pre stan-
ka no še nja mo gu bi ti ra zni, a naj če šće 
su in di vi du al na ose tlji vost na pa to lo-
ške či ni o ce, uslo vi ga je nja i is hra na.

Sve ja ma nje mo guć no sti za is hra nu 
sto ke is pa šom i ze le nom tra vom, pa se 
hra ni hra nom pri pre mlje nom za zi mu. 
Sto ka u to vu tre ba do bro da na pre du je.

Vo ćar stvo: 
Za vr še tak ber be

U ok to bru se za vr ša va ber ba plo do va 
zim skih sor ti ja bu ka i kru ša ka. U ra sad ni-
ku se oba vlja se tva se me na. Sad ni ce se 
pri pre ma ju za va đe nje. Voć nja ci se đu bre 
staj skim i mi ne ral nim đu bri vi ma, ko ja se 
za o ra va ju.

Kraj je ve ge ta ci je i za šti ta vo ća ka u 
je se njem pe ri o du ima po se ban zna čaj. 
Po ja va i ši re nje bo le sti u voć nja ci ma 
uzro ku ju ve li ke po sle di ce. Pred u zi ma-
njem bla go vre me nih me ra spre ča va ju 
se ve li ke eko nom ske šte te. Ok to bar je 
vre me da se od re đe nim me ra ma za šti-
te ili bar sma nji in fek tiv ni po ten ci jal za 
na red nu go di nu. Jer, ve ći na pa ra zi ta 
pre zi mlja va u ko ri gra na ili sta bla ili u 
opa lom li šći. Pre o sta li plo do vi na voć-

ka ma ili na ze mlji štu ta ko đe su zna-
ča jan iz vor in fek ci je za na red nu go di-
nu. Iz bor me ra za za šti tu ni je ve lik. 
U ob zir do la ze me ha nič ke ili he mij ske 
me re za šti te. Me ha nič ke me re pod ra-
zu mi je va ju ot kla nja nje osu še nih gra-
na, pre o sta lih plo do va, pa even tu la no 
i či ta vih osu še nih sta ba la. Me đu tim, u 
ovom pe ri o du, ukla nja nje su vih gra na 
pre po ru ču je se sa mo kod ja bu ča stih 
vr sta vo ća ka (ja bu ka, kru ška, du nja). 
Ka da su u pi ta nju ko šti ča ve vr ste vo-
ća ka, a pre sve ga bre skva i kaj si ja, u 
ovom pe ri o du ne tre ba se ći gra ne i ukla-
nja ti pre o sta le plo do ve sa vo ća ka (to je 
tre ba lo ura di ti ne po sred no po sle ber be, 
to kom le ta) jer sa da sva ka ozle da pred-
sta vlja po ten ci jal ni otvor za pro dor ra-
znih pa to ge na (glji va i bak te ri ja). Za to 
struč nja ci pre po ru ču ju da se ko šti ča ve 
vr ste vo ća ka u ok to bru do bro is pr ska ju 
ne kim od ba kar nih pre pa ra ta u mak si-
mal no pre po ruč lji voj kon cen tra ci ji.

Ko pa ju se ru pe za je se nju sad nju 
vo ća ka (ko joj struč nja ci da ju pred nost 
u od no su na pro leć nu) ili za po pu nja-
va nje pra znih me sta. Vri je me je da se 
mla da sta bla za šti te od ze če va i dru gih 
glo da ra. U ra sad ni ku se vr še pri pre me: 
sad ni ce se va de, kla si ra ju, pri vre me no 
tra pe ili ot pre ma ju kup ci ma.

Kra jem ovog me se ca po či nje sad nja 
vo ća ka.

Vi no gra dar stvo: 
Je se nja ob ra da

U vi no gra di ma se, ta ko đe, pri pre-
ma ju me sta za sad nju i oba vlja sad nja 

oži lje nih ka le mo va. Staj njak i mi ne-
ral no đu bri vo ras tu ra ju se i u vi no gra-
du. Ze mlji šte iz me đu re do va i u re du 
du bo ko se ob ra đu je (je se nja ob ra da). 
Oba vlja se ber ba, či šće nje, kla si ra nje i 
pa ko va nje gro žđa sred nje po znih i po-
znih sor ti gro žđa istih pe ri o da sa zre-
va nja. U ok to bru, u okvi ru pri pre ma 
za po di za nje no vih vi no gra da, pri pre-
ma ze mlji šta je po seb no va žan po sao. 
Sa zemljšta na ko jem se pla ni ra sad-
nja vi no ve lo ze tre ba uklo ni ti sve ve će 
ostat ke pret hod nog za sa da ili use va, 
oba vi ti me li o ra tiv no đu bre nje i – ri go-
lo va nje.

Šta je ri go lo va nje?
To je oba ve zna me ra pri pre me 

ze mlji šta pri sad nji vi no ve lo ze i 
pred sta vlja du bo ko ora nje na du-
bi nu od 60 do 80 pa čak i 90 cen-
ti me ta ra. Ovim po stup kom raz bi ja 
se ne pro pu sni ho ri zont ze mlji šta, 
a po vr šin ski sloj, ko ji je obič no 
plod ni ji, ri go lo va njem se pre ba-
cu je na ve će du bi ne, ta mo gde će 
bi ti naj ve ći deo ko re no vog si ste-
ma čo ko ta. Ri go lo va njem se me-
li o ra tiv no đu bri vo, bi lo da je or-
gan sko ili mi ne ral no, uno si u ce li 
sloj ze mlji šta ko ji se pre vr će. Naj-
zad, ri go lo va njem i ras tre sa njem 
ze mlji šta stva ra ju se po volj ni ji 
uslo vi za po čet no gra na nje ko re na 
mla dog čo ko ta, ka ko bi ko ren za u-
zeo što ve ći pro stor i mo gao da iz-
ne se ceo nad zem ni deo, omo gu ćio 
br zo for mi ra nje uz goj nog ob li ka i 
nor mal no stu pa nje čo ko ta u plo-
do no še nje.

Dvo ri šte: 
Pri pre me 
za zim sko mi ro va nje

Pr vi je se nji da ni osta vlja ju tra go ve 
i u vr tu. Ve ći na bi lja ka je pre cve ta la, 
a li sto vi na dr ve ću i ši blju po či nju da 
žu te. Ovo vre me tre ba da se is ko ri sti 
za mno ge po slo ve u vr tu i bilj ke pri-
pre me za zim sko mi ro va nje. To kom 
ce log ovog me se ca tre ba da se sa de 
lu ko vi ce kro ku sa, zum bu la, nar ci sa, 
tu li pa na, vi si ba be i ane mo na. Po-
je di nač nu sad nju ovih bi lja ka tre ba 
iz be ga va ti jer se naj lep ši uti sak do-
bi je sad njom u ve ćim gru pa ma od re-
đe nih vr sta ili nji ho vom kom bi na ci-
jom. Od mah po sad nji lu ko vi ce tre ba 
za li ti, jer će se na taj na čin po mo ći 
raz voj i for mi ra nje ko re na. Za li va nje 
se na sta vlja u slu ča ju su ve je se ni. U 
ovom me se cu je naj po volj ni je vre me 
za sad nju i pre sa đi va nje dr ve ća i ši-
blja. Sa de se i ru že. Ovo je po sled nji 
me sec u ko me se trav njak re dov no 
ko si – sva kih de set da na. Lu ko vi ce 
be go ni je pre sta ti za li va ti ka ko bi se 
bilj ke pri mo ra le na mi ro va nje. Zbog 
ne do stat ka vla ge li sto vi će se sa su-
ši ti i kra jem me se ca gla vi ce mo gu da 
se iz va de iz ze mlje.

Me sec ve li kih po slo va



Kon ti nu i tet ma lih pro me ta u tr go-
va nju pre ko ber ze u sep tem bru je 
na sta vljen. To ni je ne u o bi ča je no 

za ovaj pe riod go di ne. Ono što je ste ne-
u o bi ča je no je ste da se ku ku ruz no vog 
ro da još ne po ja vlju je na tr ži štu. Raz log 
sva ka ko tre ba tra ži ti u vre men skim pri-
li ka ma ko je jed no stav no ne do zvo lja va-
ju ku ku ru zu da “ot pu sti” vla gu I bu de 
spre man za že tvu. Pro met od 565,48 
to na ro be u pe ri o du 15.09.-19.09. je za 
30,02% ma nji u od no su na pret hod nu 
ne de lju. Fi nan sij ska vred nost pro me ta 
iz no si la je 16.600.177,00 di na ra, što je 
za 12,61% ma nje u od no su na pret hod-
ni ne delj ni pe riod.

Ku ku ruz no vog ro da još ni je pred-
met tr go va nja, a pro šlo go di šnjeg ku-
ku ru za je sva ma nje u po nu di, što je 
osnov ni raz log ra sta ce ne ove ro be od 
2,41% u od no su na ce nu iz pret hod ne 
ne de lje. U ne de lji za na ma ce na ku ku-
ru za je iz no si la 17,69 din/kg ( 16,08 
bez PDV). Is ku stvo pret hod nih go di na 
nam go vo ri da su ra ni hi bri di ku kur-
za u po čet noj fa zi ber be po tr ži šnoj 

iner ci ji ko ti ra li na ce nov nom ni vou 
kao I “sta ri” rod ku ku ru za. Pro ce ne o 
re kord nom pri no su ku ku ru za I oče ki-
va no ni skoj ce ni no vog ro da sa mo bi 
po ve ća le tu ce nov nu raz li ku od pr vih 
po nu da ku ku ru za ovo go di šnjeg ro da I 
ce ne ko ja će se usta li ti u pe ri dou naj-
ve ćeg pri ti ska po nu de u pu nom je ku 
ber be.

Ce na pše ni ce se I ove ne de lje kre-
ta la u oče ki va nim gra ni ca ma, tj. u ra-
spo nu iz me đu 17,00 din/kg bez PDV I 
18,00 din/kg, što je ce nov ni okvir iz 
ko jeg pše ni ca ni je iz la zi la od po čet ka 
že tve, od no sno već vi še od dva me-
se ca. Pro te kle ne de lje pro seč na ce na 
tr go va nja je iz no si la 19,14 din/kg ( 
17,40 bez PDV). To je za 3,23% ni ža 
ce na u od no su na pret hod nu ne de lju, 
ali o ne kim ten den ci ja ma s ob zi rom 
na pret hod nu kon sta ta ci ju ne mo že-
mo go vo ri ti. Na pro tiv, srp sko tr ži šte 
pše ni ce je pri lič no sta bil no.

Vre men ske pri li ke ote ža va ju že tvu 
so je, ta ko da se na tr ži štu sve če šće 
po ja vlju je so ja no vog ro da, ali sa po-

ve ća nom vla gom. Ova ro ba ko ja je van 
stan dra da pro da va la se po 40,00 din/
kg bez PDV. Ina če za ka sne li taj ming 
pro da va ca ko ji su pro da va li so ju pro-
šlo go di šnjeg ro da re zul ti rao je ce nom 
od 45,32 din/kg ( 41,20 bez PDV), što 

je u od no su na ce nu so je ro da 2013 od 
sa mo pre ne de lju da na pad za či ta vih 
30%.

Pr vi put ove go di ne na ber zan skom 
tr ži štu po ja vi la se se men ska pše ni ca. 
Sor te “Po be da” i “Si mo ni da” pro da va ne 

su po ce ni od 27,50 din/kg ( 25,00 bez 
PDV), dok je “Evro pa” pro me to va na po 
28,60 din/kg (26,00 bez PDV-a). Sor ta 
“NS 40S” na pa ri te tu fco ku pac je pro-
da va na po ce ni od 28,60 din/kg ( 26,00 
bez PDV).
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POLJOPRIVREDA 26. septembar 2014.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 15. do 19. septembra 2014.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Obil ne za li he pše ni ce i da lje vr še naj ve ći uti caj na 
svet skom tr ži štu, dok se sa dru ge stra ne ja vlja-

ju bri ge oko pro ble ma kva li te ta u ne kim obla sti ma. 
Tem po že tve u se ver nim rav ni ca ma se ubr za va i tre-
nut no je na ni vou od 74%, što i da lje pred sta vlja 
ni ži ni vo u od no su na pe to go di šnji pro sek za 12%. 
Vred nost pše ni ce u Či ka gu je pa la na naj ni ži ni vo od 

ju la 2010. go di ne, dok je od po čet ka te ku će go di ne 
vred nost pše ni ce pa la za 23%.

Vred no sti ku ku ru za su od po čet ka go di ne pa le 
za 25%. US DA je po ve ćao prog no zu pro iz vod nje na 
re kord nih 365.7 mi li o na to na (353.7 mi li o na to na 
pro šle go di ne). Do po lo vi ne ne de lje že tva ku ku ru za 
u SAD-u je do sti gla ni vo od 4%, što je u li ni ji sa pro-

šlom go di nom, ali i u pa du u od no su na pe to go di šnji 
pro sek ko ji iz no si 9%. 

Ce na no vog de cem bar skog fju čer sa na ku ku ruz 
je u po sled njih ne de lju da na na či ka škoj ber zi pa-
la za 0,83%, dok je pše ni ca sa ta ko đe no vim de-
cem bar skim fju čer som po jef ti ni la za 4,12 pro cent na 
po e na.

Vred no sti so je su od po čet ka go di ne za be le ži-
le pad od 27%. US DA je po ve ćao prog no zu 

pro iz vod nje 2014/15 za 2.6 mt, na ni vo od re-

kord nih 106.5 mi li o na to na (89.5 mi li o na to na 
pro šle go di ne). 

U po re đe nju sa pret hod nom ne de ljom no vi no-

vem bar ski fju čers na so ju je po jef ti nio za 1,02%, 
dok je ok to bar ski fju čers na so ji nu sač mu pao za 
2,95%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca  184,60 $/t 183,94 $/t 183,43 $/t 182,33 $/t 179,46 $/t

Ku ku ruz  133,22 $/t 135,03 $/t 134,48 $/t 135,27 $/t 133,14 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, avg 14   362,01 $/t 363,55 $/t 360,98 $/t 360,32 $/t 356,94 $/t

So ji na sač ma, avg 14   338,50 $/t 338,80 $/t 336,40 $/t 438,30 $/t 328,80 $/t

• Pad ce ne pše ni ce
• Rast ce ne ku ku ru za
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Pad ce ne so je je i ove ne de lje kom-
pen zo vao ra sta ce na ku ku ru za, ta ko 
da je PRO DEX na kra ju ne de lje iz no sio 

204,23 in dek snih po e na, što je za 0,14 
in dek snih po e na ma nja vred nost u od-
no su na pro šli pe tak.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU
Ku ku ruz, rod 2013. 225 17,60-17,93 225 17,60-17,93 +2,41%

Pše ni ca, rod 2014. 25 19,14 25 19,14 -3,23%

So ja, rod 2013. 145,48 45,32 145,48 45,32 -30,00%

So ja, rod 2014., vl. 14% 25 44,00 25 44,00 -

So ja, rod 2014., pri me se. 2,5% 25 44,00 25 44,00 -

Se men ska pše ni ca „Po be da“ 25 27,50 25 27,50 -

Se men ska pše ni ca „Si mo ni da“ 50 27,50 50 27,50 -

Se men ska pše ni ca „evro pa“ 25 28,60 25 28,60 -

Se men ska pše ni ca „NS 40S“ (fco-
ku pac) 20 28,60 20 28,60 -

Si ro vo so ji no ulje 30 90,00 - - -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

159,45 EUR/t 
(fu tu res dec 14)

116,87 EUR/t 
(fu tu res nov 14)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

159,00 EUR/t 
(fu tu res nov 14)

139,75 EUR/t 
(fu tu res nov 14)

U od no su na pret hot nu ne de lju pše ni ca je u Pa-
ri zu jef ti ni ja za 3,05%, dok je ku ku ruz sku-

plji za 0,72%. Pše ni ca je u Bu dim pe šti po sku pe la za 
0,76%, dok je ku ku ruz sko čio za 0,76%.



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 15.9.2014.-22.9.2014.

POVRĆE 15.9.2014.-22.9.2014.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 15.9.2014.- 22.9.2014.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Kikinda

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

26. septembar 2014.

Mesto prikupljanja cena: Kikinda - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, 
prirodno sušen)

džak 50kg Domaće kg 16.00 18.00 17.00 bez promene dobra

2 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25kg Domaće kg 18.00 21.00 20.00 rast slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
veštački sušen) džak 50kg Domaće kg 17.00 19.00 18.00 - dobra

2 Lucerkino brašno (min 
15% proteina) džak 25kg Domaće kg 45.00 55.00 49.00 bez 

promene slaba

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 20.00 20.00 20.00 bez 
promene dobra

4 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33kg Domaće kg 80.00 90.00 85.00 bez 

promene prosečna

5 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 17.00 16.00 bez 
promene dobra

6 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33kg Domaće kg 40.00 45.00 43.00 bez 

promene slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, 
prirodno sušen)

džak 50kg Domaće kg 18.00 20.00 19.00 bez promene dobra

2 Lucerka (seno u 
balama) bala 12-25kg Domaće kg 18.00 20.00 19.00 bez promene prosečna

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 20.00 20.00 20.00 bez promene slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 70.00 75.00 70.00 bez promene slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 21.00 23.00 22.00 bez promene slaba

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 18.00 17.00 bez promene dobra

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Pšenica rinfuz Domaće kg 19.25 19.80 19.80 rast prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jarad sve težine sve rase kg 250.00 250.00 250.00 - vrlo slaba

2 Prasad 16-25kg sve rase kg 250.00 260.00 250.00 bez promene prosečna

3 Prasad <=15kg sve rase kg 250.00 260.00 260.00 bez promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120kg sve rase kg 200.00 200.00 200.00 rast vrlo slaba

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 17.00 25.00 20.00 bez promene slaba

2 Boranija (olovka) Domaće kg 45.00 55.00 50.00 bez promene slaba

3 Boranija (šarena) Domaće kg 45.00 50.00 45.00 pad dobra

4 Boranija (žuta) Domaće kg 55.00 60.00 60.00 pad dobra

5 Brokola (sve sorte) Domaće kg 150.00 160.00 150.00 pad vrlo slaba

6 Celer (sve sorte) Domaće kg 90.00 100.00 100.00 bez promene prosečna

7 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 25.00 30.00 30.00 bez promene dobra

8 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 55.00 70.00 65.00 pad prosečna

9 Kelj (sve sorte) Domaće kg 55.00 60.00 60.00 pad vrlo slaba

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 45.00 50.00 45.00 pad prosečna

11 Krastavac (salatar) Domaće kg 35.00 45.00 40.00 pad dobra

12 Krompir (beli) Domaće kg 30.00 40.00 35.00 bez promene dobra

13 Krompir (crveni) Domaće kg 30.00 40.00 35.00 bez promene dobra

14 Kupus (sve sorte) Domaće kg 15.00 25.00 20.00 bez promene dobra

15 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 150.00 200.00 150.00 bez promene dobra

16 Luk crni (mladi) Domaće veza 17.00 20.00 20.00 bez promene vrlo slaba

17 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 20.00 30.00 25.00 pad dobra

18 Paprika (Babura) Domaće kg 50.00 75.00 65.00 rast prosečna

19 Paprika (ljuta) Domaće kg 110.00 120.00 110.00 pad dobra

20 Paprika (ljuta) Domaće kg 70.00 100.00 80.00 pad prosečna

21 Paprika (ostala) Domaće kg 60.00 80.00 65.00 bez promene dobra

22 Paprika (šilja) Domaće kg 70.00 100.00 70.00 bez promene dobra

23 Paradajz (chery) Uvoz(uvoz) kg 270.00 300.00 300.00 rast slaba

24 Paradajz (chery) Domaće kg 180.00 200.00 180.00 pad slaba

25 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 80.00 95.00 90.00 bez promene dobra

26 Paradajz (zeleni) Domaće kg 50.00 55.00 50.00 - vrlo slaba

27 Pasulj (beli gradištanac) Uvoz(uvoz) kg 270.00 280.00 270.00 bez promene prosečna

28 Pasulj (beli tetovac) Uvoz(uvoz) kg 270.00 320.00 300.00 bez promene prosečna

29 Pasulj (beli) Domaće kg 220.00 270.00 270.00 rast prosečna

30 Pasulj (šareni) Uvoz(uvoz) kg 250.00 260.00 250.00 pad prosečna

31 Pasulj (žuti) Uvoz(uvoz) kg 300.00 300.00 300.00 bez promene vrlo slaba

32 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 40.00 50.00 45.00 bez promene dobra

33 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 100.00 110.00 100.00 bez promene prosečna

34 Peršun (korenaš) Domaće kg 100.00 110.00 100.00 bez promene prosečna

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 250.00 250.00 250.00 bez promene vrlo slaba

2 Junad >480kg sve rase 210.00 230.00 230.00 bez promene slaba

3 Krmače za klanje >130kg sve rase 150.00 160.00 160.00 bez promene vrlo slaba

4 Prasad 16-25kg sve rase 250.00 250.00 250.00 bez promene vrlo slaba

5 Tovljenici 80-120kg sve rase 190.00 205.00 200.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 140.00 140.00 140.00 bez 
promene slaba

2 Breskva (sve sorte) Domaće kg 90.00 130.00 130.00 bez 
promene slaba

3 Dunja (sve sorte) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 rast prosečna

4 Grejpfrut (sve sorte) Domaće kg 150.00 150.00 150.00 pad slaba

5 Grožđe (belo Afuz Ali) Domaće kg 120.00 140.00 130.00 pad dobra

6 Grožđe (crno Hamburg) Domaće kg 110.00 110.00 110.00 bez 
promene slaba

7 Grožđe (crno Kardinal) Domaće kg 90.00 140.00 130.00 bez 
promene dobra

8 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 pad dobra

9 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 70.00 80.00 80.00 - dobra

10 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 40.00 60.00 50.00 pad dobra

11 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 70.00 80.00 70.00 - dobra

12 Jabuka (Gloster) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 pad slaba

13 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 70.00 90.00 80.00 - prosečna

14 Jabuka (ostale) Domaće kg 40.00 50.00 50.00 - dobra

15 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 150.00 160.00 150.00 - slaba

16 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 90.00 120.00 120.00 rast prosečna

17 Lešnik (očišćen) Domaće kg 1000.00 1000.00 1000.00 bez 
promene slaba

18 Limun (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 320.00 320.00 320.00 - slaba

19 Orah (očišćen) Domaće kg 900.00 1000.00 1000.00 bez 
promene prosečna

20 Pomorandža (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 150.00 150.00 150.00 - vrlo slaba

21 Šljiva (sve sorte) Domaće kg 60.00 70.00 60.00 rast prosečna

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Pro da jem zmaj 214, 86. go di šte, pr va bo-
ja,pr vi vla snik. Tel:063/110-81-91.

• Pro da jem IMT 539.Tel:063/720-33-49.

• Ku pu jem jed no red ni si la žni kom bajn. Tel:  
063/886-96-58.

• Ku pu jem trak to re, kom baj ne, be ra če, 
adap te re, pri ko li ce, se ja či ce i dru gu po ljo-
pri vred nu me ha ni za ci ju. Sta nje ne bit no. 
Tel: 061/6931-066.

• Pro da jem be rač Zmaj 222 '86 go di šte 
060/025-81-41.

• Pro da jem IMT 560 no vi tip i plug dvo bra-
zni Le mind Le sko vac. Tel: 064/40-62-990.

• Pro da jem tro bra zni plug 14 co li. 
Tel:064/70-11-181.

• Pro da jem trak tor fer gu son 533 eks tra 
sta nje po volj no, ka mion mer ce des 813 pre 
par da na re gi stro van i ka mion za sta vu 650. 
Tel:066/92-76-783.

● Pro da jem sa mo hod nu va di li cu za še ćer nu 
re pu sa pred njom vu čom u is prav nom sta-
nju. Tel:063/776-58-04.

• Pro da jem be rač eko 3500 ga ra ži ran, pr vi 
vla snik. Tel:064/46-157-39.

• Pro da jem jed no red ni be rač slo ve nač ki i 
le va tor za is to var ku ku ru za 9 m. Tel:714-
544. 

• Pro da jem pne u mat sku  se ja li cu  za  ku ku-
ruz i  dve  kra ve  sa  te la di ma  od  14 i  28 
da na. Tel: 064/12- 52-950.

• Pro da jem trak tor TOR PE DO 9006 1985.
god, sa pred njom vu čom, po moć nom hi-
dra u li kom, re gi stro van, zad nje gu me no ve. 
Tel:063/591-716.

• Pro da jem IMT560 no vi tip i plug dvo bra-
zni „Le mind“ le sko vac Tel: 064/40-62-990.

• Pro da jem kom bajn Zmaj 142 85. god. 
u od lic nom sta nju ili me njam za kom bajn 
Zmaj Da nia 3600. Tel:022/715 406.

• Pro da jem kom bajn Zmaj 142 is pra van ce-
na po do go vo ru. Tel: 064/862-34-53.

• Pro da jem John De e re kom bajn 1075 H4; 
ši ri na he de ra 4,9 me ta ra, bun ker 5 to na, 5 
sla mo tre sa, hi dro po gon, seč ka, kli ma. Ce-
na: do go vor. Tel: 064/700-58-75.

• Pro da jem trak tor New Hol land, ka bi na, 
seč ka, ko sa 3 me tra. Tel: 022/630-872.

• Pro da jem trak tor 542 bez ka bi ne, dr lja ču 
tro kril nu i ta nji ra ču sa 20 di sko va, be rač 
dvo red ni Zmaj i plu go ve. Tel: 063/1945-
478

• Pro da jem trak tor To ma Vin ko vić, 18 KS, 
ta nji ra ču i le va tor. Tel: 022/2741-219, 
064/3685-247.

• Pro da jem trak tor IMT 565 i be rač za ku-
ku ruz Zmaj 214s. Tel: 063/802-18-41.

• Pro da jem trak tor Be lo rus 52 sa pred njom 
vu čom. Ce na 1.500 E. Tel: 022/669-147.

• Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li ca 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe-
ter 220, dr lja ča 4 kri la i le va tor 9 me ta ra. 
Tel: 064/315-91-18

• Pro da jem fre zu sa pri ključ ci ma. Tel: 
022/2741-029.

• Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 506. 
022/2741-258, 065/4033-077.

• Ku pu jem trak to re, kom baj ne, be ra če, 
pri ko li ce i svu pri ključ nu po ljo pri vred nu 
me ha ni za ci ju. Mar ka i sta nje ne bit no. Tel: 
061/6931-066.

• Pro da jem trak tor Be lo rus 82, 93. god., 
3600 sa ti u do brom sta nju, se tvo spre mač 
odžač ki, plug tro bra zni obr tač i plug dvo-
bra zni le sko vač ki. Tel: 022/711-988.

• Pro da jem kom baj Zmaj 142 za ži to i so-
ju, 84. god., ga ra ži ran Tel: 022/650-262, 
065/5898-811.

• Pro da jem trak tor T-40, pr vi vla snik. Tel: 
064/5060-956.

Pro da jem Tor pe do 4006, Dajc mo tor. Tel: 
062/449-341.

• Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu son 65 u 
do brom sta nju. Tel: 064/9652-270.

• Pro da jem trak to re John De e re 4020 i 
Mas sey Fer gu son 175. Tel: 022/670-150.

• Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu son 690. 
Tel: 064/2408-550.

• Pro da jem kom bajn Đu ro Đa ko vić. Tel: 
063/1094-235.

• Pro da jem Be lo ru sa, zma jev ku 7 t,  špar tač 
IMT 4 re da, pne u mat ske ma ši ne, 2 se tvo-
spre ma ča, plug, le va tor, ci ster nu za oso ku 
300 li ta ra i zr no so je Bal kan. Tel: 022/664-
772, 064/0650-157.

• Pro da jem kom bajn Zmaj uni ver zal u do-
brom sta nju. Tel: 064/281-96-29.

• Pro da jem trak tor Be la rus 820 u od lič nom 
sta nju, 1999. go di šte i odžač ki kru njač, po-
gon stru ja i kar dan, ka pa ci tet 5 t na čas. Tel: 
064/4-333-528.

• Pro da jem trak tor Tor pe do 75 bez pred nje 
vu če. Tel: 065/418-74-00.

• Pro da jem trak tor Ur sus 904b. Tel: 
022/718-340.

trak tor Tor pe do rx120 KS i ta nji ra ču Fe ro cop 
28 di sko va, vu če na. Tel: 022/682-057.

• Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal u do-
brom sta nju, mo že za me na. Tel: 064/281-
96-29.

• Pro da jem žit ni kom bajn Zmaj Uni ver zal. 
Tel: 064/33-11-825.

• Pro da jem trak tor Tor pe do RX-120 KS i 
ta nji ra ču Fe ro cop 28 di sko va, vu če na. Tel: 
022/682-057.

• Pro da jem kom bajn Cla as Me ga 204 sa 
he de rom 510m, adap ter za ku ku ruz 5 re di, 
ro to sec ka ori gi nal Cla as i adap ta ci ja za sun-
co kret. Tel: 063/7767-828.

• Ku pu jem trak to re IMT 533 i 539 do 1.000 
evra. Tel: 066/9585-171.

• Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe ter 
220, dr lja ču 4 kri la, le va tor 9 me ta ra. Tel: 
064/315-91-18.

OPRE MA

• Pro da jem pre su za ce đe nje gro žđa za vi no. 
Tel: 064/992-58-74.

• Pro da jem IMT fre zu mo to kul ti va tor 509D 
14 ko nja, di zel. Tel: 063/859-46-71 i 661-
151.

● Pro da jem se ja li ce za ži to ama zon ra si pa če 
ama zo ne ro ta ci o ne ko sa či ce sa ku plja če ba le-
ri ne.Tel:063/165-97-33.

● Ku pu jem plug  IMT dvo bra zni 610 14 ili 
757. Tel:022/666-409.

● Pro da jem le va tor 9m u od lič nom sta nju. 
Tel:064/226-90-03. 

• Pro da jem plug IMT 610 ce na 400 evra ni je 
fi k sno, do go vor. Tel: 064/123-96-41.

• Pro da jem dvo red ni be rač za ku ku ruz Zmaj 
223 u is prav nom sta nju. Tel: 064/80-33-807.

● Pro da jem če tvo ro bra zni plug pre vr tač, no-
ve re šet ka ste da ske. Tel:063/509-869. 

● Pro da jem se ja li ce za ži to ama zon, ra si pa če 
ama zo ne ro ta ci o ne ko sa či ce sa ku plja če. Tel: 
063/165-97-33.

● Na pro da ju ta nji ra ča no še na adu to va 28 
di sko va rad ni za hvat 2.8m. Tel:064/229-
91-29.  

• Ku pu jem jed no red ni si la žni kom bajn. 
Tel:063/88-696-58.

• Pro da jem te šku vu če nu ta nji ra ču za hva ta 
3m,0 te šku dr lja ču za hva ta 3,3m, ele va tor za 
ku ku ruz 9m, dvo bra zni plug Vo gel Not l 950. 
Tel :064/43-33-528.

● Ku pu jem ele va tor za ku ku ruz. Tel: 
060/018-88-36. 

• Pro da jem be rač zmaj 222 re mon to van i 
pre su po ljo stroj odža ci u do brom sta nju. 
Tel:064/24-94-091.

• Pro da jem sa mo hod nu dvo red nu va di li cu za 
še ćer nu re pu. Tel:063/776-58-04.

• Ku pu jem pri ko li cu za ras tu ra nje staj na ka 
022/630-459.

• Ku pu jem fre zu za trak tor. Tel:063/536-
21-30.

•  Pro da jem kor pu za trak tor, ar nje ve za ta-
mi ća sto čar ku, špe di te re, dr lja ce, plug, kru-
njač i no ve auto pri ko li ce. Tel:063/870-30-14.

• Pro da jem kru njač za ku ku ruz sa sop stve-
nim po go nom tran spor te rom za čo ko ve. Ka-
pa ci tet 8 t. na čas. Tel:O64/171-96-86.

• Ku pu jem lak to friz za pre mi ne 200 li ta ra. 
Tel:064/457-45-65.

• Na pro da ju ven ti la tor za to vi li šta ve li ki. 
Tel:064/52-46-422. 

• Pro da jem kor pu za tr. sto čar ku, dr lja če, 
jed na ima valj ke, špe di te re, kru njać, auto pri-
ko li ce, plug,    a   ku pu jem du bra vi nu pri ko li-
cu. Tel.: 063/870-30-14.

• Pro da jem de lo ve za tri mer vi la ger, nov pr-
sluk za no še nje  tri me ra i kra lji cu peć u od lic-
nom sta nju. Tel: 063/434-232.

• Pro da jem pre su za tvr do ba li ra nje Z-224 i 
be rač ZMAJ 222. Tel:064/701-11-81.

• Pro da jem špe di ter pri ko li cu to nu ipo za 
trak tor u od lic nom sta nju. Tel: 063-733-07-
12.

• Pro da jem ven ti la tor ve li ki za ve li le sta je 
svinj ce šta le i dru ge objek te mo no fa zni a 
mo že i tro fa zni  i ka min sta klo na pred u od-
lic nom sta nju. Tel: 064/392-96-77.

• Pro da jem pri ko li cu er de vic ku 5 t. Zma-
je vu 6 t. ka mi on ku 12 t. IMT 4 špar tač. 
Tel:064/150-54-96.

• Pro da jem Li fam le va tor za ku ku ruz 8m. Tel: 
064/2071-138.

• Pro da jem ko mu šalj ku i le va tor (za ku ku-
ruz). Tel: 063/8104-720.

• Pro da jem špar tač, 4 re da sa ku ti ja ma. Tel: 
065/4274-996.

• Pro da jem  be rač jed no red ni Eko 3500 SIP. 
Tel: 065/585-05-70.

• Pro da jem špe di ter "Du bra va" 2,5 t i pri ko li-
cu 3 t. Tel: 022/487-018.

• Pro da jem špar ta če 2 i 4 re da IMT i auto pri-
ko li cu. Tel: 064/8599-612.

• Pro da jem špar tač 6 re di Ol tov, plug 10 re di 
IMT, dr lja ču 4 kri la i rem za bi ko ve i svi nje na 
toč ko vi ma. Tel: 022/2733-173.

• Pro da jem ro ta ci o nu ko sa či cu 1,65. Tel: 
022/666-148.

• Pro da jem lo znič ku pri ko li cu ki pe ri cu od 5 
to na. Tel: 022/664-696, 065/6573-453.

• Ku pu jem po ljo pri vred nu me ha ni za ci ju is-
prav nu i ne is prav nu. Tel: 064/2529-375.

• Pro da jem gra blje Sun ce. Tel: 022/731-414, 
064/2114-049.

• Pro da jem dvo bra zni be rač Zmaj 222, plug 
IMT 2 bra zde, plug Le o pard i RAU dr lja ču. 
Tel: 063/1945-478.

• Pro da jem be rač 214s. Tel: 063/8665-700.

• Pro da ju be rač Zmaj 216, 2 gu me 14 9 28 
po lov ne i se me zo bi. Tel: 022/666-409.

• Pro da jem jed no bra zni plug IMT i dr lja ču sa 
4 kri la. Tel: 022/731-223, 063/7025-540.

• Pro da jem 2 dr lja če, jed na sa valj ci ma, 
špe di te re, plug, sto čar ku, kru njač. Mo že 
za me na a ku pu jem Du bra vi nu pri ko li cu. Tel: 
063/870-30-14.

• Pro da jem do sta re zer vnih de lo va za IMT 
trak to re, do sta de lo va za pred nju vu ču. Tel:  
069/462-32-60.

• Pro da jem be rač Zmaj 224, dvo red ni, 
2001. go di šte, ba li ra nu de te li nu i se no. Tel: 
022/2680-055, 064/599-23-30.

• Pro da jem plu go ve IMT 756 vi so ki kli ners 
i 756 ni ski kli ners i se ja či cu če ti ri re da Olt. 
Tel: 069/717-615.

• Pro da jem eks tru der za so ju ka pa ci te ta 80 
kg na sat, mo tor 7 kW. Tel: 064/567-53-59.

• Pro da jem se ja li ca pne u mat sku za so ju. Tel: 
065/51-22-169

• Pro da jem se lek tor za ži ta ri ce (so ju, ku ku-
ruz, ži to). Tel: 022/617-567, 064/567-53-59.

• Pro da jem plug obr tač, če tvo ro bra zni, re-
šet ka ste da ske, eks tra sta nje. Tel: 063/509-
869.

• Pro da jem se tvo spre mač-kri mler 2,90 
m RAU u od lič nom sta nju, po volj no. Tel: 
061/200-32-17.

• Pro da jem pre su Vel ger 71 u od lič nom sta-
nju. Tel: 064/51-69-710.  

• Pro da jem se tvo spre mač od 2.20, je dan 
red va lja ka, re mon to van. Tel: 022/640-581, 
064/375-19-25.

• Pro da jem  te šku  dr lja ču, kli no vi no-
vi, 30x30. Ce na 1100 E. Tel: 063/502-543.

• Pro da jem kri mler 2,90 IMT. Tel: 064/173-
41-44.

• Pro da jem pri ko li cu za ba le, du van, itd. Du-
gač ka 6 m i ši ro ka 2 m. Tel: 064/24-94-505.

• Pro da jem me ha nič ku Ol to vu se ja či cu sa če-
ti ri re da za ku ku ru ze na broj. Tel:  022/736-
118.

ZE MLJA, PLA CE VI, KU ĆE, 
STA NO VI, LO KA LI

• Pro da jem lo kal, po volj no, Žit ni trg Tel: 
618-430 i 063/702-58-78.

• Ve o ma po volj no iz da jem opre mljen lo kal 
30m2 u Srem skoj Mi tro vi ci kod Zlat nog je le-
na . Tel: 063/563-304.

• Iz da jem na me šte nu gar so nje ru u cen tru 
Srem ske Mi tro vi ce. Tel: 064/193-12-43.

• Iz da jem na me šten stan u cen tru gra da. 
Tel: 064/31-313-31.

• Pro da jem tro so ban stan po vr ši ne 83,5m2 u 
na se lju Ma ti je Hu đi 48/1, pri ze mlje, ku pa ti-
lo, vc, ku hi nja sa tr pe za ri jom, osta vom za-
sta klje na te ra sa. Mo guć nost pri klju če nja na 
grad ski to plo vod. Tel: 064/28-11-422.

• Sve ča na sa la za iz da va nje „Bal ko ni ja“ / kod 
dis pan ze ra na Sa vi/, ka pa ci tet sa le je 140 
oso ba. Za sve in for ma ci je po zo vi te. 064/235-
89-76.

• Iz da jem so bu sa upo tre bom ku hi nje i ku pa-
ti la za de voj ke i uče ni ce. Tel: 064/475-73-91 
i 063/766-86-33.

• Iz da jem so bu sa upo tre bom ku hi nje kod 
bol ni ce. Tel: 063/346-489.

• Iz da jem dvo so ban stan u No vom Sa du u 
bli zi ni No vo sad skog saj ma, Bu le var Kra lja 
Pe tra Pr vog. Tel: 064/021-5307 ili 063/847-
74-78.

• Pro da jem stan u na se lju Orao oko 70m2 ili 
me njam za No vi Sad. Tel: 064/274-22-34. 

• Iz da jem jed no i po so ban na me šten stan, 
Voj vo de Ste pe 1/4, po želj no na du že. Tel: 
064/6144-594 ili 069/641-552.

• Pro da jem no ve sta no ve . Tel: 063/321-255.

• Iz da jem dvo so ban na me šten stan u na se lju 
Ma ti je Hu đi pre ko pu ta Zma je ve ško le, CG, 
pr vi sprat, in ter fon, kli ma, use ljiv od mah. 
Tel: 022/612-434 062/596-780.

• Iz da jem nov jed no so ban stan na me šten 
stan u Srem skoj Mi tro vi ci uli ca Vod na 40/40. 
Tel: 064/38-88-450.

• Pro da jem dvo ri šni stan u Vod noj uli ci ce na 
15.000 evra. Tel: 626-025.

• Iz da jem stan u Be o gra du u stam be-
noj zgra di na Vra ča ru, CG pr vi sprat. 
Tel:064/598-51-23.

• Hit no pro da jem dvo so ban stan 64m2 na 
po seb noj par ce li re no vi ran na se lje Ni ko la Te-
sla. Tel: 060/615-04-15.

• Pro da jem tro so ban stan u na se lju Ma ti je 
Hu đi, ce na 33.000 evra. Tel: 069/321-25-55.

• Iz da jem so be sa CG upo tre ba ku hi nje i 
ku pa ti la ѕa stu den ki nje i za po sle ne de voj ke. 
Uli ca Ku zmin ska. Tel: 063/124-57-49.

• Iz da jem su per nov na me šten stan , cen tar 
75m2, kli ma CG, pr vi sprat, Kra lja Pe tra Pr-
vog . Tel: 621-520 i 064/419-80-93.

• Iz da jem gar so nje ru u Be o gra du kod Vu ko-
vog spo me ni ka za stu den te. Tel: 621-309.

• Iz da jem na me šte ne jed no kre vet ne i dvo-
kre vet ne gar so nje re sa CG uli ca Vo ji sla va 
Ili ća 7 Pej ton. Tel: 022/628-015 i 062/411-
835.

• Iz da jem po lu na me šten jed no so ban stan 
u na se lju Ka me njar sa CG. Tel: 064/965-
21-52.

• Iz da jem stan na No vom Be o gra du Ju ri ja 
Ga ga ri na 189. Tel: 613-109.

• Pro da jem ku ću u uli ci Đu re Jak ši ća (Ka zan-
dži luk). Tel: 063/534-929.

• Pro da jem ku ću 100m2, Mak si ma Gor kog, 
CG na 6 ari pla ca. Tel: 063/166-18-50.

• Uzi mam ze mlju u za kup Srem ska Mi tro vi ca, 
Ve li ki Ra din ci i oko li na . Tel: 064/150-70-21.

• Pro da jem ku ću ca, 200m2 Pej ton 2 u bli zi ni 
Ro de i Ide je iz me đu Ste va na Srem ca i Ka me-
nja ra. Tel: 064/98-72-814.

• Pro da jem ku ću u Ku ku jev ci ma, Pa ši će va 
42. Tel: 022/742-722.

• Iz da jem sprat nu ku ću po se ban ulaz CG 
na se lje Ka me njar. Tel: 062/154-2-910 i 640-
371.

• Pro da jem ku ću u La ćar ku ce na 20.000 
evra. Tel: 069/321-25-55.

• Pro da jem sprat nu ku ću  u La ćar ku ce na po 
do go vo ru i pro da jem fran cu ski le žaj oču van, 
tri ka u ča ne ko ri šte na. Tel: 061/605-13-98.

• Iz da jem sprat nu ne na me šte nu ku ću sa CG 
u ši rem cen tru Srem ske Mi tro vi ce na se lje 
Ale ja. Tel: 022/624-636.

• Hit no pro da jem no vu eks tra sre đe nu ku ću, 
ga ra ža, tri šu pe, na se lje Ni ko la Te sla. Tel: 
065/96-96-106.

• Pro da jem plac 5,5 ari  u Ma čvan skoj Mi-
tro vi ci grad sko gra đe vin sko ze mlji šte. 
Tel:065/96-96-106.

•  Pro da jem ku ću u Pej to nu. Tel: 063/321-
255.

● Pro da jem ku ću u Be še no vac kom Pr nja vo ru 
200m kv.na pla cu od 2.000 m kv.CG, kao no-
va. Tel:060/600-54-32 i 065/415-62-91.

● Pro da jem ku ću u uli ci Đu re Jak ši ća (Ka zan-
dži luk). Tel: 063/534-929

● Pro da jem ku ću 100m2, Mak si ma Gor kog, 
CG na 6 ari pla ca. Tel: 063/166-18-50

● Uzi mam ze mlju u za kup Srem ska Mi tro-
vi ca, Ve li ki Ra din ci i oko li na. Tel: 064/150-
70-21.

● Pro da jem jed no ju tro ze mlje, na ra di nač-
kom pu tu, iz me đu Gr gu re va ca i Vr ba re, 
uz as falt, le va stra na od Gr gu re va ca. Tel: 
064/127-29-23.

● Pro da jem dve ku će jed na u Ti ca no voj a 
dru ga u Ma loj Sla vo ni ji. Tel: 630-435

● Pro da jem no vi ju ku ću sa lo ka lom ili jed-
no sob nim sta nom uli ca Sa ve Ko va če vi ća 48. 
Tel: 064/442-04-12 i 022/627-091.

● Pro da jem ku ću ca, 200m2 Pej ton 2 u bli zi ni 
Ro de i Ide je iz me đu Ste va na Srem ca i Ka me-
nja ra. Tel: 064/98-72-814.

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 26. septembar 2014.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



PO LJO PRI VRED NI 
PRO IZ VO DI

• Pro da jem ka šu od ku pi na, dre nji na i šip ka. 
Tel: 462-345 i 061/685-53-33.

• Pro da jem šlji ve za ra ki ju. Tel:064/345-
35-79.

• Pro da jem pr vo kla snu ra ki ju od kaj si je, šlji-
ve i kru ške. Tel: 065/542-53-73.

• Pro da jem če ki car 5.5 kw me lje klip, mo že 
za me na. Tel:064/361-60-54.

• Pro da jem ve ću ko li či nu cr nog lu ka. Tel:064/ 
014-58-43.

• Pro da jem 15 li ta ra ra ki je od bre skve, 600 
din/l 064/28-11-309.

• Pro da jem ku ku ru ze od 12 do 15 to na. Tel: 
064/93-543-81.

• Pro da jem sad ni ce žbu na stog le šni ka jed-
no go di snje 250 din. dvo go di šnje 400 din. 
Tel:063/89-25-030.

• Pro da jem to vlje ni ke oko 110kg, ko ma da 
20. Tel:022/664-559.

• Pro da jem va gon ku ku ru za u Ku zmi nu. 
Tel:064/355-32-16.

• Pro da jem šum ski med 350 din/kg. Tel: 
022/712-355

• Pro da jem šum ski med, ce na 400 di na ra, za 
pod ruč je Ši da bes plat na kuć na do sta va. Tel: 
022/712-355

• Pro da jem med li pov i ba gre mov na ve li ko. 
Tel: 066/005-655.

• Pro da jem med li pa i ba grem. Tel: 022/716-
516, 064/6522-453.

• Pro da jem ba gre mov i li pov med, ve ća ko li-
či na. Tel:  022/718-292, 064/652-24-53.

• Pro da jem ra ki ju šlji vu. Tel: 022/661-312.

• Pro da jem 300 ba la de te li ne (Mo ro vić). Tel: 
022/736-256.

• Pro da jem 250 ba la pše nič ne sla me. Tel: 
022/312-914.

• Pro da jem 5,5 to na ku ku ru za u dža ko vi ma 
(Čal ma). Tel: 022/685-319.

• Pro da jem ze le ni pa sulj. Tel: 022/458-016.

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu u Ru mi. Tel: 
064/98-68-786.

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Vi šnji će vo. Tel: 
062/626-044.

• Pro da jem ku ku ru zno stoč no bra šno (Corn 
Pro dukt). Tel: 065/5325-130.

• Pro da jem ra ki je vi lje mov ku i du nju. Tel: 
022/626-899.

• Pro da jem ba li ra nu sla mu ve o ma le pe ba le 
i pod šu pom, ni je ki sla, Mo guć pre voz i sva ki 
do go vor. Tel: 022/484-604, 063/751-4-617.

USLU GE, PO SLO VI

• Je se nje ora nje ba šti sa ma lim trak to rom T 
Vin ko vić u SM i oko li ni. Tel:022/631- 495 i 
066/403-677.

● Uslu žno mo ler ski ra do vi -kre če nje, gle to va-
nje, izo la ci ja. Po pust za pen zi o ne re 30 po sto. 
Tel: 022/613-245 i 061/681-62-32.

● Vr šim uslu ge se lid be svih vr sta. Tel: 
064/154-75-48.

●  Ča so vi srp skog je zi ka za osnov ce. Tel: 
061/206-40-55.

● Ča so vi ne mač kog je zi ka za sve uz ra ste 
i pri pre ma za od la zak u ino stran stvo. Tel: 
069/636-252.

• Vo do in sta la ter ski ra do vi, kva li tet no i po volj-
no. Tel: 064/22-42-197.

• Uslu žno mo ler ski ra do vi/kre če nje, gle to va-
nje, izo la ci ja. Po pust za pen zi o ne re 30 po sto. 
Tel: 022/613-245 i 061/681-62-32.

• Tra zim po sao vo za ča imam B,C,E ka te go ri ju 
062/89-97-752. 

•  Ce pam, uno sim i sla žem dr va u Ku ku jev ci-
ma, Ba čin ci ma i Gi bar cu. Tel: 742-191.

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

• Pro da jem iz no še ne ko ke no si lje. Tel:670-267.

• Pro da jem cr no be lo te le. Tel:064/249-42-55.

• Ras pro da ja pi li ća od 3 ne de lje. Te:063/830-
87-18.

• Pro da jem od ra sle ja pan ske gu ske i pat ke. 
Tel:022/325-232.

• Pro da jem pra sad te ži ne oko 25kg. Ce na po 
do go vo ru. Tel: 064/468-35-28.

• Pro da jem pra si ce, 5 ko ma da. Tel:063/709-
25-05.

• Pro da jem de vet pra si ca ce na 280 di na ra 
kg. Tel: 063/86-814-83.

● Pro da jem 5 ko ma da pra si ca. Tel:063/70-
92-505.

• Pro da jem kra vu sa mu škim te le tom, Be o-
čin. Tel:064/282-98-47.

● Pro da jem su pra snu kr ma ču. Tel:064/372-
82-57.

● Pro da jem iz no še ne ko ke no si lje. Tel:670-
267. 

• Pro da jem mla de 18-ne de lje ne ko ke no si lje 
u Srem skoj Mi tro vi ci, is po ru ka po čet kom sep-
tem bra. Tel.: 069/652-214, 022/631-221.

•  Pro da jem 14 ova ca i ov na. Tel: 022/742-
814.

• Pro da jem tri su pra sne na zi mi ce te ži ne 150 
kg, i ve ću ko li či nu tri ti ka la. Te.:060/13-55-
937.

• Pro da jem kr ma ču i bra va za kla nje.
Tel:063/764-82-64.

• Pro da jem kr ma ču za kla nje te ži ne oko 200 
kg Ce na 150 Din Tel:663-095.

• Ku pu jem ov ce, il de frans ili ro ma nov. 
Tel:060/450-65-55.

• Pro da jem kr ma ču za kla nje i dve to ne ku-
ku ru za. Mo gu ća za me na za dr va. Tel:064/22-
68-707.

• Pro da jem jed nu kr ma ču za kla nje i jed no 
ora ho vo de blo. Tel:022/681-620.

• Pro da jem 38 ova ca i 25 ja ga nja ca. 
Tel:022/664-520.

• Pro da jem 13 ko ma da pra si ca te zi na oko 
25kg. Sprem ni za da lji tov. Ce na po do go-
vo ru. Tel:064/468-35-28. 

• Pro da jem žen sko te le, de set da na sta ro, 
si men tal ske ra se, uma ti ce no i ja ri ce 25-
30kg. Tel:061/624-65-77.

• Pro da jem 7 na zi mi ca u či stoj ra si du rok. 
Vo ganj. Tel: 064/256-36-89.

• Pro da jem jag nje. Tel:022/742-273.

Na pro da ju de vet pra sa ca od 25 do 45 kg 
ce na 210 din/kg. Tel: 064/42-72-535.

• Pro da jem kra vu sa dva te le ta i ste o nu 
ju ni cu. Tel:454-010.  

• Pro da jem kra vu sa te le tom. Zva ti na tel: 
064/70-11-181.

• Pro da jem kr ma ču sa pra si ci ma i ka vez 
sa ko ka ma no si lja ma. Tel: 061/713-59-
73.

• Pro da jem dve ov ce. Tel:063/828-69-37.

• Pro da jem 15 sjag nje nih ova ca. Tel: 
064/2071-138

• Ku pu jem na zi mi ce. Tel: 061/3053-604

• Pro da jem pra si ce te ži ne oko 20 kg. Tel: 
022/666-170

• Pro da jem be le pi li će 3-4 kg. Tel: 
022/673-756

• Pro da jem man gu li ce i svinj sku mast od 
man gu li ce. Tel: 022/673-096

• Ku pu jem mla đu te lad (Ša šin ci). Tel: 
063/7203-349

• Pro da jem dve ko bi le li pi ca ner ke. Tel: 
022/640-028

• Pro da jem ko ze i ja ri će. Tel: 064/1629-
737

• Pro da jem 7 te la di. Tel: 022/668-246

• Pro da jem dve kr ma če i ne ra sta. Tel: 
022/732-116

• Pro da jem pra si ce od 10 kg. Tel: 
064/2491-802

• Pro da jem brav ca od 120 kg, cr ve ni du-
rok, ce na 180 din/kg. Tel: 063/8179-536

PLA STE NI CI, STA KLE NI CI

• Pro da jem ce vi za pla ste nik du ži ne 8 me ta-
ra, 15 ko ma da. Po volj no. Tel: 066/518-00-53

• Pro da jem pla ste nik. Tel: 060/1525-643

• Ku pu jem ra sad nik 8 x 50 m sa du plom kon-
struk ci jom. Tel: 022/453-028

• Sta kle nik 1100 m2 u ra du.Tel: 063/535-179

• Pla ste ni ci alu kon struk ci ja 28x4,5 m. Tel: 
063/8511-323

PČE LAR STVO

• Pro da jem med ba gre mov, li pov, po len i 
dru štva sa 10 ra mo va. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

• Pro da jem 20 san du ka za pče le (pra zne) 
lan sa tok na stav ci. Tel: 022/739-122.

• Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. Tel: 
064/33-11-629

KUĆ NI LJU BIM CI

• Pro da jem od ra sle ja pan ske gu ske. 
Tel:022/325-232.

• Po kla njam mač ku i ma či će si jam skog po re-
kla. Tel: 641-193 i 062/641-193.

• Pro da jem be le pu li ne. Tel: 060/441-4055

• Pro da jem šten ce bi šo na i pu li na. Tel: 
022/710-400, 063/8251-526

• Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti ča ra. Tel: 
022/716-200

• Ku pu jem šte ne rot faj le ra. Tel: 022/472-155

• Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: 
065/6573-857

• Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: 060/010-
19-71

• Pro da jem šten ce pe ki ne ze ra, iz u zet no le pi. 
Tel: 069/1512-294

• Pro da jem rot faj le ra ili me njam za šar pla-
nin ca. Tel: 064/1790-067

• Pro da jem ku či će ro tvaj le re sta re me sec da-
na (60 evra). Tel: 060/7352-070

MO TOR NA VO ZI LA

• Ku pu jem auto mo bi le is prav ne, ne is prav ne, 
ha va ri sa ne do 2.000 evra. Tel: 069/133-21-
32.

• Pro da jem ka mion Tur bo Ze tu u vi đe nom 
sta nju, ce na 1.350 evra. Tel: 064/39-99-737.

• Pro da jem Ford Fi e stu di zel go di na pro iz vod-
nje 2004, Opel Kor su ben zin go di na pro iz-
vod nje 1998, Re no 5 di zel go di na pro iz vod nje 
1988. Tel: 064/370-45-93.

• Pro da jem Mer ce des C 200CDI go di na pro iz-
vod nje 2007, cr ni pre šao 180 hi lja da, u od lič-
nom sta nju. Tel: 063/513-060. 

●  Pro da jem TAM T-130 T 11.god 89. mo že 
za mje na za ma nje auto.i ša si ju trak tor ske 
pri ko li ce.i mlin pdžac ki. Tel:063/765-94-44.

●  Ku pu jem auto mo bi le is prav ne, ne is prav ne 
ha va ri sa ne do 2.000 evra. Tel: 069/133-21-
32.

• Pro da jem GOLF III TDI 97 god. 5 vra ta, 
vla snik. Tel:063/80-50-920.

• Pro da jem ju ga 55, 90 go di šte, ben zin-
~plin,vla snik,no ve gu me, re gi stro van do 
2015, nov aku mu la tor. Tel:065/653-81-93.

• Pro da jem TAM T-130 T 11.god 89. mo že 
za me na za ma nje auto i ša si ju trak tor ske pri-
ko li ce.i mlin Odžač ki. Tel:063/765-94-44.

• Pro da jem “opel vek tru” 2.0 dti, 74kw, go di-
ste 2001. Tel:066/90-21-832. 

• Ku pu jem auto mo bi le is prav ne, ne is prav ne 
ha va ri sa ne do 2.000 evra. Tel: 069/133-21-32.

• Pro da jem „ta mić“ 75 u do brom sta nju ili me-
njam za kom bi ili za auto i trak tor „rus“ T-40 
sa plu gom, po volj no. Tel:065/542-46-86.

• Pro da jem „ju ga“ 55, 90, go di ste, ben zin, plin 
atest, vla snik ,no ve gu me re gi stro van go di nu 
da na. Tel:065/653-81-93.

• Pro da jem La du Sa ma ru sa tro je vra ta, plin. 
Tel: 063/480-903.

• Pro da jem Yugo Flo ri du 97. go di šte (51.000 
km), no ve gu me, ga ra ži ran. Tel: 022/444-026

• Prodajem Hjundai Matriks 1.5 CRDI, 2002 
godište bez ulaganja, registrovan do marta 
2015. godine. Tel: 065/44-29-193 zvati 
uveče

RA ZNO

• Pro da jem me ka no dr vo.064/382-85-34.

• Ča so vi ne mač kog je zi ka za sve uz ra ste 
i pri pre ma za od la zak u ino stran stvo. Tel: 
069/636-252.

• Pro da jem Se ra žem apa rat za le če nje kič me 
to plo tom i ma sa žom i pro da jem veš ma ši nu 
u do brom sta nju. Tel: 022/631-943 i 064/30-
33-163

• Pro da jem do bro oču va nu uga o nu gar ni tu ru 
sa fo te ljom. Tel: 625-702 i 065/2625-702

• Da jem ča so ve en gle skog i ne mač kog je zi-
ka. Vr šim pre vo đe nje sa en gle skog na srp ski 
i srp skog na en gle ski. Tel: 064/2064-956.

● Pri mi la bih bes plat no sta ri ju žen sku oso bu 
u za seb no na me šte nu gar so nje ru za po moć 
u ku ći sta ri joj oso bi. Tel: 022/628-015 ili 
062/411-835.

● Sli kam por tre te  u svim teh ni ka ma (olov ka, 
pa stel, ulje)pro da jem sli ke (ulja na plat nu, 
akva re li i dru ge teh ni ke). Tel: 062/971-37-52.

● Pro da jem bar ske sto lo ve F80 vi si na 140cm 
dva ko ma da, ruč ne me ha nič ke ma ka ze za 
lim, bu ši li ca Boš  SDS- plus i tri ra di ja to ra.
Tel: 064/98-72-814.

● Pro da jem re gi stro va ni pon ton ski pri vez broj 
3, 10m od pla že sa pla stič nim čam cem Elan 
T400 sa alu mi ni jum skom ka bi nom i mo tor 
To mos 3,5 ks. Tel: 621-296 i 064/15-00-423.

● Ku pu jem bu tan – plin ske bo ce, raz ne 
elek tro mo to re, ruč ni i elek trič ni alat, ra znu 
gra đe vin sku opre mu, ta nji ra če, šraf štok, 
vin te, an ti kvi te te i pro da ja alu lam pe ri je. Tel: 
061/113 – 83 – 56.

● Pro da jem voj nu ci ster nu 3000 li ta ra. Tel: 
064/150-70-21.

● Pro da jem ma ši nu za ši ve nje ba gat, dva de-
či ja bi ci kla, pu na vra ta sa što ko vi ma 2 kom, 
pak tre ger za La du 1600, ku hinj sku uga o nu 
gar ni tu ru. Tel: 641-193 i 062/641-193.

● Pro da jem ko žnu gar ni tu ru, fri ži der i špo-
ret,sve no vo, ce na 35.000 di na ra. Tel: 
022/636-225.

●  Pro da jem gu sa ne ra di ja to re sa ven ti li ma i 
ba kar nim ce vi ma.Tel: 063/562-884.

● Ku pu jem po lo van crep vin ko vač ki. Tel: 
022/670-846.

● Pro da jem me ka no dr vo.064/382-85-34.

● Pro da jem  TA  AEG 6 kw,  ši va ću ma ši nu 
ba gat, fo te lju na raz vla če nje, kan te  za mast 
emaj li ra ne. Tel: 063/565-178 ili 022/628-
156.

● Po prav ka i ot kup fri ži de ra, za mr zi va ča i veš 
ma ši na. Tel 064/128-1072 ili 061/623-90-24.

● Pro da jem pre su za ce đe nje  gro žđa za vi no. 
Tel: 064/992-58-74.

● Pro da jem do bro oču van rad ni sto. Tel: 
064//318-84-74.

● Pro da jem bu kvu, ise čen i is ce pan pa-
pri kaš, hrast, bu kva, ja sen, bri ket i pe let.
Tel:063/509-493.

• Pro da jem po volj no sad ni ce ukra snog šim ši-
ra. Tel:063/310-407.

• Pro da jem šar pla nin ca star 2 god 
Tel:064/024-52-61. 

• Šar pla nin ci dve pr vo bi ra ne žen ke od 5 me-
se ci, mo gu ća za me na. Tel:064/480-76-47.

• Pro da jem ka zan za pe če nje ra ki je 200 li ta-
ra. Ce na 1100e. Tel. 060/630-80-30.

• Pro da jem dve pri ko li ce čo ko va dve ka bi ne 
trak tor ske IMT, no vi tip, gu mu 16  9  28. Tel:  
022/660-481.

• Po kla njam bi ber crep u Ši du. Tel:064/355-
29-52.

• Pro da jem plast se na i vr šim uslu ge je-
se njeg ora nja bap ti sa ma lim trak to rom. 
Tel:631-495.

• Ku pu jem mon tu dva na e sti cu 360 kom.La-
ca rak. Tel:064/318-83-97.

• Pro da jem po lo van brač ni kre vet ruč ne iz ra-
de. Tel:064/23-38-416.

• Pro da jem ja pan ske od ra sle gu ske, de lo ve 
za tri mer sprin ger i kra lji cu peć u od lič nom 
sta nju. Tel:063/434-232.

• Pro da jem pu njač aku mu la to ra 6/12/24 vol-
ti, kli ma po kret na, bar ske sto lo ve F80vi si na 
140cm dva ko ma da, ruč ne me ha nič ke ma-
ka ze za lim i kom pi ju ter kom plet sa sto lom, 
bu ši li ca Boš  SDS- plus . Tel: 064/98-72-814

• Pen zi o ner tra ži že nu bez oba ve za do 65 
go di na sta ro sti, nu dim ku ću do ži vot no. Tel: 
022/651-288 i 064/306-30-06

• Ku pu jem bu tan – plin ske bo ce, raz ne 
elek tro mo to re, ruč ni i elek trič ni alat, ra znu 
gra đe vin sku opre mu, ta nji ra če, šraf štok, 
vin te, an ti kvi te te i pro da ja alu lam pe ri je. Tel: 
061/113 – 83 – 56.

 • Pro da jem veš ma ši nu  New Li ne ce na 
9.999 di na ra. Tel: 064/171-64-70.

• Pro da jem bu ko va dr va ise če na i is ce pa na, 
bu kov i hra stov pa pri ka šna pa le ta ma. Tel: 
063/50-94-93.

• Pro da jem TA peć pe ti cu. Tel: 621-703.

• Ku pu jem knji ge za sed mi raz red i pro da jem 
za še sti, ško la La ća rak. Tel: 066/434-021.

• Pro da jem va gu sa te go vi ma me ri 300kg i 
fran cu ski le žaj ili me njam za na me štaj. Tel: 
066/434-021.

• Iz da jem re gi stro va ni pri vez broj 3 10 m 
od pla že sa pla stič nim čam cem Elan T400 sa 
alu mi ni jum skom ka bi nom i mo tor To mos 3/5 
ks. Tel: 621-296 i 064/1500-423.

• Da jem ča so ve ne mač kog za sve pro fi le. Tel: 
069/636252

• Pro da jem po lov ni mo ler sko far bar ski alat. 
Tel: 061/62-990-64

• Po volj no pro da jem za mr zi vač Go re nje 90 
li ta ra sa tri la dle, još je pod ga ran ci jom, ma lo 
ko ri šten. Tel: 065/602-10-35 i 623-823.

• Ot ku plju jem mu ške ruč ne sa to ve i pro-
da jem dva žen ska švaj car ska sa ta Esprajt i 
Bu lo va sa če lič nom na ru kvi com.Tel: 613-656 
i 061/315-11-39 i 064/543-43-20.

• Ku pu jem bu tan – plin ske bo ce, raz ne 
elek tro mo to re, ruč ni i elek trič ni alat, ra znu 
gra đe vin sku opre mu, ta nji ra če, šraf štok, 
vin te, an ti kvi te te i pro da ja alu lam pe ri je. Tel: 
061/113–83–56.

• Pro da jem dr ve ne pro zo re, vra ta i ko mar ni-
ke svih di men zi ja. Tel: 612-758.

• Ku pu jem is prav ne, ne is prav ne ko lor te le-
vi zo re,LCD, pla zma, no vi je lap top ra ču na re, 
kla vir ne kar mo ni ke. non stop – Mla den.Tel: 
021/421-516 i 064/157-25-14. 

LIČ NI OGLA SI

• Udru že nje „Mo ja sre ća“ iz Gor njeg Mi la nov-
ca mo že da upri li či da se de voj ke iz Ru si je 
uda ju u Sr bi ju. Za in te re so va ni ja vi te se na 
065/552-43-11. 

• Udo vac 57 go di na tra ži že nu ne pu ša ča do 
50 go di na ra di bra ka. Tel: 066/9741-654.

• Za slo bod ne usam nje ne slo bod ne žen ske 
oso be ko je su za dru že nje sa slo bod nim mu-
škar cem, pr vo sms. Tel:064/034-29-61.

● Že lim da upo znam do bru i slo bod nu ze nu 
do 50 go di na. Tel:063/870-30-14.

• Upo znao bih slo bod nu da mu do 53 go di ne. 
Is klju či vo ra di bra ka, usa mljen i bez de ce. 
Tel.: 061/61-93-552.

• Slo bod na že na tra ži si tu i ra nog slo bod nog 
go spo di na bez oba ve za sta ro sti od 60-75 go-
di na is klju či vo ra di bra ka u ob zir do la ze pla vi 
i sme đi. Tel: 064/546-82-63.

• Pen zi o ner tra ži že nu bez oba ve za do 65 
go di na sta ro sti, nu dim ku ću do ži vot no. Tel: 
022/651-288 i 064/306-30-06.

• Že leo bih da upo znam slo bod nu, sa svim 
skrom nu i jed no stav nu ze nu, pra vu Sre mi cu, 
sa pod ruč ja op šti ne Šid. Ja sam raz ve den, 
imam 57 go di na, ro djen sam, ži vim i ra dim u 
Ši du. Tel: 062-19-60-900.

• Tra žim že nu od 35 do 45 go di na. Stam be no 
i fi nan sij ski obez be đe na do kra ja ži vo ta. Tel: 
061/2049-633

• Mo mak tra ži de voj ku ili mla đu že nu za 
brak. Tel: 061/1414-227 

• Mo mak sa se la tra ži mla đu že nu do 40 go-
di na za brak. 061/6529-385.

• Tra žim slo bod nu že nu za ve zu i brak. Tel: 
065/4083-815

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 063/8526-021
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1926. septembar 2014.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

BESPLATNI  MALI  OGLASI
SMS 063/8526-021

МАРКЕТИНГ
022/610-496

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
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MA NI FE STA CI JE

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

U je sen, po seb no u sep tem-
bru i ok to bru, ne mo gu će je 
ne pri me ti ti pa pri ke u pro da ji 

na pi ja ca ma, po red ma gi stral nih pu-
te va, na ras kr sni ca ma se o skih i grad-
skih uli ca. Cr ve na pa pri ka - ro ga,  u to 
do ba go di ne se ne pro da je na  ki lo gra-
me,  već na dža ko ve, jer mno gi od nje 
pra ve do ma ći aj var.

Me đu tim, u La ćar ku, uče sni ce ma-
ni fe sta ci je "Iza dji mi na te glu" ni su 
mo ra le da ku pu ju pa pri ku za aj var, već 
su je do bi le od or ga ni za to ra tak mi če-
nja, kao i još ne ke dru ge neo p hod ne 
po trep šti ne. Na ži telj ka ma La ćar ka,  
ko je su se pri ja vi le za tak mi če nje bi-
lo je sa mo da do dju, do ne su za či ne, 
svo je re cep te, da bu du do bro ras po-

lo že ne i da pri pre ma ju aj var. A, či ji je 
naj bo lji, zna će se stvar no na kon fi na la 
iste ma ni fe sta ci je u Be o gra du, gde će 
u ok to bru var ja če ukr sti ti po bed nič ke 
eki pe u pri pre mi aj va ra iz 20 srp skih 
gra do va i se la.

    
Sve po vo lji 

Uobi ča je ni na čin za pri pre ma nje 
ovog, ne ki ka žu srp skog spe ci ja li te ta, 
je ste da pa pri ka bu de pe če na na po lju 
na, za tu svr hu, na pra vlje nim pe ći ma 
ili na kla sič noj na plot ni, na "sme de-
rev cu" ko ji se za gre va na dr va. Da bi 
se ta ko is pe če na pa pri ka bo lje olju šti-
la, krat ko vre me se pro hla di. Po sle to-
ga se pa pri ke oči ste od lju ski i se men-

ki ta ko da su sprem ne 
za mle ve nje. Obič no se 
za to ko ri sti ma ši na za 
mle ve nje me sa. Za vi-
sno od vo lje do ma ći ce, 
pa pri ka se me lje na sit-
ni je ili na krup ni je par-
či će, ali ima i onih ko ji 
mi sle da je ma lo krup-
ni je mle ve na pe če na 
pa pri ka, u či joj se ma si 
ka sni je pri me ću ju de-
lo vi pa pri ke, sa bo ljim 
uku som.

Po sle mle ve nja, 
sme sa se sta vlja u ve-
li ku šer pu ili ko tao u 
ko me se obič no to pi 
mast. Tu se sme sa pr-
ži na la ga noj va tri sa 
ma lo ulja. Da ne bi za-
go reo aj var, po treb no 
je ne pre sta no me ša-
ti ma su sve dok aj var 
do bro ne is pa ri i sme-
sa ne po sta ne gu šća. 
Ma sa ne tre ba da bu-
de pre te ra no sku va na, 
čvr sta i gu sta, jer ni je 
ide al na za pu nje nje 
te gli ca ni za kon zu mi-
ra nje. Struč nja ci ka žu 
da, za vi sno od ve li či ne 
po su de i ko li či ne pa pri-
ke ko ja se pre ra dju je, 
ku va nje aj va ra mo že 
da tra je i do šest sa ti. 

Pri sa mom kra ju ovog pro ce sa, do da je 
se još ma lo vre log ulja - upr ža va nje i 
ma lo so li. Ko vo li lju ti aj var, mo že da 
do da i ma lo lju tih, vr lo sit no isec ka nih 
pa pri či ca.

U te gli ce dok je vruć
 

Ta ko go tov aj var, pu ni se u te gli ce 
do vr ha,  te gli ce  mo ra ju bi ti ide al no 
opra ne i po mo guć no sti u vru ćoj vo-
di ste ri li zo va ne i osu še ne. Te gli ce se 
pu ne aj va rom dok je skroz vruć, di-
rekt no po sle ku va nja. Da sta kle na bo-
ga ne  pu kle, mo gu bi ti za gre ja na, a 
ako ima va zdu ha, u te gli ca ma on ni je 
po že ljan, mo že se iz ba ci ti me ša njem 
aj va ra u te gli ci ka ši kom go re-do le.  

Ali, sva ka do ma ći ca ima ne ki svoj 
re cept za pri pre mu aj va ra. Da li se 
on od na ve de nog raz li ku je u sit ni ca-
ma ili bit nim ka rak te ri sti ka ma, zna ju 
oni ko ji ga kon zu mi ra ju i ko ji zna ju da 
raz li ke pro ce ne. Ipak, za sva ku do ma-
ći cu njen re cept je naj bo lji i taj na je za 
osta le. O to me ko li ko je sve ovo isti na,  
a ko li ko pri ča, po ku ša li smo da is tra ži-
mo u su sre tu sa uče sni ca ma tak mi če-
nja "Iza đi mi na te glu".

Naj bo lji aj var, to je već ob zna nje-
no, sku va la je ov de eki pa "Drim tim", 
na če lu sa ka pi te nom Sa njom Ri bić 
Mi li vo je vić. Sa nja nam je pri ča la  da 
je njen tim, na tak mi če nje  u spre ma-
nju aj va ra, do šao na o ru žan do brim 
ras po lo že njem i feng šui osmo u ga o-
nim ogle da lom, a ka ko se po ka za lo na 
kra ju, i sa ve o ma do brim re cep tom za 
aj var.

Re cept taj na do fi na la

- Bi li smo ve o ma iz ne na đe ni i sreć-
ni ka da smo po be di li, iskre no, po be di 
se ni smo na da li, jer pro tiv nič ke eki pe 
su uglav nom bi le sa vi še čla no va i vi še 
is ku stva od na še. Naš re cept bi  vam 
ra do da li, ali ka ko se spre ma mo za fi-
na le u Be o gra du, ho će mo da ga još iz-
ve sno vre me ču va mo sa mo za se be - 
otvo re no re če Sa nja Ri bić Mi li vo je vić. 

Kаtica Kajkа Skаkun ko ja se 
tak mi či la u jed noj dru goj eki pi, kod 
svo je ku će re dov no prаvi аjvаr i to 
na svoj na čin. On ni je taj na pa ga 
nam je Kaj ka  ot kri la.

- Kod  ku će obič no uve če is pe čem 
pаpriku, stаvim u nаjlon dа pre no ći, 
a uju tro je či stim  i me ljem, dodаjem 
zаčine i dodаtke. Po sle to ga ma su 
kuvаm nа ti hoj vаtri. Na tak mič nju 
to ni sam mo gla da rаdim tаko već 
sam sve ra di la pod ša to rom sa osta-
lim čla no vi ma eki pe, ve li ova tak mi-
čar ka, iz ra ža va ju ći bo ja zan da li će 
sve us pe ti d aura de ka ko va lja i na 
vre me. Jer, po sla je na pre tek. Naj-
du že je pe če nje pa pri ke i lju šte nje, a 
svi osta li po slo vi idu br že. Svi čla no vi 
ove po ro di ce uživаju u аjvаru za to 
ga je Kaj ka na pra vi la do volj no za ce-
lu zi mu.

Ka pi ten dru go pla si ra ne eki pe na 
nad me ta nju u ku va nju aj va ra - "Ro-
ma nov" je Sve tla na Sku ra to vić, a 
u pri pre mi aj va ra nju su do pu nja-
va li su prug Igor i ćer ka Isi do ra. 

Na ovom tak mi če nju, ve li ka pi ten 
eki pe, uče stvu je zbog druženjа, 
sklаpаnjа poznаnstаvа i rаzmene 
do brih sta rih recepаtа zа аjvаr. 

- Nemаm ne ki svoj specijаlni re-
cept zа ovаj specijаlitet, dr žim se 
re ce pa ta sta rih ba ka i smаtrаm dа 
je sve, pа i je lo,  lep še i kvаlitetnije 
što je jednostаvnije na pra vlje no. 
Tаko pri pre mam zim ni cu u svo joj 
ku ći. Do bar deo tog po sla sam već 
ura di la, ove se zo ne je već nаprаvilа 
pri rod ne so ko ve, stаvilа je pаprike 
u fla še, а bi će i mno go аjvаrа - hva-
li se Sve tla na Sku ra to vić.

Ko li ko je bi lo eki pa uče sni ca u 
La ćar ku na tak mi če nju, to li ko je bi-
lo i pri ča o aj va ru, spe ci ja li te tu sa 
na ših pro sto ra ko ji tra ži mno go ra-
da dok se pri pre ma, ali to na dok-
na dju je uži va njem ko je pru ža oni-
ma ko ji ga kon zu mi ra ju. U ta kvim 
slu ča je vi ma trud se, na rav no, br zo 
za bo ra vi.

 S. Đa ko vić - M. Mi le u snić  

LA ĆA RAK •  ZA PI SA NO NA TAK MI ČE NJU " IZA ĐI MI NA TE GLU" 

Kad se lo mi ri še 
na aj var i pa pri ku
Sa nja Ri bić Mi li vo je vić: Kad čo vek ne što ra di sa vo ljom ne mo že da ne uspe u to me - Ka ti ca Ska kun: 
Pra vim aj var na svoj na čin, u ku ći svi uži va mo ka da ga je de mo -Sve tla na Sku ra to vić : Ne mam po se ban 
re cept za aj var, dr žim se na či na ka ko to ra de sta ri ji i is ku sni ji

Da sve bu de po uku su

Po bed nič ka eki pa

Sve tla na i Isi do ra Sku ra to vić na tak mi če nju

Pu ne ru ke po sla
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